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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

A.1 ACREDITACION DE LA INVITACION A PARTICIPAR A TODAS LAS ASOCIACIONES DEL
TERRITORIO.

Desde la Asociacién para la Promocién del Desarrollo de la Comarca de Campos de Hellin se ha abordado
el diagndstico de la situacion actual y formulacion estratégica bajo la premisa de que fuera un trabajo
participativo en el que se estén incluidas las aportaciones de la comunidad local, de los agentes sociales
y econdémicos, contando con la implicacion ciudadana en el disefio, desarrollo y ejecucion de las
estrategias que se propongan.

La convocatoria a las asociaciones para participar en el proceso de participacion ciudadana se ha
realizado mediante el envio de cartas de convocatoria a todas de las asociaciones de la comarca. De
esta manera se ha pretendido conseguir un alto nivel de participacion de las asociaciones de la comarca
en el proceso participativo de la comunidad, y recoger sus intereses, inquietudes y necesidades reales, de
manera que ha permitido definir la estrategia comarcal para el siguiente periodo 2023-2027.

Para la invitacion a la participacion ciudadana, tanto a la poblacion, instituciones, asociaciones se ha
realizado mediante cartas de convocatoria enviadas por correo postal ordinario e invitacién por correos
electrénicos a través de los siguientes mecanismos:

e Envio de 633 cartas a todas las asociaciones que figuran en el registro de Asociaciones
remitido desde la Direccion General para pedir su participacion en las encuestas y en las
mesas de participacion

e Envio de e-mail a 263 empresas, y asociaciones para solicitar su participacion.
e Envio de carteles y publicaciones en los bandos maoviles de los ayuntamientos.

e Invitaciones por WhatsApp, tanto para envio de las encuestas como para invitar a la
participacion en las mesas.
La invitacion a las asociaciones se ha realizado por correo ordinario.

Anexo Al Invitacién a Asociaciones
Carta de convocatoria por correo postal ordinario de participacion a las asociaciones
Email invitando la participacidn asociaciones — convocatoria de mesas
Relacién de asociaciones invitadas
Justificante del envio factura
A2. DESCRIPCION Y EVIDENCIA DEL PROCESO PARTICIPATIVO

Desde Asociacién para la Promocién del Desarrollo de la Comarca de Campos de Hellin se ha
puesto en marcha un proceso abierto de cardcter participativo para la elaboracion de la
Estrategia de Desarrollo Local Participativo encaminado a conseguir la mdéxima implicacion
ciudadana en el disefio, desarrollo y ejecucion de las estrategias y lineas de actuacién que se
propongan.

Los mecanismos de participacion ciudadana se han aplicado a las siguientes fases:

Deteccion y Priorizacion de
Necesidades. Potencialidades

Diagndstico y Andlisis DAFO IJ

La participacion ciudadana contribuye a la generacion de informacion de valor Es un factor
fundamental en la Estrategia, gracias a ella podemos integrar las diferentes sensibilidades del
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

territorio de modo que toda la ciudadania se sienta representada, implicar a todas las partes
para gue no simplemente se sientan representadas sino también implicadas, dotarla de
estabilidad a largo plazo y fortalecer la representatividad y la implicacion ya mencionadas
mediante el consenso social.

Las bases de la estrategia de desarrollo local se han estructurado de un modo integral, esto es,
teniendo en cuenta tanto el andlisis de necesidades de desarrollo, como la opinién de la
poblacién, que a su vez permita su puesta en comun con todos los agentes para profundizar
en larevision de la estrategia del territorio. Ademds, hemos asumido el siguiente planteamiento:

- Cardcter innovador: a través del planteamiento de acciones nuevas e innovadorads
disefiadas para lograr transformaciones que aporten valor al hacer frente a las necesidades
y problemas detectados y aprovechar las oportunidades y potencialidades que hemos se
han puesto de manifiesto.

- Enfoque ascendente: son las personas que viven en la comarca son los y las mejores
expertos y expertas para impulsar el desarrollo de sus territorios, por 10 que se hemos
contado con ellas para definir la estrategia de desarrollo de nuestra comarca acorde con
sus necesidades y aspiraciones.

- Complementariedad con dacciones e intervenciones de otros programas de actuacion de la
comarca.

- Transversalidad: durante el proceso de participacion se ha tenido presente la promocion del
empleo, el crecimiento, la igualdad de género, (incluida la participacion de las mujeres en la
agricultura), la inclusién social, la transicién ecolégica y el desarrollo local en las zonas
rurales incluyendo la bioeconomia y economia circular, y los municipios inteligentes, para
recoger las sugerencias a partir de las aportaciones y reflexiones de las personas
participantes a través de los distintos mecanismos desplegados (encuestas, mesas de
trabajo, entrevistas de enfoque....).

- Enfoque global y concertado, basado en la interaccion de los operadores y las operadoras
sectores y proyectos, articulado en torno a aquellos aspectos dominantes representativos
de laidentidad comarcal e identificando las necesidades y oportunidades de desarrollo que
ofrece el territorio para definir los ejes de actuacion y planificar actuaciones con el objetivo
de que la estrategia proponga soluciones concretas y adecuadas a esds necesidades y
potencialidades.

A continuacion, se presentan cada una de las dindmicas participativas desarrolladas en el
marco de la elaboracion de la Estrategia. Las técnicas cuantitativas y cualitativas que se han
utilizado son: los cuestionarios participativos (a la poblacién general, asociaciones, turismo,
empresas agroindustria...), las entrevistas personales a agentes de influencia tanto a nivel locall
como a nivel comarcal, talleres/mesas de participacion y mesa de priorizacion y validacion de
proyectos.

Dindmicas participativas empleadas en la Comarca Campos de Hellih

Accién Mujeres  Hombres Total

Encuesta poblacién general 19 10 29

Encuesta Turismo y Servicios 2 5 7

Encuesta Empresas, comercio y emprendimiento 8 8 16

Encuesta Agroindustria 0 1 1

Encuesta Alcaldias-Entidades Municipales 0 3 3
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

4 5 9

Poblacién en General (7 mesas) 43 19 62
Turismo y Servicios (1 mesa) 1 5 6
Mujer y Enfoque de Género (1 mesa) 12 1 13
Industria, comercio y servicios. Agroindustria (1) 2 7 9
Inclusién Social (1 mesa) 5 0 5
9 18

S
S5 738

El enfoque participativo se ha materializado en la participacion en el proceso participativo de
distintos agentes clave: empresarios y empresarias, dsociaciones y agentes sociales,
Ayuntamientos e instituciones publicas, y otros operadores y operadoras del marco social y
econdmico de la Comarca Campos de Hellin, que puedan tener un papel activo en el proceso
o0 dmbito de actuacion, ademds de ciudadania en general, no tanto desde un punto de vista
cuantitativo como un punto de vista discursivo, cualitativo, de visiones y opiniones diferentes.

POBLACION

Con el objetivo de conocer el nivel de calidad de vida de los habitantes de la Comarca Campos
de Hellin, asi como la percepcion e identificar las necesidades que tienen de la misma, se llevo
a cabo un proceso de encuestacion a la poblacion.

Para contar con la participacion del mayor ndmero posible de personas residentes se disend
un cuestionario con la herramienta Google Forms, para su cumplimentacion por parte de
cualquier persona interesada en participar, con aacceso disponible en la pdgina web de la
Asociacion para la promocion del desarrollo de la comarca de Campos de Hellin.
https://camposdehellin.com/

Se trata de un formulario estructurado que combinaba preguntas abiertas, cerradas y la escala
Likert para poder medir actitudes y conocer el grado de conformidad con
distintas afirmaciones de la persona encuestada, fdcil de cumplimentar y en la que se
abordaban diferentes aspectos relevantes para el progreso comarcal:

Temas tratados:

e Calidad de vida percibida

e Conocimiento la Asociacion para la promocion del desarrollo de la comarca de
Campos de Hellin

e Potencialidades y aspectos de mejora del territorio

o Debilidades y amenazas

e Fortalezas y Oportunidades

o Objetivos preferentes a abordar en el periodo 2023-2027

« Variables socio-demogrdficas de caracterizacién (sexo, edad, nivel de estudios,
situacién laboral...)

Total participantes: 29 personas anénimos (19 mujeres y 10 hombres)

TEMATICAS

Ademds de la “Encuesta a la Poblacion”, se han disefado cuestionarios especificos, accesibles
desde la pdgina web de la Asociacion Campos de Hellin ( https://camposdehellincom/) para
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ser respondidos de acuerdo a cada temadtica. Los cuestionarios han sido contestados tanto
por algunas personas participantes de las mesas como por aquellos residentes que han
querido participar.

Se han elaborado cuestionarios temdticos en torno a los cuales se ha articulado el proceso de
participacion:

» TURISMO Y SERVICIOS

> EMPRESAS, COMERCIO Y EMPRENDIMIENTO

» AGROINDUSTRIA

La estructura de las diferentes “‘Encuestas Temdticas” es similar, adaptando la propuesta de
proyectos a cada sector de actividad:

Temas tratados:
e Valoracion de la importancia de distintos dmbitos de actuacion para el desarrollo local
e Estrategias generales para el desarrollo de la comarca
e Deteccion e identificacion de necesidades
e Proyectos y actuaciones sectoriales
« Variables socio-demogrdficas de caracterizacion (sexo, edad, nivel de estudios,
situacion laboral, ...)

En todos cuestionarios se aborda de manera transversal el tema de la Conectividad- Transicion
Digital, Medio Ambiente-Transicion Ecoldgica, Sostenibilidad, Innovacion y la Brecha de Género.

Total participantes: 24 (10 mujeres y 14 hombres)

ALCALDIAS — ENTIDADES MUNICIPALES
Las encuestas a representantes de la Alcaldias y corporaciones de la comarca se plantearon
de manera individual y centrada en la realidad concreta de cada municipio y de sus dreas
intracomarcales, y se analizan posteriormente desde una perspectiva u dptica comarcal.

Se disend una encuesta que sirviera para lograr una valoracion de las necesidades, carencias,
potencialidades y principales iniciativas que pueden contribuir a la mejora y transformacion de
la Comarca Campos de Hellin:

Temas tratados:
Para conocer el diagndstico general de cada municipio se indaga sobre
e Puntos fuertes y débiles de su localidad.
e Amenazas y oportunidades que se dan hoy en dia en su localidad.
e Retos de futuro a los que hacer frente en los préximos anos.
e Activos o fortalezas mds importantes de su localidad.
« Iniciativas o proyectos en marcha/sin iniciar que contribuirdn al desarrollo
economico de su localidad.
e |dentificacion de sectores que pueden ser motor econdmico en los proximos anos.
e Priorizacion de objetivos a abordar en el marco de la Estrategia Comarca
e Diagndstico Comarcall.

Total participantes: 3 representantes de los Ayuntamientos de Hellin, Albatana y Ontur (3
hombres). El nimero de participantes ha sido inferior al esperado.
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

ENTREVISTAS DE ENFOQUE

Se han seleccionado diferentes agentes relevantes de la zona que han participado en los
Talleres y algunos/as en las encuestas; son personas que actdan en diferentes dmabitos,
empresarial, social, politico, publico y asociativo. La seleccion se ha realizado atendiendo a
cuestiones de interés prioritarios para el desarrollo de la estrategia participativa, procurando
en todo momento la presencia igualitaria de mujeres y hombres. Las personas participantes
seleccionadas para las entrevistas de enfoque cuentan con un conocimiento panordmico del
territorio, y con criterio para su andlisis.

Una vez seleccionadas las personas a entrevistar, se ha contactado con cada una de ellas, se
ha concertado con cada una de ellas una reunion. Se les ha enviado el guion de la entrevista
por correo electronico, con el fin de dar a conocer su alcance. Las preguntas son abiertas, con
el fin de profundizar en los aspectos mds relevantes, desde la vision que perciben las y los
participantes entrevistados sobre la Zona rural LEADER Campos de Hellin y de su entorno

El objeto es conocer los principales motores de desarrollo, necesidades, debilidades y
principales activos y recursos (potencialidades) de los que dispone el territorio, entre otras
cuestiones.

Temas tratados:
e Evolucion reciente de la comarca
e Principales activos y recursos de la comarca
e Aspectos diferenciadores
e Posibles motores de desarrollo — Potencialidades
e Debilidades
e Establecimiento de objetivos dentro de la estrategia 2023-2027 e identificacion de
proyectos ejecutables.

Total entrevistas realizadas: 9 personas (4 mujeres y 5 hombres)

Las personas/entidades entrevistadas han sido las siguientes:

Nombre Entidad Poblacién Canal y Fecha entrevista
Puri Roldan Centro Juvenil de Hellin Tobarra Telefénica 19/04/2023
Isabel Herrera Centro de la Mujer de Tobarra, Albatana, Fuente Alamo y Ontur Tobarra Presencial 25/04/2023
Rosa Maria Santos Asociacion Empresarios Hellin. Tobarra Telefénica 19/04/2023
José Ramon Terry Gerente Plan de Competitividad Turistica. Presencial 26/04/2023
Pedro Gonzdlez UPA- Vicepresidente GAL Tobarra Presencial 26/04/2023
Ana M Oliva Asociacion Amhede: Mujeres Empresarias Tobarra Telefénica 26/04/2023
Ramon Lara Sdnchez  Director General Agenda 2023. Tobarra Presencial 26/04/2023
Carlos Diaz Diputado Nacional. Tobarra Presencial 25/04/2023
Julidn Martinez Presidente Asociacion y GAL. Diputado Regional. Tobarra Presencial 25/04/2023

MESAS DE TRABAJO-TALLERES DE PARTICIPACION

La metodologia de trabajo que utilizada para realizar las Mesas de Trabajo/Workshops es el
Enfoque del Marco Légico, al constituir una de las técnicas mds empleadas por numerosas
instituciones y organizaciones para disenar y planificar sus proyectos o programas.

Las mesas de trabajo han sido disenadas para identificar lineas estratégicas y proyectos que
den respuesta a los retos demogrdficos, econdmicos y de desarrollo sostenible a los que se
enfrenta la comarca Campos Hellin.
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Las consultas a los y las agentes complementan un diagndstico global y pormenorizado por
division econémica en el que se recoge la situacion social y econémica de la comarca, asf
como las oportunidades y principales desafios para los préoximos anos. A partir de todas las
aportaciones se articula el documento de ejes estratégicos y el plan operativo con lineas de
actuacién concretas.

El objetivo que se ha pretendido alcanzar es esta mesa de trabajo ha sido principalmente:
detectar Necesidades, Potencialidades, Ambitos Innovadores y Proyectos de la comarca de
Campos de Hellin en las diferentes dreas temdaticas: poblacién en general, con la convocatoria
de 8 talleres en diferentes puntos de la comarca (Albatana, Fuente-Alamo, Ontur, Tobarra,
Cordovilla, Agramén Cafada de Agra e Isso): un taller sobre turismo, servicio y patrimonio , un
taller sobre mujer y enfoque de género, un taller sobre industria, comercio y agroalimentarias,
y un taller sobre inclusion social y discapacidad.

Total participantes: 95 (63 mujeres y 32 hombres)

Temas tratados talleres poblacidn en general y sectoriales:
« Qué necesidades tiene actualmente tu municipio/comcrco?
+  Qué oportunidades de desarrollo ofrece tu municipio/comarca?
«  ¢Qué Iniciativas o proyectos se pueden llevar a cabo para mejorar tu
municipio/comarca?

Sobre las siguientes dreas temdtica:
« Areas temdticas Generales:
o Empresas, emprendimiento y desarrollo econédmico
Sector turistico y cultural
Inclusidn -cohesidn social y asociacionismo
Infraestructuras, urbanismo y servicios publicos
Desarrollo sostenible y cédmo la tecnologia puede mejorar la calidad de vida de
los residentes
o Areas Temdticas Transversales
o Iniciativas que se pueden llevar a cabo en el sector relacionadas con la
Bioeconomia, Economia circular, Transicion Ecologica y Municipios Inteligentes.

O O O O

En el Taller Sectorial de Inclusién social los temas tratados han sido los siguientes:

e ;Qué necesidc:oles/probIemas/dificuItodes tiene actualmente el colectivo de personas
discapacitadas en la comarca, en relacién a las siguientes cuestiones? (Formacién, Empleo,
Accesibilidad, Enfoque de género, Otros)

« ¢Qué oportunidades de desarrollo ofrecen las personas [entidades de Discapacidad?

e ¢Qué Iniciativas o proyectos se pueden llevar a cabo para mejorar la integracion de las
personas con discapacidad en la comarca?

En las hojas de firmas se recoge el nombre de las personas asistentes a cada taller, junto con

la entidad a la que representa, e-maill, teléfono de contacto y firma (Anexo. - Anexo. Hoja de

firmas de las mesas sectorioles)

MESAS DE PRIORIZACION Y VALIDACION

Tras la recopilacion de informacidn, la realizacidn de encuestas, entrevistas de enfoque vy
mesas/talleres de trabajo y, una vez realizado el diagnéstico de la situacion actual, a través de
un andlisis DAFO, se llevaron a cabo dos Talleres de Priorizacién de Proyectos, cuyo objetivo era
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jerarquizar los proyectos a incluir en la Estrategia en funcion de su grado de importancia y
facilidad de implantacion.

Para la celebracion de los Talleres de Priorizacion se buscé la colaboracion de agentes sociales,
economicos e institucionales de la comarca invitdndoles a participar. El calendario de
actuaciones para priorizar estuvo expuesto en la web desde la semana del 8 de mayo, y
participaron 18 personas (9 hombres y 9 muijeres).

La dindmica y la metodologia seguidas en el Taller de Priorizacion de Proyectos fue la siguiente:
en primer lugar, se expone el listado de proyectos definidos en base a los resultados obtenidos
tras los procesos de andlisis objetivo, andlisis subjetivo y participacion social. Los proyectos se
agruparon en funcion de los Ejes Estratégicos en los que se estructura la Estrategia.

Una vez explicados los proyectos propuestos para su incorporacion en la Estrategia se les pidié
que los valorasen en funcién de los siguientes criterios:
= Importancia (IMPACTO): con una puntuacién del 1 al 5 donde el 1 refleja muy poca
importancia del proyecto y 5 una elevada importancia del mismo.
» Facilidad de implantacién (VIABILIDAD): con una puntuacion del 1al 5 donde; 1 equivale a
facilidad baja; 2 facilidad bajo-media; 3 media; 4 facilidad media-alta y 5 facilidad alta.

El resultado de los Talleres de Priorizacion fue la jerarquizacion de proyectos en funcion de su
importancia y su facilidad de implantacion. Una vez priorizados los proyectos y actuaciones se
presentan los resultados obtenidos tras la jornada de trabajo, en base a estas dos variables y
segun la puntuacion final que haya obtenido cada proyecto.
Temas tratados:
e Recopilacion de la informacion obtenida durante el proceso de participacion que estd
llevado la Asociacion para la promocion del Desarrollo de la Comarca de Campos de
Hellin
e Exposicion de los resultados y proyectos definidos en funcion de dichos resultados
e Priorizacion de proyectos segun importancia y facilidad de implantacion

Total participantes: 18 personas (9 mujeres y 9 hombres)

Evidencia del proceso participativo
Los mecanismos de difusion publica utilizados, tanto para animar y facilitar la participacion en
las encuestas online (general, temdticas y Alcaldias- entidades municipales), como la
participacion en las mesas/talleres de participacion, han sigo los siguientes:
1. Acceso a los cuestionarios desde la pdgina de la Asociacion para la promocién de la
Comarca de Campos de Hellin. (www.camposdehellin.com)

Encuestas
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2. Enlaces a los cuestionarios de participacién ciudadana
ENCUESTA A LA POBLACION
https://docs.google.com/forms/d/e/IFAIpQLSAX30wWZsK58RmizbllIC-
7gH7BEXgWNyNKOjJjdKVPMdtAOBwW/viewform
ENCUESTAS TEMATICAS
o TURISMO Y SERVICIOS
https://docs.google.com/forms/d/e/IFAIpQLSA7KgYflJSWejhCCi_UbX6GIKxJDOTMCYJ8Q-
WPeeASPcBncw/viewform
o EMPRESA, COMERCIO Y EMPRENDIMIENTO
https://docs.google.com/forms/d/e/IFAIpQLSffiyvPa5iwBmMc5ti4lkOuPyOt_Y5ptGeoimJwudrYSXX
MYDw/viewform
o AGROINDUSTRIA
https://docs.google.com/forms/d/e/IFAIpQLSeeCb0XGwTz9olaN2xSYexn8JmdaM5gCFuXJZZJ-
QAXPHAIKA/viewform
ALCALDIAS — ENTIDADES MUNICIPALES
https://docs.google.com/forms/d/e/IFAIpQLSfZwwrAPHoYJ_wyOBCtKDM3gLUp5_ZfMLIGAOAINHID
M4fulg/viewform

Anexo A2. Modelo de cuestionarios

Con el propdsito de alcanzar la mdxima participacion posible, se ha realizado una convocatoria
general al conjunto de la poblacion a través de medios digitales

Ademds, se han convocado personalmente, por e-mail y/o teléfono, a agentes relevantes del
territorio, como empresarios/as, representantes de asociaciones, representantes politicos,
técnicos y formadores/as. Como resultado de las convocatorias realizadas, se ha alcanzado
un notable nivel de participacion.

3. Codigo QR: se generd un codigo QR para facilitar el acceso en linea a los formularios de
participacion, a través de teléfono maovil, Tablet u ordenador

Hpam [EpcE (M

@ POBLACION @ TURISAO_SERVICIDS @EnﬁEsn,s;_c:.:uMEm::u: AGROINDUSTRIA ADMOM, LOCALES

4. Redes sociadles: a través de las redes sociales de la Asociacién para la promocién de la
Comarca de Campos de Hellin. (Facebook, Twitter..) se difundid el proceso de
participacion, se animaba y facilitaba la participacion social en el desarrollo de la
estrategior:

PUBLICACIONES EN FACEBOOK: https://www.facebookcom/camposdehellini
Anexo A2. Difusién en Redes sociales — publicaciones en Facebook

Carteles Anexo A2. Difusién con Carteles
Contacto telefénico
Contacto electrénico

© N o o

Difusion en la https://camposdehellincom

9. Difusion en Bandos Municipales:
https://www.bandomovil.com/comunicado.php?id=913619
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https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdX3OwZsK58RmizblI1C-7qH7BEXqWNynK0jJjdKVPMdtA0Bw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdX3OwZsK58RmizblI1C-7qH7BEXqWNynK0jJjdKVPMdtA0Bw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd7KgYf1J5WejhCCi_UbX6G9KxJD0TMCyJ8Q-WPeeASPcBncw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd7KgYf1J5WejhCCi_UbX6G9KxJD0TMCyJ8Q-WPeeASPcBncw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSffiyvPa5IwBmc5ti4IkOuPy9t_Y5ptGcoimJwuJrY5XXMYDw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSffiyvPa5IwBmc5ti4IkOuPy9t_Y5ptGcoimJwuJrY5XXMYDw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeeCb0XGwTz9olaN2xSYcxn8JmdaM5gCFuXJZZJ-QAXPHAiKA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeeCb0XGwTz9olaN2xSYcxn8JmdaM5gCFuXJZZJ-QAXPHAiKA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfZwwrAPHoYJ_wy0BCtKDm3qLUp5_ZfML1qd0AInHIDM4fuIg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfZwwrAPHoYJ_wy0BCtKDm3qLUp5_ZfML1qd0AInHIDM4fuIg/viewform
https://www.facebook.com/camposdehellin1
https://camposdehellin.com/
https://www.bandomovil.com/comunicado.php?id=913619
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https://www.bandomovil.com/comunicado.php?id=9132448cod_municipio=fuentealamo
https://www.bandomovil.com/comunicado.php?id=9129958cod_municipio=albatana

Anexo A2. Difusién con Bandos Municipales
A3. ACREDITACION DOCUMENTAL (ACTAS, ASISTENTES, TEMAS TRATADOS Y CONCLUSIONES

A los efectos de acreditar la participacion de la comunidad en el proceso participativo para el
diagndstico de la Comarca Campos de Hellin, se aportan los siguientes documentos para
acreditar las acciones readlizadas: conclusiones y resultados obtenidos en las distintas
dinadmicas de participacién (encuestas a la poblacién, 3 encuestas temdticas, encuestas a
Alcaldias y entidades locales, entrevistas de enfoque, 1l mesas/talleres de participacion y 1taller
de priorizacién) con los temas tratados en cada una de ellas, hojas de firmas y fotografias de
personas asistentes, asi como los documentos elaborados para la presentacion de las mesas
de participacion y el taller de priorizacion.
Anexo A31 Resultados/Conclusiones de la Participacion ciudadana
Conclusiones/Resultados de la encuesta ciudadana
Conclusiones/Resultados de las encuestas temdticas
Resultados de las encuestas Alcaldio-Entidades municipales
Conclusiones/Resultados de las entrevistas de enfoque de la
Conclusiones/Resultados de la Mesa Poblacién General
Conclusiones/Resultados de la Mesa TURISMO, SERVICIOS Y PATRIMONIO
Conclusiones/Resultados de la Mesa MUJER Y ENFOQUE DE GENERO
Conclusiones y Resultados de la Mesa INDUSTRIA, COMERCIO Y AGROALIMENTARIA
Conclusiones/Resultados de la Mesa INCLUSION SOCIAL
Resultados de la Mesas de Priorizacion - Matrices
Anexo A3.2 Hojas de firmas
Hoja de Firmas- Mesa de participacion Albatana
Hoja de Firmas- Mesa de participacion Fuente-Alamo
Hoja de Firmas- Mesa de participacion Ontur
Hoja de Firmas- Mesa de participacion Tobarra
Hoja de Firmas- Mesa de participacion Cordovilla
Hoja de Firmas- Mesa de participacion Agramon
Hoja de Firmas- Mesa de participacion ISSO (Agramén)
Hoja de Firmas- Mesa de participacién Turismo, Servicios y Patrimonio
Hoja de Firmas- Mesa de participacion Mujer y Enfoque de género
Hoja de Firmas- Mesa de participacion Industria, Comercio y Agroindustria
Hoja de Firmas- Mesa de participacion Inclusién social y Discapacidad
Anexo A33 fotografias de las personas participantes en cada mesa de participacion
Foto de talleres- Mesa de participacién Aloatana
Foto de talleres - Mesa de participacion Fuente-Alamo
Foto de talleres -Mesa de participacién Ontur
Foto de talleres - Mesa de participacion Tobarra
Foto de talleres - Mesa de participacion Cordovilla
Foto de talleres - Mesa de participacién Agramaén
Foto de talleres - Mesa de participacién Turismo, Servicios y Patrimonio
Foto de talleres - Mesa de participacion Mujer y Enfoque de género
Foto de talleres - Mesa de participacion Industrio, Comercio. Servicios y Agroindustria
Foto de talleres - Mesa de participacion Inclusion social y Discapacidad
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https://www.bandomovil.com/comunicado.php?id=913244&cod_municipio=fuentealamo
https://www.bandomovil.com/comunicado.php?id=912995&cod_municipio=albatana
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CRITERIOS RELATIVOS LA ESTRATEGIA

Mecanismo de participacién de la poblacion.

Entendemos la participacion de la poblacion como la forma de intervencion en la toma de
decisiones respecto al manejo de los recursos y las acciones que tienen un impacto en el
desarrollo de sus territorios. En este sentido, la Participacion Social se concibe como un legitimo
derecho de los ciudadanos mds que como una concesion nuestra.

Los procesos participativos son una serie de actos, delimitados en el tiempo, destinados a
promover el debate y el contraste de argumentos entre la ciudadania o entre esta y los
responsables del grupo, con el fin de recoger sus opiniones y propuestas respecto de una
determinada actuacion.

Nuestros mecanismos para facilitar la participacion de la comunidad en el desarrollo de la
estrategia lo vamos los establecemos de la siguiente manera:

LEADER

GRUPOS DE TRABAJO DE SEGUIMIENTO-REVISION: Grupos de participacion conformadas
por los miembros de la Asociacion y otros agentes sociales, econdmicos e
institucionales involucrados en los diferentes proyectos ejecutados por el grupo con el
fin de definir los objetivos de los proyectos, hacer seguimiento de la ejecucion de las
actuaciones para comprobar que se realizan satisfaciendo los objetivos establecidos,
identificar las posibles desviaciones, detectar nuevos proyectos y medir los efectos que
han tenido sobre el territorio. Estos talleres se organizardn a lo largo de la vigencia de la
estrategia.

COMITE TECNICO: formado por miembros de la Asociacion Campos de Hellin y otros
agentes sociales, econdmicos e institucionales involucrados en las diferentes
actuaciones puestas en marcha. Dicho Comité aportard su opinion acerca de la
informacion recogida en los informes de seguimiento de la estrategia. Colaborardn, asi
mismo, en la identificacion de posibles desviaciones, sus causas y sus consecuencias,
asi como las posibles medidas correctoras a implementar con el fin de reconducir la
EDL, permitiendo alcanzar los objetivos inicialmente previstos. Se reunirdn de manera
periddica, a menos 1vez al ano.
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ESTRATEGIA DE DESARROLLO
LOCAL PARTICIPATIVO 2023-2027

Asociacion para la Promocion del Desarrollo de la
comarca Campos de Hellin

B. TERRITORIO Y POBLACION

OBJETO DE LA ESTRATEGIA

Orden 52/2023 de 2] de marzo, de la Consejeria de Agricultura, Agua y
Desarrollo Rural. por la que se regula y convoca el procedimiento para la
seleccion de grupos de desarrollo rural y estrategias de desarrollo local
participativo (EDLP), en el marco del Plan Estratégico de la PAC (PEPAC) en
Castilla-La Mancha, para el periodo 2023-2027, de acuerdo con los articulos
31 al 33 del Reglamento UE 202}/1060 del Parlamento Furopeo y del Consejo.
Extracto BDNS (Identif) 683276. [2023/2734]

Union Europea

Fondo Europeo Agricola
de Desarrollo Rural

LEADER

Europa invierte en las zonas rurales
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B. Territorio y poblacién objeto de la estrategia

1. Denominacioén del territorio.
Comarca Campos de Hellin

2. Localizacion. Justificacion del perimetro elegido

Localizacién de la Comarca Campos de Hellin

Comarca Campos de

Hellin Provincia de
Albacete Castilla-La
Mancha

Espafa

Fuente: Asociacién Campos de Hellin

Lla comarca Campos de Hellin se sitla al sureste de la provincia de Albacete, en la Comunidad
Autdbnoma de Castilla-La Macha, y es fronteriza con la Comunidad Auténoma de Murcia. Sus
limitaciones geogréaficas son: al norte, con los términos municipales de Pozohondo, Albacete, Chinchilla
de Montearagdn, Pétrola, Corral-Rubio y Montealegre del Castillo; al sur, con los términos municipales
de Moratalla, Calasparra y Cieza; al este, con el término municipal de Jumilla; y al oeste, con los
términos de Liétor, Socovos y Férez Esta integrada por cinco municipios —Albatana, Fuente-Alamo,
Hellin, Ontur y Tobarra que conforman una demarcacién heterogénea y compleja en cuanto a sus
elementos de relieve.

A nivel natural se encuentra situada en el Valle que la Sierra del Segura y los montes que bordean la
Mancha Oriental y el Altiplano murciano.

Su aridez siendo la mas extrema de la region castellano-manchega, contrasta con laimportancia que
su red fluvial —rios, fuentes y ramblas— ha tenido desde hace siglos para el establecimiento y desarrollo
de asentamientos humanos

La Comarca Campos de Hellin este compuesto por los siguiente 5 municipios:
> Abatana

Fuente- Alamo

Hellin

Ontur

Tobarra

VvV V VY
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El territorio de intervenciéon de la comarca de los Campos de Hellin tiene unas caracteristicas
concretas climaticas, geogréficas, y socioculturales que lo hacen ser un territorio idéneo para poder
aplicar una Estrategia de Desarrollo Local eficaz y que permita explotar los recursos propios de la zona
para su crecimiento.

e Singularidad del territorio
La comarca tiene unas caracteristicas climatolégicas peculiares que fomentan la proliferaciéon de
ecosistemas formados por una fauna y flora especial ademas de contar gracias a su climatologia
con un paisaje Unico en la regién formado por humedales y valles.

Se encuentra enclavada entre sierras que constituyen las estribaciones del Sistema Bético, en un valle
situado entre la Sierra del Segura albacetefia, los montes que circundan La Mancha oriental (o de
Montearagon) y el Altiplano murciano. Esta surcada por el rio Mundo, afluente del Segura, y por el
mismo rio Segura. Del primer rio se cuentan los embalses del Talave (en el cual desemboca el trasvase
Tajo-Segura) y Embalse del Camarillas, y del segundo el Embalse del Cenajo.

La localizacién geogréfica de los Campos de Hellin le convierten en un enclave geografico estratégico
al estar ubicado en los pasos entre las comunidades de Madrid y Murcia, fomentando asi el comercio
local y turismo de la comarca. Ademas, se encuentra situada en el valle de la Sierra del Segura y los
montes de la Mancha Oriental proporcionando una visidn paisajistica Unica y con acceso a recurso

e Estructura econdmica

La agricultura y la ganaderia dos de los pilares basicos de la estructura econdémica de la comarca,
pero han ido abandonandose por el propio envejecimiento de la poblacidn y por no resultar atractivas
a los jovenes. La industria y el comercio local también se ven afectados por el nuevo paradigma
econdmico por lo que la comarca ird avanzando en la transicion industrial y agricola hacia una
economia eficiente en el uso de los recursos, y en el fomento de las iniciativas empresariales locales.

Los principales centros de servicios y focos industriales de la comarca son Hellin, la mayor ciudad de la
comarca y segunda ciudad de la provincia tras la capital y Tobarra.

A nivel agricola, las temperaturas son algo mas calidas que en el resto de la provincia lo que ha
favorecido la proliferacién en la comarca de explotaciones agrarias vinculadas al cultivo de hortalizas y
frutales de climas mas templados. Los regadios son de importancia en esta comarca si bien no tanta
como en otras zonas proximas.

La Denominacién de Origen Jumilla de vino ampara todo el territorio comarcal, junto con Montealegre
del Castillo y la propia Jumila. Ademas, el municipio de Hellin estd englobado dentro de la
denominacién de origen "Arroz de Calasparra" junto a los municipios de Calasparra y Moratalla.

e Cultura
Las peculiaridades socioculturales de la comarca concedidas por siglos de historia donde han participado
diferentes culturas como la visigodo, la mozarabe, o la cristiana, entre otras, han impregnado a la comarca
de un patrimonio Unico.
Més de un 15% de la superficie de la comarca Campos se encuentra catalogada bajo alguna figura de
proteccion medioambiental como microrrerservas, Lugares de Interés Comunitario o Zonas de Especial
Proteccién de Aves. Cuenta también con elementos patrimoniales de caracter historico, como restos
arqueoldgicos y pinturas rupestres.

Destacan como manifestaciones culturales las Semanas Santas de Hellin, Tobarra y Agramdn que cuentan
con sendas declaraciones de Interés Turistico Internacional, Nacional y Regional. Sus tamboradas han sido
catalogadas por la UNESCO —junto con las de otras 14 localidades de la Regién de Aragén, Murcia,
Comunidad Valenciana y Andalucia— como Patrimonio Cultural Inmaterial de la Humanidad
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e C(limatologia
El clima mayoritario de la comarca presenta gran sequia en verano. Es un clima templado de influencia
mediterranea y tiene cierta continentalidad, ya que presenta una importante oscilacion térmica anual y son
frecuentes lluvias en otofio y primavera. Se caracteriza por la abundancia de matorrral y vegetacion
esclerdfila, cuyas especies arbdreas y arbustivas estan adaptadas a largos periodos de sequia y calor.
El promedio de las precipitaciones anuales apenas supera 320 mm. Las precipitaciones mas abundantes se
dan en primavera y otofio (entre 100 y 110 mm). En verano se registran menos de 40 mm, con valores
similares al resto la provincia (exceptuando a la comarca de la Sierra del Segura, donde se registran entre 40
y 50mm). En los meses de invierno, la media se sitta entre 80 y 90 mm, por debajo del resto de comarcas
de la provincia.

e Hidrologia
El agua ha actuado como eje vertebrador para el establecimiento de los primeros nucleos de poblacién
desde el Paleolitico. De ello dan fe numerosos restos de poblamientos iberos, romanos y visigodos,
siempre cerca de este recurso esencial. También fruto de las politicas agrarias como en la zona regable del
canal de Hellin con los poblados de colonizacion: Cafiada de Agra, Nava de Campaia y Mingogil. Esta
zona, junto con la de Tobarra, comprende aproximadamente las tres cuartas partes de la superficie regable
de la comarca y se corresponde con cultivos herbaceos y lefosos en régimen extensivo como la avena, la
vid, el olivo, el almendro, y algunos frutales como el albaricoque, melocotonero o el ciruelo. Los recursos
hidricos proceden de las aguas superficiales del rio Mundo y sondeos artificiales.
La zona regable de Ontur-Albatana-Fuente-Alamo, de menor extensién, se dedica fundamentalmente al
regadio de apoyo en cultivos lefiosos como la vid y el olivo mediante sistemas de riego localizados por
goteo. Los recursos hidricos en esta zona proceden en gran mayoria de sondeos subterraneos, la mayoria
en el municipio de Ontur.

3. Ambito geogréfico y poblacién objeto de actuacion.

La Comarca Campos de Hellin, como entidad territorial auto-organizada para la gestion y puesta en marcha
de programas y servicios comunes, inicia su andadura en 1995 con la puesta en marcha del programa
operativo Proder I. A pesar de las caracteristicas comunes que definen la comarca y en las que se basa la
estructura comarcal aprobada por las Cortes Regionales de Castilla-La Mancha (identidad histérica de
comarca, conexién con Murcia, especializacién productiva, infraestructuras de concentracion de servicios,
etc.), los municipios integrantes de Campos de Hellin presentan grandes diferencias en relacién con su
poblacién, peso econémico y recursos disponibles.

El conjunto del territorio tiene una superficie de 1.324,59 km? y alberga 43209 habitantes, con una densidad
poblacional de 32,62/ kmZ2(INE,2021). Entre sus municipios destaca Hellin, por su tamafo poblacional (30427
habitantes) y una densidad de 3892 hab/km2. En el lado contrario, Albatana con sus 681 habitantes y
una extensién de 30,5 Km2,

Ambito geografico y poblacién objeto de estudio

a
681 354 327

Albatana 30,50 22,33
Fuente- Alamo 133,37 2447 1280 1.167 18,35
Hellin 78166 30.427 15.281 15.146 38,93
Ontur 5441 1963 990 973 36,08
Tobarra 324,65 7691 3.974 3717 23,69
Total Camposde Hellin 1324,59 43.209 21.879 21.330 32,62

Fuente: INE e IGN. 2021
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La Comarca Campos de Hellin esta formada por un total de 5 municipios y 18 pedanias, lo que hacen
un total de 23 nucleos de poblacion. De todosellos, 19 tienen poblaciones inferiores a los 1000
habitantes (15 de los cuales estan por debajo de los 500 habitantes), agrupando al 8,9% de la poblacién
comarcal Sélo existen cuatro nucleos de poblacién con tamafio superior a los 2000 habitantes, entre
los que tan solo Tobarra y Hellin con 7691 y 30427 habitantes respectivamente superan la franja de

5000 habitantes.

Poblaciéon Superficie Densidad
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Fuente: Universidad de Castilla- La Mancha 2021

Los municipios de los que dependen otros nucleos son: Hellin, con 12 (suponen el 14,5% de su poblacién,
pues el 85% se concentra en Hellin, el nicleo principal) y Tobarra, con 6 (la mayoria, en concreto, el 88%
reside en el nlcleo principal y el 11,7% restante se distribuyen entre Aljubé, Cordovilla, Mora de Santa
Quiteria, Santiago Mora, Sierra y Mardos).

Tomando como referencia los datos de 2014, afio en que se inicié el anterior periodo de programacién,
la evolucidn de la poblacion comarcal presenta una tendencia demogréfica decreciente, con una
fuerte caida en el afio 2017, y a partir de ese afio con tendencia al mantenimiento o ligeros descenso
en torno al 0,1% La ganancia poblacional registrada en 2016 y en 2021, con incrementos positivos del 14%
y del 04% respectivamente son positivos para la comarca, pero insuficientes para compensar el
descenso demografico producido en la Ultima década.

Por tanto, la Comarca de Campos de Hellin ha perdido el 3% de su poblacién desde 2014 pero en 202!
consigue aumentar el niUmero de habitantes un 04%, 171 personas mas que en 2020.

Evolucion de la poblacion Comarca Campos de Hellin de 2014 a 202!
45.000
44.500
44.000
43.500
43.000 V
42.500
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fuente: Universidad de Castilla- La Mancha 2021
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A continuacion, se exponen los datos desglosados por localidades, pudiendo constituir estas en
municipios, EATIM, municipios sin nucleo principal o/y sin EATIM y nlcleos de poblacion.

Municipios Nucleos de Poblacion y EATIM de Campos de Hellin
Tabla Ambito geografico de actuacién desglosado por municipios, niicleos de poblacién, superficie, poblacién y
densidad (2021)

S rfici Ne©
Municipio Unidad poblacional uperticie Poblacién Hombres Mujeres . Densidad
(Km2) Nucleos

Albatana Albatana 30,50 681 354 327 1 22,33
Fuente- Alamo Fuente- Alamo 133,37 2447 1280 1167 { 18,35
Hellin 30427 15.281 15.146
Agra 140 65 75
Agramoén 663 332 331
Cancarix 66 34 32
Caflada Agra 387 199 188
Hellin 26.010 13.023 12.987
Hellin Isso 78166 21m 1119 1052 14 38,93
Minas 79 39 40
Mingogil 258 122 136
Nava Campanfa 494 263 231
TorreUchea 22 12 10
Rincén del Moro 12 8 4
Horca (La) 43 21 22
Minateda 69 36 33
Ontur Ontur 5441 1963 990 973 1 36,08
Tobarra Tobarra 7.691 3.974 3.717
Aljubé 172 104 68
Cordovilla 249 127 122
Mora de SantaQuiteria 324,65 68 40 28 7 23,69
Santiago Mora 204 106 98
Sierra 147 72 75
Tobarra 6.792 3492 3.300
Mardos 59 33 26
Total Comarca Campos de Hellin 1324,59 43.209 21.879 21.330 24 32,62

Fuente: Nomenclator, Instituto Nacional de Estadistica 2021
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4. Tipificacion como zona rural segun el Decreto 108/2021

En lo atinente a la tipologia de las zonas rurales, en el articulo 1 La Ley 2/2021, de 7 de mayo, de Medidas
Econdmicas, Sociales y Tributarias frente a la Despoblacion y para el Desarrollo del Medio Rural en
Castilla-La Mancha se establece que éstas se clasificardn en alguna de las siguientes categorias:
zonas escasamente pobladas, zonas en riesgo de despoblacion, zonas rurales intermedias, y zonas
rurales periurbanas.

El Decreto 108/2021 de 19 de octubre, por el que se determinan las zonas rurales de Castila-La Mancha
tiene por objeto la delimitacion de las zonas que conforman el medio rural de Castilla-La Mancha, los
municipios o nucleos de poblacidn que las integran y la categorizacién de cada una de las zonas
conforme a la tipologia establecida en el articulo 11 de la Ley 2/2021, de 7 de mayo, de Medidas
Econdmicas, Sociales y Tributarias frente a la Despoblacién y para el Desarrollo del Medio Rural en
Castilla-La Mancha.

En la Comarca Campos de Hellin hay tres municipios, los de menor tamafio, clasificados como zonas
en riesgo de despoblacion: Albatana, Fuente-Alamo y Ontur (Intensa despoblacion) y dos
categorizados como zonas rurales intermedias: Hellin y Tobarra (intermedia agricola).

Tipificacién segun Decreto 108/2021, de 19 de octubre, por el que se determinan las zonas rurales de
Castilla-La Mancha

Municipios Poblacion Hombre Mujeres Cddigo deZona Clasificacion dezona

Albatana 681 354 327 AB-3 Intensa despoblacién
Fuente- Alamo 2.447 1280 1167 AB-3 Intensa despoblacién
Hellin 30427 15.281 15.146 AB-5 IntermediaAgricola
Ontur 1963 990 973 AB-3 Intensa despoblacién
Tobarra 7.691 3.974 377 AB-5 IntermediaAgricola

Fuente: Decreto 108/2021, de 19 de octubre, por el que se determinan las zonas rurales de Castilla-La Macha


https://noticias.juridicas.com/base_datos/CCAA/697423-l-2-2021-de-7-may-ca-castilla-la-mancha-medidas-economicas-sociales-y-tributarias.html
https://noticias.juridicas.com/base_datos/CCAA/697423-l-2-2021-de-7-may-ca-castilla-la-mancha-medidas-economicas-sociales-y-tributarias.html#I82
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5. Mapa de detalle indicando la zonificacidon de zonas rurales conforme

al Decreto 108/2021

Tipificacion segln Decreto 108/2021, de 19 de
octubre, de las zonas rurales
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C1. DIAGNOSTICO DE LA SITUACION DE PARTIDA

C1.1. Indicadores para el diagndstico

1.1.1. Estructura demogrdfica y laboral desagregada por sexo

La comarca Campos de Hellin tiene una poblacion de 43.209 habitantes: 21879 son hombres
y 21330 mujeres. Al quedar Hellin fuera del dmbito de aplicacion del programa, la poblacion
del dmbito de intervencion es de 17199 habitantes, 8856 hombres y 8343 mujeres, o que
significa 51,49% y el 485% respectivamente, con una distribucion demogrdfica por sexo
relativamente equilibrada. Con una superficie de 132459 Km2 (no es un territorio muy
extenso y una densidad de poblacion, considerando el dmbito de intervencion de 12,98
hab/km?

Poblacién y densidad
Superficie Km2 Poblacién Hombres EES PETEE e
Albatana 30,50 681 354 327 2233
Fuente- Alamo 13337 2447 1280 1167 18,35
Hellin 78166 30427 15281 15146 3893
Agra 140 65 75
Agramén 676 340 336
Cancarix 66 34 32
Canada de Agra 387 199 188
Hellin 26.010 13023 12987
Isso 2171 119 1052
Minas (Las) 79 39 40
Mingogil 258 122 136
Nava Campafia 494 263 231
Torre Uchea 22 12 10
Rincén del Moro 12 8 4
Horca (Ia) 43 21 22
Minateda 69 36 33
Ontur 54,41 1963 990 973 36,08
Tobarra 324,65 7.691 3974 37 23,69
Aljubé 172 104 68
Cordovilla 249 127 122
Mora de Santa 68 40 28
Quiteria
Santiago de Mora 204 106 98
Sierra 147 72 75
Tobarra 6.792 3492 3.300
Mardos (Los) 59 33 26
Campos de Hellin 132459 43209 21870 21.330 32,62

Ambito de 1.324,59

intervencion

Fuente: INE e IGN. 2021

El 39,49% de la poblacion se concentra en el ndcleo principal de Tobarra con mds de 5.000
habitantes. El 570% reside en dos nucleos de entre 2.001 y 5000 habitantes (Isso y Fuente-
Alamo), el 4.5% entre 1.001 a 2.000 habitantes (Ontur), El 7.89% reside en dos nicleos de entre
500 y 1000 (Agromén y Albatana) y el 14,36% en 16 nicleos de poblacién menores de 500
habitantes (pedanias de Hellin, salvo Isso y Agramén, y pedanias de Tobarra).

Union Europea am

Fondo Europeo Agricols T * oENsTEROD
de Desarrollo Rural SRNES | icHcRs 2

oo sl Castilla-LaMancha

LEADER

Eropa invierts 6n las 2onas rirales



Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

Evolucién de la distribucién de la poblacién por unidades poblacionales

Tasa de Variacién Interanual

Unidad poblacional - - -
Hombres Muijeres Hombres Muijeres Total Hombres Muijeres
Albatana 88l 354 327 748 380 368 -8,96% -6,84% -114%
Fuente-Alomo 2447 1280 1167 2652 1406 1246 -7.73% -8,96% -6,34%
Hellin 30427 15.281 15146 | 30.862 15.374 15488 -141% -0,60% -221%
Agra 140 65 75 162 83 79 -13,58% -21.69% -506%
Agramén 676 340 336 688 352 336 -174% -341% 0.00%
Cancarix 66 34 32 83 45 38 -2048% | -2444% | -1579%
Canada de Agra 387 199 188 402 201 201 -373% -100% -647%
Hellin 26.010 13.023 12.987 26100 12.930 13170 -0,34% 072% -139%
Isso 2171 me 1052 2312 1184 1128 -610% -549% -674%
Minas (Las) 79 39 40 16 60 56 -3190% | -3500% | -2857%
Mingogil 258 122 136 285 135 150 -947% -963% -9.33%
Nava Campana 494 263 231 557 302 255 -131% -12.91% -941%
Torre Uchead 22 12 10 20 n 9 10,00% 9.09% nng%
Rincén del Moro 12 8 4 15 8 7 -20,00% 0,00% -42.86%
Horca (la) 43 2 22 44 2 23 -227% 0,00% -435%
Minateda 69 36 33 78 42 36 -154% -14.29% -833%
Ontur 1963 990 973 2169 1074 1095 -950% -7.82% -114%
Tobarra 7691 3974 3717 8.075 4091 3984 -476% -2,86% -6,70%
Aljubé 172 104 68 181 95 86 -497% 947% -20,93%
Cordovilla 249 127 122 274 140 134 -912% -929% -896%
Mora de Santa Quiteria 68 40 28 68 35 33 0,00% 14,29% -15]15%
Santiago de Mora 204 106 98 254 127 127 -1969% | -1654% | -22.83%
Sierra 147 72 75 166 85 8l -11,45% -15,29% -7.40%
Tobarra 6.792 3492 3300 7057 3570 3487 -376% -218% -536%
Mardos (Los) 59 33 26 75 39 36 -2133% | -1538% @ -2778%

Tomando como referencia los datos de 2014, afo en que se inicid el anterior periodo de
programacion, el ndmero de habitantes ha descendido en 1297, apenas el 3% de su
poblacién. El evolucién en este periodo es comuin a toda la comarca (excepto Torre Uchea
y Mora de Santa Quiteria). La pérdida de poblacién se acentia en los nicleos de menor
ndmero de habitantes. Viendo el detalle de lo que ocurre en cada uno de los nlcleos de
poblacién de la comarca, podemos ver que algunas poblaciones han perdido por encima
del 10% de sus habitantes, superdndose incluso el 30% en el caso de Las Minas.

Distribucién de la poblacién por tamaro

_ Nde nUd.e,o SGe Hombres ‘ Mujeres Total % total
poblacién

<500 16 1.281 1188 2469 14,36%
501a1.000 2 694 663 1357 7.89%
1.001 a 2.000 1 990 973 1963 450%
2.001 a 5.000 2 2.399 2.219 4.618 5,70%
Mds 5.000 1 3492 3.300 6.792 39,49%
Ambito de intervencion 22 21879 21330 | 43209 100%

Fuente: INE 2021

Indicadores demogrdficos

Grado de urbanizacién: Calcula el nivel de poblacion que reside en municipios con mds de 5.000
habitantes con la poblacion total. A nivel de ndcleos de poblacion, dentro del dmbito de
actuacion del programa es del 39,49%.

Grado de ruralidad: La densidad de poblacion de todos los municipios de la comarca supera los
12,5 hab/Km? por lo que el grado de ruralidad de la comarca seria 0%.
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Tasa de masculinidad: la comarca tiene una distribucion bastante igualitaria por sexo: 21.879
hombres, (50,64%) y 21.330 muijeres (49,36%). El indice de masculinidad es del 102,67. Sin tener
en cuenta la ciudad Hellin, en la comarca residen 8856 hombres (515%) y 8.343 mujeres
(485%) y el indice de masculinidad se sitia en 10615, aprecidndose una ligera
masculinizacion. Respecto a los 22 ndcleos que forman parte del dmbito de intervencion del
programa: Rincén del Moro, Aljubé y Mora de Santa Quiteria presentan una elevada
masculinizacion, mientras que en las Minas, Sierra, La Horca, Mingogil y Agra predominan la
presencia de mujeres, la tasa de masculinidad es inferior a 100.

Indice de envejecimiento: Refleja el porcentaje de la poblacion mayor de 64 anos entre el total
de la poblacion y se sitda en el 18,67%. El envejecimiento es mds elevado en las mujeres
(20,68%) frente a los hombres (16,71%) y en los municipios mds pequenos (Albatana y Ontur).
El indice comarcal es ligeramente inferior al regional (19,02%) y al provincial (19,44).

Pérdida de pOli)laCIOI’l 5 o Evolucién de la poblacién de Campos de Hellin
La tendencia de la poblacion en la dltima de 2014 a 2021

. . 45.000
década es decreciente, y se acusd

especialmente en el 2017, ano a partir del cual e
parece estancarse, con un ritmo de e
despoblacién mds lento (en torno al -0]1%), o0
incluso en 2021 se incrementd en 171 personas. e

42.500

Desde 2014 la Comarca ha perdido 1297
habitantes (446 hombres y 851 mujeres). Un
descenso del 29% mds intenso en el caso de las mujeres (38%) y en los municipios mds
pequenos (Albatana y Ontur, el 9% aproximadamente).

Tasa de dependencia: Mide la proporcién de personas dependientes (personas menores de 16
anos o mayores de 64) sobre la poblacion en edad activa (entre 16 y 64 oﬁos). Hace
referencia al equilibro social y econdmico que tiene un territorio, ya que el incremento de
personas dependientes en su gestion a nivel politico, econdmico, y social se estd
convirtiendo en un reto en algunas zonas. La tasa de dependencia en Campos de Hellin es
del 50,73%, es ligeramente inferior a la tasa de dependencia regional (5318%) y la provincial
(52.27%). La tasa de dependencia femenina (54,55%) supera en siete puntos a la masculina.
Coeficiente de sustitucién o indice de reemplazo de la poblacién activa: Indica la relacion entre la
poblacién que estd en edad de incorporarse al mercado laboral (de 16 a 19 aros) con la
poblacién en edad de abandonar el mercado laboral (60 a 64 anos) y permite inferir la
posible evolucién de la fuerza de trabajo: cuanto mayor es este indice, mayor capacidad de
reemplazo laboral. Se sittia en el 89,69%, por debajo del punto de equilibrio (100%) pero refleja
una situacion més favorable que el conjunto regional (83,08%) y provincial (79,77%). El indice
de reemplazo de la poblacién activa femenina (92.02%) es mds elevado gque masculino

87.51%).

Evolucidony estructura de la poblacién

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Evolucién de la poblacién (2014-2021)
Tal y como se ha indicado anteriormente, desde 50000
2014 la evolucidn demogrdfica de Campos de :g'ggg
Hellin es decreciente, con una fuerte caida en el 5449
afno 2017, que marca un punto de inflexion. A partir - 10000
de 2017 hay una tendencia al mantenimiento o 0

. . 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
ligeros descensos interanuales en torno al 0,1%.

B Hombres M Mujeres

Fuente: Universidad de Castilla-
La Mancha
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La Comarca Campos de Hellin ha perdido el 3% de su poblacion desde 2014 pero aumenta
el nimero de habitantes un 04% en 2021 (171 personas Mds que en 2020). Analizando el
impacto de género en la evolucion comarcal, se observan diferencias entre hombres y
mujeres: es mucho mds acusado el descenso de la poblacion femenina. Desde 2014 |a
comarca pierde 851 mujeres, un descenso del 3,8%, prdcticamente el doble que, de hombres,
que registra una pérdida de 446 (-2%).

La pirdmide de poblacion de los Campos de Hellin presenta Pirdmide de poblacién
una forma regresiva, La ausencia de renovacion natural de %9 1

. L . . . 90»94-.
la poblaciony la pérdida de poblacion como consecuencia Y

de los movimientos migratorios, estd dando lugar a que los
pueblos mMds pequenos presenten poblaciones muy
desestructuradas, con indices de envejecimiento en
aumento y coeficientes de sustitucion de la poblacion por
debajo del 100%. W Mujer  mHombre

Fuente: Universidad CLM

Distribucién de la poblacién por grandes grupos de edad 2021

100%
80%
60%
40%
20%
0%

19,02%

65,28%

Fuente: INE

15,70%

Albatana Fuente- Alamo Hellin Ontur Tobarra Albacete Castilla- La
Mancha

W Menos de 16 anos mDel6 a 64 W 65y mas anos
La poblacion menor o igual a 15 afos supone el 14.99%, La poblacion potencialmente activa
(entre los 16 y 64 anos), abarca un 66,34% de la poblacién. Por otra parte, los mayores de 64
anos, son el segundo grupo con mayor nimero de habitantes suponiendo un 18.67% de la
poblacion.

Los municipios mds pequenos de la comarca, Albatana y Ontur, presentan altos indices de
envejecimiento con un peso de la poblacion mayor de 64 anos de un 327% y un 27,8%,
respectivaomente, en consonancia con un peso relativo de la poblaciéon menor de 16 anos
mds restringido (Albatana un 85% y Ontur un 1,8%), inferior al provincial (14,89%) y regional
(15,70%).

Hay que destacar también que la mayor parte de la poblacion potencialmente activa, es
decir, la base de la economia comarcal, se encuentra en Hellin, que aporta el 47,57% del total
y concentra el 717% de la poblacion potencialmente activa comarcal.

Estructura de la poblacién por sexo y edad

Hombres

Mujeres

Total Hombres % Mujeres %

Municipio <15 16-64 >65 <15 16-64  >65
Albatana 681 354 5198 39 210 105 327 48,01 19 190 18
Fuente- Alamo 2447 1280 5230 181 849 250 1167 47,69 164 724 279
Hellin 30427 15.281 5022 2422 10548 231 15146 4977 2292 10006 2848
Ontur 1963 990 50,43 126 624 240 973 4956 105 562 306
Tobarra 7.691 3974 5167 589 2634 751 3717 4832 538 2319 860
Total comarca 43209 21879 5132 3357 14865 3657 21330 4868 3n8 13.801 441

Fuente: Universidad de Castilla la Mancha 2021
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

Crecimiento vegetativo o natural: saldo entre nacimiento (345) y defunciones (546), es negativa (-
201). Este dato evidencia un proceso de despoblacién que estd experimentando la comarca.
La tasa de natalidad roza los 8 nacimientos por cada mil habitantes, la tasa de mortalidad raya las
13 defunciones por cada mil habitantes y la tasa de nupcialidad se desploma a 1,35 matrimonios
por cada mil habitantes.

Este crecimiento natural negativo de la poblacién se compensa con flujos migratorios
positivos. Los movimientos migratorios estdn contribuyendo al aumento de efectivos
poblacionales en la comarca, superando en casi la totalidad de los municipios el nimero de
personas inmigrantes procedentes de otros lugares al nimero de personas que emigran a
otros nucleos de poblacion, excepto Ontur. A partir de 2017, el saldo migratorio positivo salva
la caida de la poblacién en la comarca Campos de Hellin, excepto en 2018 que se dispararon

las emigraciones exteriores.

Variaciones residenciales en la Comarca Campos de Hellin y sus municipios, 2021 (emigraciones, inmigraciones y saldo

migratorio)

EMIGRACIONES INMIGRACIONES SALDO MIGRATORIO

26 5

Albatana 18 8 33 20 13 7 2

Fuente-Alamo 69 39 30 83 44 39 14 5 9

Hellin 853 467 386 1104 621 483 291 154 97
Ontur 63 32 31 58 31 27 -5 -1 -4
Tobarra 205 n8 87 284 158 126 79 40 39
Campos de Hellin | 1216 674 542 1562 874 688 346 200 146

Fuente: INE
Saldo migratorio interior Saldo migratorio exterior Saldo total

600

569

538

400

331

317

1400 5123 414y W4 1077 288
1200 1029 - 995 500 300
889
1000 200
346
800 937 966 946 g0y 1024 400 00
600 819 844 848 156 140
400 300 0
200 29 -j00 =178 =171
200 -
0 -200
-200 -208-265-325-185-168-175 -41 100 288 = . g5 7168 175
-400 -300 8
35 94 83 83 -265
-600 0 -400 -325
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Saldo migratorio interior Saldo migratorio exterior Saldo migratorio total
=g EMigracion interior . - .
[ t —— i i i
*lnmigrgc]on interior mlngCI?ﬂ ex eI’I-OI’ Saldo migratorio exterior
==e==Inmigracion exterior e=g== Sclldo migratorio interior
Poblacion por lugar de residencia y nacimiento 2021.
Mi o icibio | Of .
|s.n?o. o munlf:lp!o ra provincia Otra CCAA Extranjero Total
municipio de la provincia de CIM
Albatana 409 167 1 63 4 681
Fuente-Alamo 1499 442 10 232 264 2447
Hellin 18.312 5185 178 2625 4127 30427
Ontur 1192 432 6 176 157 1963
Tobarra 4927 1190 34 562 978 7.691
Campos de Hellin 26.339 7416 229 3.658 5567 43209
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

Hellin y Albatana son los municipios que presentan un menor indice de poblacién autéctona
con valores de 60,2% y 60,1% respectivamente. Tobarra es el municipio con mayor indice de
poblacion autéctona con un 641%, situdndose por encima de la media de la provincia de
Albacete (631%) y de la region (487%). Del total de personas residentes en el municipio que
no han nacido en el mismo, destacan los procedentes de otros municipios de |la provincia y
los nacidos en el extranjero, en su mayoria de Africa (Marruecos). Los municipios que acogen
una mayor proporcién de inmigrantes extranjeros son Hellin, Tobarra y Fuente-Alamo, con
un peso poblacional superior al 10%. En el otro extremo encontramos a Albatana, con tan solo
un 6% de su poblacion nacida en el extranjero.

La poblacion extranjera, atendiendo a su Poblacién extranjera por nacionalidad
nacionalidad, asciende 4.004 persondas, o | Nooionalidad ___Total ___Hombres ____ Mujeres |
que equiVOle al 9,4% de la pOblGCién. El Pob. ESan?lG 30165 19565 50,0% 19.600 50,0%
572% son hombres frente al 428% de Pob. Extranjera 4.044 2314 572% 1730 |428%

. . . Europea 660 310 470% 350 |53,0%
mujeres, lo que evidencia una elevada :
masculinizacion, que se dispara entre la Rumania %9 207 A44J% 262 1559%

e 4 (63 P o | Arica 2200 1440 626% 859 | 374%
poblacion africana (63% hombres y 37% [\ riecos 2008 1274 607% 824 | 393%
mujeres), y se invierte entre aquellas de América 1010 525 520% 485 | 480%
procedencia europea, principalmente | ggjivig 305 296 572% 169 | 428%
Rumania. El porcentaje de poblacion | 40 70 35 500% 35 |500%|w

A - nbkcl -2

extranjera es mayor en Fuente Alamo y en | china 48 25 B21% 23 | 479% &
Tobarra (rozando el 12%). Oceania 5 4  800% 1 |200%2

En el proceso de participacidon se ha

hablado de las dificultades de integracion, en algunos casos, de la poblacién drabe, sobre
todo de las mujeres, y del aprendizaje del idioma como un medio facilitador de la integracion
de la importante comunidad marroqui que vive en la comarca.

Se ha recogido también la existencia de un servicio de intermediacion en Tobarra que
trabajo.

Estructura laboral desagregada por sexo

29 etapa de Eduacion Secundaria y
Educacion Postsecundaria no Superior

Nivel de estudios — Capital Humano 7%

Educacion
superior

e Uno de cada cuatro habitantes es analfabeto o con
estudios primarios, un porcentaje muy superior al

promedio regional y estatal. e Educacion
. .. ., primaria e inferioy
e El 40% ha superado la primera etapa de Educacion e 26%

Secundaria y similar

Secundaria.
e EI17% ha finalizado estudios de segundo grado (Eso y

Formacion Profesional) o estudios superiores.
Fuente: Censo de Poblacion y Viviendas 2021

Afiliaciones a la Seguridad Social

12:000 10577

En el ano 2021 en la comarca registraba 13146 ofiliados oo ——— .
a la Seguridad Social, lo que supone un 45,86% de la e SRR i
poblacion que estd en edad laboral y un 30,42% de la 4y

poblacidén total. El REgimen General era el mayoritario  sow
(5479%), el 30]3% estaba en el Régimen Especial de "
Trabajadores Auténomos, el 1371% en el Sistema
Especial de Trabajadores Agrarios, y el 138% en el

FuenteTGSS

2000

2004 2005 206 27 2018 28 2020 2020

Unién Europea am
Fondo Europeo Agricola : _:" A uj 7
Mes  lremody

de Desarrolio Rural
Castilla-LaMancha

LEADER

Eropa invierts 6n las 2onas rirales



Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

Sistema Especial para Empleados de Hogar. La no disponibilidad de datos desagregados
por sexo impide analizar el impacto de género. A partir de 2014 la comarca aumenta
progresivamente el nimero de efectivos en alta laboral en todos los municipios (con un
ligero descenso del 0,9% en 2019) y cerré 2021 con el mejor registro de afiliacién desde 2007.

Atendiendo a los sectores de actividad, el sector servicios acapara la mitad de las
afiliaciones comarcales (53,1%, con 6.982 ofiliaciones), seguido, con un peso mucho mds
limitado dentro de la estructura laboral de Agricultura (20,3%, 2.672 dfiliaciones), industria
(136%,1786), y construccion (7%, 917).

Tasa de actividad es la proporcion de poblacion trabajadoras entre la poblacion activa, es
decir, aquella que se encuentra entre el rango de edad de 16 a 64 anos. En Campos de Hellin
hay un total de 28.666 personas que son poblacion potencialmente activa, lo que implica
gue un 66,34% de los habitantes de la comarca estd en edad de trabajar. El peso de la
poblacién ocupada (poblacién que estd trabajando y generando riquezal) es del 45,86%. Sin
embargo, siguen presentando tasas de actividad inferiores respecto al nivel provincial
(571%) y regional (54,84%).

Poblacién potencialmente activa (16-64 afios)

Total Poblacién potencialmente activa  Poblacién potencialmente activa % Poblacién

L . . potencialmente activa

Municipio N° Hombres N° Mujeres % Hombres %Mujeres sobre poblacién total
Albatana 400 210 190 52,50 475 58,7%
Fuente- Alamo 1573 849 724 53,97 46,02 64,3%
Hellin 20.554 10.548 10.006 51,32 48,68 67,6%
Ontur 186 624 562 52,61 47,36 60,4%
Tobarra 4953 2634 2.319 5318 46,82 64.4%
Totalcomarca  28.666 14.865 13.801 51,86 4814 66,3%

Fuente: Universidad de Castilla la Mancha 2021

Tasa de inactividad muestra que el 50,73% de la poblacion de Campos de Hellin son
econdomicamente dependientes.

Tasa de paro o de desempleo es el porcentaje de desempleados entre la poblacion
potencialmente (16 a 64 anos). En Campos de Hellin se sitda en el 1357%. Liama la atencién la
diferencia porcentual que hay entre los hombres y las mujeres. El 8,46% de los hombres que

estdn en edad de trabajar se encuentran inscritos en el Servicio Publico de Empleo, mientras

gue, en las mujeres este porcentaje asciende al 19,07%. lo que evidencia las dificultades de

insercion laboral y empleabilidad de la poblacién femenina.

Indicador Cdlculo Resultado

| Comarca N° de desempleados / poblacion potencialmente activa x100 1357
‘ Tasade  pompre  Ne desempleados hombres [ poblacién potencialmente activa masculina X100 846

paro
Mujeres  N° desempleadas mujeres [ poblacién potencialmente activa femenina x100 19,07

Fuente: Universidad de Castilla la Mancha 2021

La poblacion desempleada se ha reducido drdsticamente respecto a 2014. En 2021 el nimero
de personas desempleadas es 3.890: 2.632 son muijeres (el 67.7%) y 1258 son hombres (32,3%).
Las personas desempleadas mayores de 45 aios se enfrentan a una barrera, la edad, muy

dificil de franquear a la hora de acceder a un empleo, y son uno de los perfiles mds

desfavorecidos en la comarca. Estas dificultades se acentdan en el caso de las mujeres. Un
total de 1539 mujeres mayores de 45 anos se enfrentan a la falta de oportunidades en la
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

comarca, o que se traduce en casi el 40% del total, porcentaje que aumenta al 46,7% y 49,2%
en los municipios de Fuente-Alamo y Tobarra respectivamente. A mayor tamarno del
municipio, mayor nimero de personas desempleadas.

Evolucién del paro registrado por sexo y por edad.

2.000
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Estructura econémica
Sector industrial: El sector industrial tiene poco peso en la comarca y estd poco diversificado.
El nUmero de empresas por cada mil habitantes es inferior a la medida provincial.

Provincia Albacete | Campo de Hellin

Empresas por cada 1.000 habitantes 68 64
Empresas en industria 2.654 267
Empresas en construccion 3401 380
Empresas en comercio, transporte y hosteleria 10.384 1.261
Empresas en servicios 9.628 828

Fuente: Universidad de Castillo-La Mancha 2021.

En Campos de Hellin hay 2768 empresas; la mayor parte del tejido empresarial estd
vinculado al sector terciario: comercio, transporte y hosteleria (1261 empresas, el 45,6% del
total) y servicios (828 empresas; 299%) y con un peso mucho mds limitado estdn las
empresas industriales (267), y construccion (380).

En el territorio comprendido por la comarca Campos de Hellin encontramos cinco poligonos
industriales, tres de les cuales se ubican en el municipio de Hellin, ademds de Tobarra y en el
municipio de Fuente-Alamo.

La densidad empresarial presenta divergencias entre los municipios. Mientas que Hellin,
Fuente-Alamo y Tobarra presentan una densidad entre 65 y 70 empresas por mil habitantes,
en Ontur se reduce hasta 57 y en Albatana apenas llega a 47 empresas por mil habitantes.
Otro dato importante es que mientras que los 3 municipios con mayor densidad han
dinamizado su sector empresarial en los Ultimos 10 afos (en Fuente-Alamo el tejido
empresarial ha crecido un 974%), en Albatana y Ontur se ha producido un sustancial
descenso del tejido empresarial, un 17.95% y un 13,85%, respectivamente.

Ratio empresas 202l/empresas 2012 Ratio empresas 2021/habitante

ALBATANA -17,95% 47
FUENTE-ALAMO 9,74% 69
HELLIN 3,46% 64
ONTUR -13,85% 57
TOBARRA 4,50% 66
TOTALES: 2,86% 64

Fuente: Universidad de Castillo-La Mancha 2021.
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

e Agricultura y Ganaderia: se caracteriza por una agricultura extensiva, de secano. Los
cultivos con mayor extension son la vina, el olivo, drboles frutales como el albaricoque, y
hortalizas, cultivos algunos de ellos que apenas si se dan en otros lugares de Castilla-La
Mancha. Es uno de los pilares de la estructura econdmica de la comarca, sin embargo, se
ha incrementado el abandono de tierras por la falta de rentabilidad y de relevo
generacional y la actividad ganadera cada vez es mds reducida. Representan el 23% de la
poblacién ocupada en el sector.

e Industria agroalimentaria: en auge y con peso en la economia comarca, por las
posibilidades de productos de calidad y aprovechamiento del valor anadido dentro de la
Comarca. El_sector agrodlimentario precisa de una transformacion hacia la
comercializacion y la mejora en los procesos de transformacién para generar mayor valor
anadido y ganar en competitividad. El sector agroalimentario en la actualidad es estable
y con perspectivas de crecimiento.

e Construccion: Tras la crisis experimentada hace una década se estd dinamizando, pero
sin llegar a los niveles pre-crisis.

e Sector servicios: con tendencia al crecimiento y capacidad de desarrollo, con un mayor
peso cada vez mayor dentro de la comarca. Sin embargo, es importante senalar los
problemas que atraviesa el sector del pequeno comercio que ha perdido competitividad
en los Ultimos anos con las nuevas tendencias de compra y consumo.

e Turismo: existe potencial turistico con capacidad para generar empleo y renta en la
comarca, siempre desde una perspectiva social y medioambientalmente sostenible. En los
ultimos anos se ha despertado cierto interés por empresas privadas en invertir en el sector,
que, sumado al desarrollo del plan de competitividad turistica de Hellin con acciones de
intervencion fundamentalmente en las pedanias, puede suponer un eje de desarrollo de la
comarca.

1.1.2 Recursos y estructuras de igualdad y conciliacién

La comarca dispone de 2 centros de dia para personas mayores que estdn dentro de la Red
Publica de Castilla-la Mancha, en Hellin y Tobarra, y residencias de mayores, también en
Hellin y en Tobarra, que cuentan con un total de 469 plazas. Un servicio de instancias diurnas
en Hellin que estd dentro de la Red Publica.

Hay dos Centros de la Mujer en la Comarca uno en Hellin y otro con sede principal en Tobarra
que atiende también a los municipios de Ontur, Fuente-Alamo y Albatana.

En el proceso participativo se ha obtenido informacion relevante con respecto a la igualdad
de hombres y mujeres: muchas mujeres no tienen la titularidad de las propiedades agrarias,
existe economia sumergida feminizada basada en tradiciones, y sobre todo en los cuidados,
por lo que seria necesaria visibilizar el papel de la mujer y regularizar como yacimiento de
empleo digno.

Tabla Recursos y estructuras de igualdad y conciliacion en los Campos de Hellin
Albatana Fuente- Alamo Helln  Ontur  Tobarra Total Comarca

Tobarra Tobarra Hellin Tobarra Tobarra 2
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

1.1.3 Desarrollo local
Infraestructuras

Muchos municipios de la comarca carecen de vias de evacuacion eléctrica, barrera para el
desarrollo empresarial e industrial de la zona.

Transporte y comunicaciones: La comarca debido a su situacion geogrdfica dispone de dos
importantes ejes de comunicacion: la Autovia A-30 que enlaza Madrid con Murcia, y
atraviesa la comarca de Norte a Sur, pasando por los términos municipales de Hellin y
Tobarra; y la carretera CM-412, que comunica Almansa con la Sierra del Segura. El resto de
las carreteras que discurren por la comarca son principalmente de dmbito provincial.

Servicios administrativos a nivel municipal: En lo que se refiere a otros servicios administrativos de
nivel municipal, cuenta con una Oficina comarcal agraria (OCAs) y Oficina de Turismo en
Hellin, 3 oficinas de correos (Hellin, Torralba y Fuente-Alamo).

En relacion los servicios financieros: cuenta con un total de 11 bancos distribuidas entre
Fuente- Alamo (1), Tobarra (2), y Hellin (6), y Ontur (1) y 13 cooperativas de crédito (1 en
Albatana, 2 en Fuente-Alamo y Ontur, 3 en Tobarra y 5 en Hellin), seguin el Banco de Espafa
(2021).

Patrimonio

La comarca Campos de Hellin, contiene humerosos enclaves considerados patrimonio,
lugares como el Cerro Fortaleza en Fuente Alamo, el Cerro de la Cantera en Ontur, el
Castellén en Albatana, el Castellar en Tobarra o el Tolmo de Minateda en Hellin. Una parte
importante del legado patrimonial de los campos de Hellin se encuentra conservado en el
Museo Comarcal de Hellin en el que se aprecia la representacion etnogrdfica y cultural de
la comarca.

Tabla Patrimonio destacado de la comarca

Patrimonios destacados Municipio Situacién

. . _ Patrimonio de la Humanidad por la  6.000-1500 afos
Pinturas Rupestres de Minateda Hellin

UNESCO acC

Parque arqueoldgico de Tolmo de _ . Mds de 2500

. Hellin  Declarado Parque Arqueolégico _
Minateda anos
Acueducto del Molino de Arriba Albatana  Bien de Interés Cultural Siglo XVII

Fuente: Asociacion Campos de Hellin

e Patrimonio arqueoldgico: excavaciones arqueoldgicas como la necropolis ibérica de
Lomas Eugenia del siglo Il a. C (Hellin); el eremitorio visigodo e isldmico de la Camareta.

e Patrimonio arquitecténico: el eremitorio de Alborajico del periodo drabe (Tobarra): el
Castellar, que constituye un conjunto de restos de la fortaleza medieval (Tobarra); La
ermita de la Encarnacién del siglo XVI (Tobarra); La iglesia de Santiago Apdstol (Isso); La
iglesia de la Purisima (Tobarra); la Iglesia neocldsica de San lidefonso (Albatana); Torre del
Reloj de Tobarra.

e Patrimonio cultural muy caracteristico, tanto por su gastronomia como por sus fiestas y
costumbres. Destacan como manifestaciones culturales las Semanas Santas de Hellin,
Tobarra y Agramoén gque cuentan con sendas declaraciones de Interés Turistico
Internacional, Nacional y Regional. Sus tamboradas han sido catalogadas por la UNESCO.

En el proceso participativo se ha planteado que el desarrollo turistico comarcal debe seguir
avanzando y explorar nuevos recursos enddgenos y aprovechar el conocimiento vy
reconocimiento de su Semana Santa para generar otros productos turisticos.
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

Asociaciones

En el registro provincial hay 633 asociaciones hay registradas, si bien habrd muchas que no
tengan actividad y no se hayan dado de baja en el registro. De las 633 cartas enviadas por
la asociacion para invitarlas al proceso de participacion comarcal han sido devueltas 69.

Agrupadas por tipos, las asociaciones registradas son las siguientes:

lﬂlﬂ

Consumidores y Usuarios Deportivas Referidas a la Mujer
Culturales 234 | Econdémicas 3 | Referidas alos jovenes 44
De Accién Educativa 1 Educativas 2 Tercera Edad, Jubilados y Pensionistas 10
De Accion Sanitaria 7 Familiares 2 | Varias 15
De accién social 33 ldeoldgicas 43 | Vecinos 46
De Profesionales 7 Madres y Padres de Alumnos 32 L. .

— - Ne Total Asociaciones Campos de Hellin 633
Deficiencias y enfermedades 7 Recreativas 32

Fuente: Universidad de Castilla la Mancha 2021

Hay total de 28 cooperativas (21 dedicadas al trabajo asociado, 6 a agrario y una a los
servicios): 22 ubicadas en Hellin, 3 en Fuente-Alamo, 2 en Tobarra, y una en Ontur.

Cultura

A nivel cultural, todos municipios tienen bibliotecas fijas (13 en totol), destaca el niumero de
bibliotecas y clubes de lectura. Hellin tiene 30 clubes de lectura, distribuidos por todas las
pedanias y Albatana, siendo el municipio mds pequeno, cuenta con 5 clubes de lectura.. Sélo
Hellin dispone de servicio de biblioteca mavil o Bibliobus.

Clubes de lectura Adultos Clubes de lectura Infantil Ne° Bibliotecas

Albatana 2 3 1
Fuente- Alamo 0 0 1
Hellin 7 23 7
Ontur 0 0 1
Tobarra 0 2 3
Total Campos de Hellin 9 28 13

Tabla. Eventos culturales de los Campos de Hellin

Festejos taurinos Fiestas declaradas de interés turistico

Fiestas de
Encierro de Festejo Suelta de Fiestas de interds Fiesta de Interés
reses por tradicional reses sin Tamborada interés turfstico turfstico Turfstico
el campo singular concurso regional DOCM Internacional BOE

nacional BOE

1 1 1 2 4 2 1

Fuente: Universidad de Castilla la Mancha 2021

Total comarca

Ocio y deporte

La comarca cuenta con 96 club deportivos y 94 asociaciones relacionadas con el deporte,
todos los municipios cuentan con alguna instalacién deportiva (campos de futbol,
polideportivos, pista de tenis, frontén, o piscinas), sumando 53 en el conjunto del territorio.

Ocio y deporte en la comarca
Clubes de Clubes de

. Clubs Asociaciones Instalaciones N°

Municipio . . . lectura lectura o
deportivos deportivas deportivas . Bibliotecas
Adultos Infantil

Albatana 2 2 5 2 3 1
Fuente- Alamo 6 5 0 0 1
Hellin 63 63 24 7 23 7
Oontur 8 6 5 0 0 1
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Tobarra 17 18 13 0 2 3
Total Comarcal 96 94 53 9 28 13
Fuente: Universidad de Castilla la Mancha 2021

Turismo

La comarca tiene 241 establecimientos hosteleros, de los cuales 210 son bares, 30
restaurantes y una cafeteria. Todos los pueblos cuentan con bares y restaurantes, salvo
Albatana en el que no hay ningdn restaurante.

QOcio hostelero en la comarca

Municipio Cafeterias Restaurantes
Albatana 3 0 0
Fuente- Alamo 15 0 5

Hellin 141 1 18
Ontur 14 0 1
Tobarra 37 0 6

Total Comarca 210 1 30

Fuente: Universidad de Castilla la Mancha 2021

El turismo principal de Campos de Hellin es de interior y rural, que aparte, busca conocer los
productos agroalimentarios de la zona vy disfrutar de actividades en el medio rural. La
comarca dispone una Oficina de Turismo en Hellin y cuenta con 7 agencias de turismos; 2
agencias mayoristas-minorista en Hellin y Tobarra, y 5 agencias minoristas en Hellin (4) y
Tobarra (1); y 2 empresas de turismo activo en Hellin.

Oficina y empresas turisticas

Agencias de turismo

Municipio " . T T . .
Oficinas de turismo Mayorista-Minorista Minorista Empresa de turismo activo
Albatana 0 0 0 0
Fuente- Alamo 0 0 0 0
Hellin 1 1 4 2
Ontur 0 0 0 0
Tobarra 0 1 1 0
total de la comarca 1 2 5 2

Fuente: Universidad de Castilla la Mancha 2021
Campos de Hellin dispone de 33 alojamientos turisticos con 524 plazas para estancias. De
estos 18 son alojamientos turisticos en el medio rural con 118 plazas. A fecha de la toma de
datos, ni Ontur ni Albatana disponian de plazas de alojamiento, aungue en el caso de Ontur
se han creado recientemente dos establecimientos.

Alojamientos turisticos

Albergues Apartamentos turisticos en el Establecimientos
Municipio turisticos. medio rural hosteleros

Total de plazas Plazas N° plazas
Albatana 0 0 0 0 0
Fuente- Alamo 0 3 19 3 57
Hellin 48 13 85 9 260
Ontur 0 0 0 0 0
Tobarra 0 2 14 2 4
Total de la comarca 48 18 n8 14 358
Fuente: Universidad de Castilla la Mancha 2021
= Union Europea o
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1.1.4 Inclusiéon local
Recursos de atencion

Todos los municipios disponen de centro de atencion sanitaria, a través de consultorios
locales, en el caso de Albatana, Fuente Alamo y algunas pedanias de Hellin, o a través de
centros de salud, asi mismo existen farmacias en todos los pueblos.

En Hellin se ubica el hospital comarcal del que dependen todos los pueblos de la comarca
y de la Sierra del Segura. Uno de los problemas sefialados, sobre todo, por la gente mayor es
la dificultad de desplazarse al hospital al no existir una red de transporte publico.

Instalaciones sanitarias

. Centros de Rehabilitacion Puntos
. Centrosde Consultorios . . . .
Municipio Psicosocial y Laboral (CRPSL) atencion Farmacias
salud LOCOIES T ————— .
Plazas continuada
Albatana 0 1 0 0 0 1
Fuente- Alamo 0 1 0 0 0 1
Hellin 2 8 1 70 0 14
Ontur 1 0 0 0 0 1
Tobarra 1 0 0 0 0 3
total de la comarca 4 10 1 70 0 20

Fuente: Universidad de Castilla la Mancha 2021

Bienestar social

La oferta educativa no obligatoria de la comarca se basa en ciclos formativos de cardcter
presencial de grado medio y superior, con 9 ciclos, de los que 8 se ofrecen en Helliny 1 en
Tobarra.

Albatana ernte— Hellin Ontur Tobarra fotal

lomo Comarca

Centros Desarrollo Infantil y Atencién Temprana (CDIAT) colaboradores

Oferta formativa de los Campos de Hellin

Administra o . > . Sistemas . Centros
W ) Administr Cuidados Gestion Instalaciones ) Sistemas
cién de Sist. . " . o . Electrotéc .. ) F.P
o aciény Auxiliares  Administr Eléctricas 'y ) Microinformé
... Informdtico X ) . . nicosy ) programa
Municipio Finanzas Enfermeria ativa Automadaticas ticos y Redes w
s en Red (10.29) (10.29) (10.29) (10.29) Automat. (1°.29) de gestion
(1°,2°) ! : . ‘ (1°.2°) : residuos
Albatana 0 0 0 0 0 0 0 0
Fuente- Alamo 0 0 0 0 0 0 0 0
Hellin 1 1 1 1 1 1 1 1
Ontur 0 0 0 0 0 0 0 0
Tobarra 0 0 0 1 0 0 0 0
Total comarca 1 1 1 2 1 1 1 1

Fuente: Universidad de Castilla la Mancha 2021

1.1.5 Medio ambiente

Uso del suelo

La comarca Campos de Hellin se compone principalmente de tierras agricolas. Un 54,8% de
la superficie de la comarca estd ocupada por explotaciones agrarias (7261917 Ha). (Censo
Agrario de 2020). La mitad corresponde a cultivos lefosos, tierra arable (32,64%) y pastos
permanentes (14,23%). En la comarca predominan los cultivos de especies herbdceas en
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

régimen de regadio, seguido de los frutales en regadio. Los frutales en secano, y en particular
los viledos y olivares, son otros de los cultivos mds extendidos.

Indicador Medida Superficie % ‘
Superficie geogrdfica km2 1324,59 100%
Superficie Agraria Util (SAU) Ha. 7261917 54,82%
Tierra arable Hal. 2370317 32,64%
Cultivos Lefiosos Hal. 3822440 52,64%
Pastos Permanentes Ha. 10.334,72 14,23%
Otros Ha. 356,88 0,49%

Fuente: Censo Agrario 2020

Areas Protegidas
Mds del 15% de la superficie de la comarca Campos de Hellin se encuentra catalogada bajo

alguna figura de protecciéon medioambiental como Microrreservas, Lugares de Interés
Comunitario (LIC) o Zonas de Especial Proteccion de Aves (ZEPA). En conformidad con el
Decreto 187/2015, de 07/08/2015, por el que se declaran Zonas Especiales de Conservacion
(ZEC) de la Red Natura 2000 en Castilla-La Mancha, 13 Lugares de Importancia Comunitaria
(LIC) se exponen a continuacién las dreas protegidas en los campos de Hellin.

Tabla Areas protegidas

(e e Fiqura Superficie Superficie en el término Municioio
R 9 declarada ( ha) municipal (ha) P
) " 1.256,00 138,60 Hellin
Area Critica
Helianthemum polygonoides 1256,00 1117,0 Tobarra
ZEP 742,98 312 Hellin
ENP Reserva
Saladar de Cordovilla Natural 29461 204,74 Tobarra
ENP .
Saladar de Agramén Microrreserva 1629 16289 Hellin
ENP -
Yesares de Hellin Microrreserva 83025 8302 Hellin
Pitén Volcdnico de Cancarix ENP Monumento 613,00 62184 Hellin
Natural
Saladares de Cordovillay p
Agramén y Laguna de Albora] Lc 1.390,00 392,96 Hellin
ENP
Laguna de Alboraj . 1,20 1,20 Tobarra
Microrreserva
Laguna de los Patos Refugio de fauna 25,00 745 Hellin
Sideritis serrata Area Critica 1431,00 1430,66
Sierras de Alcaraz y de Segura ZEPA 174.616,96 ha. 13.284,95 Hellin
y Carones del Seguray del
Mundo Lc 1.390,00 99742 Tobarra
Sierra de Abenuj LiIC 1.044,66 104471 Tobarra
Sierra del Baladre En Tramitacion 610,00 ha. 610,00 Hellin

Fuente: Areas protegidas de Castilla-La Mancha 2021

La vegetacion estd bien adaptada y se distribuye en funcion de su cercania al agua. Son
caracteristicas las algas, las plantas acudticas y la vegetacion de ribera, como el carrizo o
el taray; y especies aldéctonas muy extendidas como la cana silvestre. En las zonas aledafias
alas masas de agua encontramos los bosques de ribera, formados por alamedas, choperas
y saucedas.
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

Gestion de residuos

La comarca tiene una estacion de trasferencias en Tobarra, y 2 plantas de puntos limpios en
Hellin y Tobarra, pero carece de vertederos u otras instalaciones para gestionar los residuos
(Encuesta de Infraestructura y Equipamientos Locales)

Recursos hidricos

Los rios, embalses y acuiferos son los dominios hidricos de mayor Masas de agua
importancia en el territorio de los Campos de Hellin. La fuente mds Ry
importante de abastecimiento hidrdulico son los cursos de la
cuenca del Segura por medio de rio Segura y Mundo, ambos rios
fluyen a través del sur de la comarca en direccidn este-oeste hasta : s
su confluencia en Las Juntas (Las MiﬂCIS). Se sitdan en la comarca ¥ ‘V-
los pantanos Cenajo (en el rio Segurq) y Camarillas (en el Mundo) que &
regulan las aguas a su paso por la comarca. L e f

e
e T, A
o

1.1.6  Bioeconomia y silvicultura sostenible
La comarca dispone de gran potencial en energias renovables.

Segun el registro de Productores Ecoldgicos de Castillo-La Mancha, la Comarca Campos de
Hellin cuenta con un total de 200 explotaciones, que se concentran fundamentalmente en
Hellin, con 73 explotaciones, Fuente-Alamo (51). Tobarra (36) Albatana (25) y Ontur 15.

Figuras de calidad alimentaria
Denominacion de origen:
¢ D.O.Vino de Jumilla:la zona de produccion los municipios de Ontur, Tobarra, Albatana,
Hellin, y Fuente Alamo
e Azafrdn de la Mancha
¢ Queso Manchego

Recursos forestales

La comarca Campos de Hellin ha sufrido una alta modificacién antrépica con la roturacion
de dreas forestales para cultivo o explotacion de bosques y mineria. Aproximadamente un
40% de la masa vegetal de la comarca ha sido modificada con fines agricolas. Se han ido
introduciendo especies y eliminando otras a lo largo del tiempo. Como ejemplo, en nuestra
comarca —sobre todo en zonas de Tobarra y Hellin—, la vegetacion climax fue sustituida para
la produccién de esparto. Este cultivo se fue extendiendo en detrimento de otras especies
gque competian con él por el agua y los nutrientes.

El Ecosistema forestal de la comarca se basa principalmente en drboles y arbustos.

e La vegetacion predominante son las coniferas, en concreto el pino de carrasco, el
pifo piflonero, la carrasca, el enebro, la sabina negra.

e Vegetacion azonal, referida a aquella que se da en ambiente de humedad y de
sustratos, es decir, cerca de los humedales, embalses o rios. Destacan las galerias
fluviales arbdreas y arbustivas con alaomedas blancas, choperas saucedads
fundamentalmente.

e De la especie de los matorrales son mayoritarios el esparto, el tomillo, el romero, la
genista, asi como otros caracteristicos de la vegetacion mediterrdnea.
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

E1. OTROS DATOS OBTENIDOS MEDIANTE EL PROCESO PARTICIPATIVO

En el diagndstico se han incluido algunas de las aportaciones recabadas en el proceso de
participacion. A lo largo del proceso participativo, adicionalmente. se obtienen los siguientes
datos (fuentes primarias), complementarios a las fuentes secundarias (se incluye el
desglose de los resultados obtenidos en el apartado A. Participacion ciudadana):

e El ciudadano/a no cree en el desarrollo de la comarca. La percepcion social de
nuestra propia zona es baja, con un gran desconocimiento de nuestros recursos.

e La formacion en energias renovables y atencién sociosanitaria ha supuesto un
yacimiento de empleo y como consecuencia un asentamiento de poblacion en la
comarca. Seguir con formacion adaptada a las necesidades laborales de la
comarca, en desarrollo rural, turismo, diversificacidn de la economia, recuperacion
de conocimiento tradicional basado en la sostenibilidad, ...

e Las mujeres tienen a ocupar trabajos feminizados: regularizar el trabajo femenino,
especialmente en el sector de cuidados, crear empresas e impulsar la formacion y
la independencia de las mujeres.

« Barreras idiomdticas con la poblacién inmigrante en especial con mujeres
marroquies menos integradas en la comunidad

« Pocointerés y muchos problemas a la hora de emprender.

« Lo comarca no es consciente de la evolucion, quizd no hay conciencia social de
crecimiento, pero se percibe una apuesta por explotar los recursos, en especial del
sector agroalimentario.

« En general no hay mucha participacion activa, salvo algunos actores muy
implicados, falta divulgaciéon y concienciacion de todos los recursos vy
potencialidades de los que dispone la comarca.

« La clave para un desarrollo adecuado en la comarca es dignificar la vida en zonas
rurales y dinamizar los recursos turisticos asociados, crear una percepcion de la
realidad de la calidad de vida en los pueblos, con servicios de calidad y buenas
conexiones, y el contacto con la naturaleza.

« Alolargo del proceso participativo han aflorado recursos importantes sin dinamizar,
con capacidad para convertir la comarca en destino turistico:

« Minas de azufre, con kildmetros de galerias, un patrimonio cultural sin poner
en valor y desarrollar proyectos en relacion con las vias verdes y trenes
turisticos.

« Patrimonio geoldgico, volcdn de Tancar, el Camino de Anibal a Cartagena, por
Agramon.

« Parque arqueoldgico del Toimo

« Abrigo arte levantino en Minateda

« Cafada de Agra, BIC, con un proyecto importante de camping de lujo

- Tradiciones relacionadas con la gastronomia, artesania (alfareria, industria
zopatera) de gran valor que hay que recuperar y poner en valor

C1.2 Anélisis de las necesidades de desarrollo y potencial de la zona (Matriz
DAFO)

Tras el andlisis del diagndstico territorial, del DAFO realizado y a través del proceso
participativo, se identificaron y priorizaron las necesidades. Se han descartado aquellas que
pueden resolverse con otros planes y programas de ayuda, o porque esta estrategia no es
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

la adecuada para resolverlas, dado que trascienden su dmbito. A continuacion, se indican
los principales hallazgos del andilisis DAFO resultante del andlisis de la situacion de partida
(indicadores para diagndstico) y del proceso de participacion de la comunidad en el
diagndstico. La matriz DAFO detallada y la tabla de necesidades se pueden consultar en el
Anexo.

Anexo. C1 ANALISIS DE LAS NECESIDADES DE DESARROLLO Y DEL POTENCIAL DE LA ZONA (MATRIZ DAFO)

Resumen Matriz DAFO

Nuestras principales debilidades

- Falta de espiritu emprendedor e iniciativa empresarial; tendencia al asistencialismo

+ Elevado desempleo y falta de oportunidades laborales: mayores dificultades de insercion laboral y
empleabilidad de la poblacién femenina (en particular, mayores de 45 anos) y/o con
capacidades diferentes.

« Falta de relevo generacional en la agricultura, ganaderia, comercio, hosteleria,...

+ Falta de modernizacion, innovacion o valor anadido en las empresas y comercios existentes
puede generar pérdida de competitividad.

« Dificultades de comercializacion de los productos agroalimentarios

« Déficit de transporte publico

+ Escasos niveles de implicacion y participacion social en el desarrollo local/comarcal.

Nuestras principales fortalezas
« Ubicacion geogrdfica estratégica, zona de paso del eje de comunicacion Madrid-Murcia
- Importancia de la industria agroalimentaria y alta calidad de los productos locales (D.O.P))
« Presencia de un rico patrimonio historico y cultural material e inmaterial con potencial para el
desarrollo de la actividad turistica sostenible en su triple vertiente.

* Buena oferta de infraestructuras y servicios sanitarios.

Principales amenazas a las que nos enfrentamos

« Coyuntura econémica e incertidumbre, inflacion, aumento del coste de materias primas..

« Escasa inversion publica en proteccion y puesta en valor de recursos naturales y patrimoniales

- Efectos del cambio climdtico (sequia) que limita la rentabilidad de las explotaciones

- Dar respuesta a las necesidades de las personas residentes mediante la prestacion adecuada de
servicios e infraestructuras vinculados a la calidad de vida

« Politicas publicas no adaptadas a la realidad del medio rural

Principales oportunidades de futuro

« Utilizacion de las nuevas tecnologias, digitalizacion e innovacion para mejorar la eficiencia en la
prestacion de los servicios publicos, la comunicacion entre administraciones y ciudadania. y para
la atraccion y concentracion del talento en el territorio.

- Nuevas tendencias de turismo (ogroturismo, enoturismo,...) para la dinamizacion territorial.

* Posibilidad de ampliar y adecuar la oferta de servicios bdsicos gracias a nuevos modelos de
planificacion territorial y cooperacion socio-institucionall.

Principales Necesidades a la que tenemos que enfrentarnos

« Mejorar la empleabilidad y la creacion de empleo estable y de calidad

- Diversificar la actividad econémica (turismo sostenible, produccién ecolégica, bio-agroindustria..),
para reducir la dependencia del sector agrario.

+ Valorizar los recursos enddégenos y potenciar la calidad del sector turismo a partir de la
coordinacion de la oferta conjunta, profesionalizacion, innovacion y promocion.

« Impulsar la eficiencia energética y avanzar en la transicion ecoldgica

« Potenciar el desarrollo de nuevas tecnologias para mejorar la calidad de vida el territorio asi
como de los productos, procesos productivos o comercializacion de los productos

+ Avanzar en la igualdad de oportunidades y eliminacion de barreras e inclusion social
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

C2. OBJETIVOS DE LA ESTRATEGIA, METAS FIJADAS PARA LOS INDICADORES
DE RESULTADOQO Y ACCIONES PLANIFICADAS

C2.1. Objetivos de la estrategia

La ASOCIACION PARA LA PROMOCION DEL DESARROLLO DE LA COMARCA CAMPOS DE HELLIN,
como gestores de LEADER, se ha planteado definir medidas y actuaciones que permitan un
desarrollo econdmico y social sostenible de la zona, para el periodo 2023-2027. La Estrategia
de Desarrollo Local Participativo de la Comarca Campos de Hellin se enmarca dentro del
Plan Estratégico de la Politica Agraria Comunitaria de Espana (PEPAC) 2023- 2027,
cofinanciado por el Fondo Europeo Agricola de Desarrollo Rural (FEADER) y por el Gobierno
de Castilla la Mancha a través de la Consejeria de  Agricultura, Agua y Desarrollo Rural.

La elaboracion de la EDLP se ha basado en una metodologia adecuada para conseguir el
principal fin que se persigue: plantear objetivos y lineas estratégicas para sentar las bases
de un plan director, mediante el cual se estructure de un modo integral, el desarrollo
econdémico, social, cultural y medioambiental, asi como las diversas interrelaciones que
existen entre los citados aspectos.

La organizacion del presente proyecto trata de conseguir que cada una de las actuaciones
llevadas a cabo para la redaccion de la Estrategia de Desarrollo Local Participativo para el
periodo 2023-2027, constituyan en si mismas una herramienta que fomente la participacion
social y el dinamismo del territorio, asentando la confianza para el futuro, asi como el
refuerzo de la capacidad de la accion colectiva a través de una vision compartida.

La elaboracion de la Estrategia de Desarrollo Local Participativo ASOCIACION PARA LA
PROMOCION DEL DESARROLLO DE LA COMARCA CAMPOS DE HELLIN para el periodo 2023-2027
sigue una estructura que permite sintetizar el diagndstico de la realidad, racionalizar la toma
de decisiones y optimizar el aprovechamiento mds conveniente de los recursos disponibles,
para obtener los mejores resultados de desarrollo econdmico e incremento de la calidad de
vida y, en particular, actuaciones encaminadas a una igualdad real y la promocion de la
participacion de la mujer en la vida de la comunidad y en su economia.

La Estrategia de Desarrollo Local asume las siguientes consideraciones:

» Aplicar un enfoque global y concertado.

» Contar con la participacién demostrable de la comunidad local en su fase de disefo
(Iistos de consultas readlizadas, encuentros mantenidos, etc.,) en los procesos de
participacion de la sociedad civil en la creacion de la mencionada estrategia. La
participacion es uno de los pilares de la estrategia, ya que se trata de definir en comun
con las entidades y la poblacion el propio modelo de desarrollo local e involucrarles en
ello. El proceso participativo ha estado abierto a la poblacion en general, a agentes
economicos, sociales, asociaciones de la comarca, institucionales -administracion —
ayuntamientos..,

Fases del proceso de elaboracién de la Estrategia de Campos de Hellin:

; 5 OBJETIVOS
ANALISIS DE LA PROCESO DIAGNOSTICO ESTRATEGICOS, PLAN
SITUACION ACTUAL PARTICIPATIVO COMPETITIVO DE ACCION E
INDICADORES
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

El disefio de esta estrategia ha partido de un Diagndstico de la situacion socioeconémica y
ambiental de la comarca, ademds, en estos espacios se han definido las principales
Necesidades del territorio, asi como las Propuestas de Lineas de Accion para satisfacerlas.
Los resultados se han plasmado en la estrategia comarcal a través de un de Plan de Accidn
con los Objetivos, Lineas Estratégicas y Acciones a abordar definidas esquemdticamente. La
definicion del Plan de Accidn proviene de las aportaciones recibidas en el proceso de
participacion ciudadana. A lo largo del proceso se han realizado sesiones sectoriales
(empresa, comercio y emprendimiento; agroindustria, turismo y cultura, asociacionismo,
inclusién social) y sesiones con asociaciones en todos los municipios de la comarca, que ha
permitido informar y general debate en torno a los retos, necesidades y potenciales
actuaciones para abordarlas en la nueva estrategia.

OBJETIVO GENERAL:
e Potenciar el desarrollo socioeconémico y la sostenibilidad de la comarca para
mejorar la calidad de vida y mantener la poblacion.

OBJETIVOS ESPECIFICOS:
e Promover el emprendimiento y la actividad econdmica competitiva, diversificada e
innovadora y la generacion de oportunidades laborales.
e Promocionar la calidad de vida territorial y contribuir a la permanencia de jévenes y
mujeres en la comarca
e Integrar y potenciar la sostenibilidad ambiental , econdmica y social en el desarrollo
comarcal.

La Estrategia estd orientada a diversificar la economia. impulsar el turismo sostenible y
potenciar el bienestar social como motor de desarrollo. Los recursos que se dsignen parad
ello deben contribuir a la prioridad bdsica de crear oportunidades de empleo, y a establecer
unas condiciones propicias para el desarrollo y el crecimiento de la comarca.

Tras el diagndstico de la situacion y de las aportaciones recababas en el proceso
participativo (a través de diferentes mecanismos para lograr la mdxima implicacion social)
se han puesto de manifiesto los problemas estructurales que dificultan el desarrollo de la
comarca Campos de Hellin, y que estdn relacionados con el DESARROLLO ECONOMICO,
EMPRENDIMIENTO Y EMPLEO (la escasa dinamizacién econémica, pocas oportunidades de
empleo e insercion laboral de colectivos con mayores dificultades -muijeres, personas con
capacidades diferentes, jovenes..-, escasa cultura emprendedora e iniciativa
empresoriol,...),. GESTION DE LOS RECURSOS NATURALES Y ENERGIAS RENOVABLES, (Ia necesidad
de impulsar la transicion verde en el territorio), la CALIDAD DE VIDA, PARTICIPACION Y BIENESTAR
SOCIAL (el acceso limitado y desigual a servicios e infraestructuras para mejorar la atencién
de la poblacion, el desarrollo local, la escasa articulacion social y la inclusién social de los
colectivos mds desfavorecidos) y el escaso aprovechamiento de los RECURSOS ENDOGENOS
(MATERIALES E INMATERIALES) PARA POTENCIAR UN DESARROLLO TURISTICO COMARCAL SOSTENIBLE
capaz de generar riqueza, empleo, arraigo y cohesion social y territorial.

El fin de la estrategia de desarrollo serd, por tanto, modificar esta situacion de partida. Para
alcanzar dicho proposito se establecen tres objetivos: mejorar la calidad de vida, para
mantener y atraer nueva poblacion, y la creacion y mejora del tejido empresarial, todo ello
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

en entorno sostenible en su triple vertiente. Para ello se actuard atendiendo a cuatro ejes
estratégicos de desarrollo, interrelacionados entre siy que se detallan a continuacion.

Formulacién Estratégica

El Plan de Accion de la EDLP, diseniado para dar respuesta a las necesidades priorizadas en
la fase de diagndstico y a lo largo del proceso participativo. se ha estructurado en 1 objetivo
general y 3 objetivos especificos, que se despliegan en 5 Ejes Estratégicos generales y 5 ejes
estratégicos transversales. Cada eje general se despliegan en lineas de actuacion y estds a
su vez en actuaciones diferentes, de las que se abrirdn convocatorias anuales a las que se
podrdn presentar proyectos los préximos anos.

La EDLP se estructura en cuatro niveles:

» Objetivo General y Objetivos Especificos, que responden alos retos
Objetivo generall con una adaptacion a las necesidades del territorio asegurando un
y especificos enfoque alineado con dicha metodologia.

o Ejes Estratégicos y Ejes Transversales, que son las dimensiones de
actuacion a partir de los cuales se va a estructurar la Estrategia.

Ejes estratégicos
e Liheas de actuacion, disefadas en base a las necesidades del

territorio para dar respuesta a los ejes estratégicos planteados,
incorporando también las necesidades de la PEPAC y analizando su
Lineas de contribucion a los Objetivos de Desarrollo Sostenible 2030 vy la
actuacion Estrategia de Educacion Ambiental de Castilla-La Mancha: Horizonte
2030: para asegurar la alineacién con los mismos.

y transversales

e Acciones o proyectos, que son las actuaciones concretas en las
Acciones - que se materializan las Lineas de Actuacion para alcanzar los ejes
Proyectos estratégicos planteados, teniendo en cuenta las necesidades
comarcales identificadas en el proceso participativo a las que
responden y las necesidades atendidas por la intervencion LEADER en
Castillo-La Mancha en la PEPAC que afrontan.

Los Ejes Estratégicos son las dimensiones de actuacion a partir de los cuales se va a
estructurar la Estrategia para la Comarca Campos de Hellin. Cada uno de ellos contiene los
objetivos alcanzar en ese dmbito. Se han establecido dos tipos de Ejes Estratégicos:

e Ejes Generales: abarcan los distintos dmbitos en los que se pueden agrupar las
necesidades y debilidades detectadas en el territorio. A partir de estas necesidades se
definirdn actuaciones y proyectos especificos para cada uno de los dmbitos de
actuacion. Se ha establecido un total de cinco Ejes Generales: Desarrollo econémico,
Emprendimiento y Empleo sostenible: Gestién de los recursos naturales y energias
renovables, Cdalidad de vida, Participacion y Bienestar social: Desarrollo turistico
comarcal sostenible y Cooperacion.

e Ejes Transversales: los ejes transversales adquieren este cardcter por recoger objetivos
que han de estar presentes en las actuaciones y proyectos recogidos para distintos
dambitos. Los aspectos que deben verse reflejados en el conjunto de la estrategia son el
enfoque de género e inclusion socidl, la transicién ecoldgica, la economia circular
bioeconomia vy silvicultura sostenible, pueblos inteligentes y cooperacion.
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o lgualdad de género e inclusion social: como instrumento eficaz para la contribucion
a la igualdad entre personas, todos los proyectos y actuaciones a desarrollar se
realizardn con este enfoque, es decir, todas las actuaciones irdn dirigidas a lograr la
igualdad entre todos sus habitantes en todos los aspectos

o Transicion ecolégica: la adopcion de innovaciones no solo tecnoldgicas, sino
también organizativas y sociales para impulsar el cambio necesario en los modelos
de produccion y consumo hacia una economia climdticamente neutra.

o Economia circular, bioeconomia y silvicultura sostenible: toda les estrategia se
orienta a una economia sostenible, como elemento clave de la transicién ecoldgica
hacia un modelo de produccion y consumo que minimice la generacion de residuos
y éstos se aprovechen con el mayor alcance.

o Pueblos inteligentes: el avance en la tecnologia y la innovacion aplicada a la mejora
de la calidad de vida de la ciudadanio. A la hora de desarrollar los proyectos y las
actuaciones, se hard desde una perspectiva de desarrollo techoldgico y de impulso
de la innovacion entendida en su sentido mds amplio.

o Cooperacién, como uno de los principios del enfoque LEADER. Como quinto eje
transversal, desde la ASOCIACION PARA LA PROMOCION DEL DESARROLLO DE LA
COMARCA CAMPOS DE HELLIN se plantea la cooperacion con otros GAL o con otros
grupos locales —ya sean publicos o privados— que estén implementando estrategias
locales, con el fin dltimo de mejorar el potencial de sus territorios.

Ejes estratégicos de desarrollo de la comarca Campos de Hellin

GESTIONDELOS | |
EDCESQ%RS%S \l / RECURSOS NATURALES
EMPRENDIMIENTO Y RYEEINE\I/?GI;/LAES
EMPLEO SOSTENIBLE OVABLES
|
1
DESARROLLO | |
2 TURISTICO COMARCAL
CALIDAD DE VIDA, - - SOSTENIBLE
PARTICIPACION Y - |
BIENESTAR SOCIAL z -
, COOPERACION
1

EJES TRANSVERSALES: Enfoque de género e inclusion social, la transicion ecoldgica, la economia
circular, bioeconomia y silvicultura sostenible, pueblos inteligentes y cooperacion.

Los cinco ejes estratégicos sobre los que se vertebra la EDLP de Campos de Hellin son:

'~ EJE ESTRATEGICO 1. FORTALECER EL TEJIDO SOCIO-ECONOMICO MEDIANTE LA CREACION Y
CONSOLIDACION DE EMPLEO SOSTENIBLE Y EL IMPULSO AL EMPRENDIMIENTO. Impulsar la actividad
econdmica y potenciar el crecimiento econdmico territorial, sentando las bases para el
emprendimiento, autoempleo y creacion de nuevas iniciativas empresariales, ampliando las
posibilidades de consolidacion, modernizacion y mejora competitiva de las empresas
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existentes (priorizando las actividades de bioeconomia y silvicultura sostenible),
potenciando la digitalizacion y adopcion de nuevas tecnologias, incrementando la
competitividad del sector agroalimentario de la comarca a partir de la diversificacion y la
comercializacion directa y circuitos cortos., impulsando la cultura cooperativa y la insercion
laboral e igualdad de oportunidades entre hombres y mujeres.

EJE ESTRATEGICO 2. IMPULSAR LA TRANSICION VERDE: ENERGIA, MEDIO AMBIENTE Y

BIOECONOMIA. Queremos potenciar la sostenibilidad del territorio y entornos naturales
(recuperacion, conservacion y gestio’n) y avanzar en la implementacion de un modelo de
desarrollo y crecimiento que permita optimizar la utilizacion sostenible de los recursos,
materias, productos y servicios disponibles, manteniendo su valor en el conjunto de la
economia durante el mayor tiempo posible y en el que se reduzca al minimo la generacion
de residuos (economl’q Ciroulqr).

EJE ESTRATEGICO 3. MEJORAR LA CALIDAD DE VIDA, LA PARTICIPACION Y EL BIENESTAR SOCIAL.

mediante la renovacion y desarrollo de los municipios para conseguir que éstos se
conviertan en una alternativa atractiva de residencia y trabajo para la ciudadania, fijando
la poblacion existente y atrayendo nuevos habitantes. Este eje debe incluir actuaciones
tendentes a crear y mantener una red de servicios e infraestructuras bdsicas que
contribuyan al desarrollo econdmico y a la atencidn de las necesidades de la poblacion; a
procurar el acceso a esos recursos, servicios y actividades de todo tipo (actividades
culturales, de ocio, tecnolégicas, etc.) por parte de toda la poblacién; y potenciar la
articulacion social y participacion ciudadana.

EJE ESTRATEGICO 4. DINAMIZACION DEL SECTOR TURISTICO COMO MOTOR DE DESARROLLO

LOCAL SOSTENIBLE
Aprovechando los recursos endoégenos para la creacion y mejoras de los servicios turisticos
integrando la sostenibilidad en su triple dimension, difundiendo la imagen de la comarca
como destino turistico; articulando una estrategia de desarrollo turistico a partir de
productos turisticos comercializables; estableciendo las estructuras receptivas vy
complementarias necesarias; y fomentando la implicaciéon del sector privado en el
desarrollo turistico de la comarca y la profesionalizacion del mismo.

EJE ESTRATEGICO 5. COOPERACION. Mediante alianzas y colaboraciones entre entidades

publicas, privadas o ambas, buscando iniciativas con mayor alcance, procesos mdads
adecuados 0 mejores resultados.

e Con otros agentes del territorio
e Cooperacion con otros territorios

C2.2. Plan de Accién — Acciones Planificadas

Se plantea el plan de accion con las acciones planificadas, que se refieren a actuaciones
(proyectos promovidos por personas fisicas o juridicas distintas del GDR, proyectos
promovidos por el GDR), incluidas las actividades de cooperacién y su preparacién a
seleccionar en el marco de estrategia. Estas acciones derivan del proceso de participacion
de la comunidad en la elaboracion del diagnéstico de su comarca. Los EJES ESTRATEGICOS
previstos en la Estrategia pretenden alcanzar los Objetivos a través de las diferentes
Acciones propuestas, enmarcadas en las lineas de actuacion definidas dentro de cada eje.
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

EJE 1. Fortalecer el tejido socio-econdmico mediante la creacién y consolidacién de empleo sostenible y
el impulso al emprendimiento

LINEAS DE ACTUACION

ACTUACIONES

L11 Apoyo al
emprendimiento

111 Actividades formativas/Talleres de fomento del emprendimiento

11.2 Asesoramiento y acompafiamiento a jévenes emprendedores

11.3 Financiacion de actividades emprendedoras en ndcleos de extrema o
intensa despoblacion

L12 Consolidacion del
empleo y desarrollo del
tejido productivo

121 Fomentar la inversion que origine huevos puestos de trabajo

122 Puesta en marcha de nuevos proyectos productivos, ideas de negocio,
empresas o cooperativas con proyectos innovadores o que aporten valor
anadido y favorecer el desarrollo del tejido industrial de la comarca

12.3 Apoyo a proyectos con inversiones para mejorar la competitividad de
empresas y establecimientos comerciales existentes a través de la
modernizacién, innovacion, diversificacion de productos o servicios o
mejoras en su proceso productivo y nuevas lineas de negocio (priorizando
las actividades de bioeconomia vy silvicultura sostenible).

12.4 Favorecer el empleo y autoempleo con especial atencion a la
poblacién joven, mujeres y personas con capacidades diferentes

L2.5 Impulso a la cooperacion empresarial e institucional para la obtencion
de sinergias y economias de escala

L2,6 Inversiones dirigidas a favorecer la actividad econémica

L1.3 Creacion y mejora de
la competitividad,
sostenibilidad y
productividad de
empresas
agroalimentarias

1.3.1 Apoyo a proyectos con inversiones para la creacion, modernizacion,
innovacion, diversificacion de productos/ servicios o mejoras en su proceso
productivo y nuevas lineas de negocio de empresas agroalimentarias

13,2 Favorecer la implantacion de sellos de calidad en las empresas
agroalimentarias

13,3 Apoyo a la promocién de la produccion local sostenible (fomento de
venta directa, circuitos cortos.,)

1.3.4 Apoyo a inversiones colectivas para la transformacion, distribucion y
comercializacion de la produccion agraria y agroalimentaria

L1.6 Mejora de la
capacitacion y formacion
del capital humano,
adaptando la oferta la
oferta alas necesidades
del territorio (empresas y
recursos endégenos)

1.6.1 Acciones para mejorar la formacion en el dmbito agroindustrial y
medioambiental

1.6.2 Acciones para mejorar la formacion de los agentes turisticos

1.6.3 Formacion sobre nuevas tecnologias, gestion empresarial, idiomas...

16.4 Mejora de la empleabilidad de la poblacion especialmente aquella que
tiene mayores dificultades de insercion

L17 Impulso ala
digitalizacion y
adaptacion a las nuevas
tecnologias

1.7 Mejorar los procesos de digitalizacion y adaptacion a las nuevas
tecnologias de las empresas del territorio

1.7.2 Mejorar los procesos de digitalizacion y adaptacion a las nuevas
tecnologias de las administraciones locales

EJE 2. Impulsar la transicién verde: energia, medio ambiente y bioeconomia

LINEAS DE ACTUACION

ACTUACIONES

L21 Gestion y utilizacion de
los recursos naturales del
territorio, impulso de la
economia circular y la
accion por el clima

211 Fomento de |la bioeconomia como factor de competitividad comarcal:
aprovechamiento de los residuos y subproductos del sector
agroalimentario

212 Fomento de la movilidad sostenible y apoyo a servicios de transporte
para la poblacion

2.3 Gestion eficiente e innovadora de residuos y reciclaje

2..6 Impulso de la economia circular y de las finanzas sostenibles

L2.2 Impulsar el ahorro y la
eficiencia energética

Union Europea
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221 Acciones para la eficiencia en el uso de recursos (energia, aire, agua,
suelo)

222 Sensibilizacion, asesoramiento y formacion sobre energias
renovables y ahorro energético a ciudadania, empresas e instituciones
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

EJE 3. Mejorar la calidad de vidg, la participacion y el bienestar social

LINEAS DE ACTUACION

ACTUACIONES

L 31 Apoyo a la prestacion
de servicios e
infraestructuras vinculados
a la calidad de vida

311 Apoyo a la puesta en marcha de servicios innovadores para personas
mayores

312 Actuaciones de accesibilidad universal y eliminacion de barreras

3.1.3 Apoyo a la creacion o mejora de infraestructuras y servicios dirigidos
a colectivos vulnerables, con necesidades especiales y/o mayor riesgo de
exclusion social

314 Acciones y programas relacionados con la mejora de |a oferta de
actividades deportivas, culturales y de ocio

L 3.2 Incorporacion de las
nuevas tecnologias (TIC)
para la reduccion de la
brecha digital rurall

3.31 Mejora de la conectividad del territorio en el acceso a servicios,
empleo, etc., mediante conectividad digital

3.3.2 Mejora de las competencias digitales de la poblacion local

L.3.5 Acciones contra la
despoblacion

3.5 Proyectos dirigidos a promover el atractivo y arraigo de la poblacion
joven en el territorio, como la dotacion de espacios y actividades de ocio
responsable, equipamiento para asociaciones de jévenes, creacion de
redes de jovenes.

3.5.2 Acciones para favorecer el retorno de la poblacion a la comarca

3.6.3 Favorecer la convivencia intergeneracional e intercultural y la
inclusion sociall

L 3.6 Potenciacion de la
articulacion social del
territorio, la justicia social y
la participacion ciudadana

3.6.1 Proyectos y actuaciones para fomentar la igualdad real y efectiva
entre hombres y mujeres

3.6.2 Favorecer la presencia de la poblacion joven, de las mujeres y de las
personas con capacidades diferentes en los dmbitos sociales,
econdémicos, etc. incluida su participacion en el GDR.

3.6.3 Dinamizacion de las asociaciones de mujeres y de jovenes

3.6.4 Potenciar la identidad comarcal y el sentimiento de pertenencia

EJE 4. Dinamizacién del sector turistico como motor de desarrollo local sostenible

LINEAS DE ACTUACION

ACTUACIONES

L 41 Aprovechamiento y
puesta en valor de los
recursos enddégenos para la
creacion y mejoras de los
servicios turisticos
integrando la sostenibilidad

411 Actuaciones para la recuperacion y puesta en valor del patrimonio
cultural, natural e histérico de la comarca

411 Actuaciones para la recuperacion y puesta en valor de las costumbres
y tradiciones comarcales

41.3 Apoyo d la recuperacion, embellecimiento y puesta de los pueblos

L 4.2 Creacion -
modernizacion de
infraestructuras turisticos
innovadoras

4.21 Creacion, mejora y modernizacion de infraestructuras y equipamiento
turistico

4.2,2 Promover la creacion y adecuacion de empresas relacionadas con
actividades, equipamientos, alojamientos turisticos y de restauracion

4.2.3 Acciones para favorecer el asociacionismo y la colaboracion entre
agentes del sector

4.2.4 Articulacion entre el sector turistico y otros sectores: sector
agroalimentario - turismo -patrimonio

L 4.3 Comunicaciony
promocion turistica
conjunta a nivel comarcal

4.3 Elaboracion de un Plan de Marketing de Destino

4.3.2 Acciones de promocion turistica del destino

LINEAS DE ACTUACION

L5.1 Cooperacion con otros
agentes del territorio

L5.2 Cooperacion con otros
territorios

Union Europea
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EJE 4. Cooperacién
ACTUACIONES
511 Apoyo a proyectos, promovidos por el Grupo de Accidn local,
concertados con otros agentes del territorio para impulsar las lineas
estratégicas del programa comarcal
512 Apoyo a proyectos de cooperacion con otros territorios para impulsar
las lineas estratégicas del programa comarcal

Anexo C2. Fichas de proyectos y Ranking de actuaciones
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C2.3.

Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

Impacto de género previsto segun las actuaciones de la EDLP

La Estrategia de Campos de Hellin integra la perspectiva de género de manera transversal
en todos los dmbitos, como manera de fomentar la igualdad de oportunidades, y reducir las
brechas entre mujeres y hombres, aprovechando la oportunidad de transformacion social
gque brinda la EDLP. Se senalan, a continuacion, entre otras, diversas acciones previstas en la
estrategia, en las que se aplica un enfoque de género:

LEADER

Favorecer el empleo y autoempleo con especial atencién a la poblacién joven,
mujeres y personas con capacidades diferentes (Eje 1. linea de actuacion 2:
Consolidacion del empleo y desarrollo del tejido productivo)

Mejora de la empleabilidad de la poblacién especialmente aquella que tiene mayores
dificultades de insercién (Eje 1, linea de actuacién 4: Mejora de la capagitacion y
formacion del capital humano, adaptando la oferta la oferta a las necesidades del
territorio (empresas y recursos endégenos).

Apoyo a la creaciéon o mejora de infraestructuras y servicios dirigidos a colectivos
vulnerables, con necesidades especiales y/o mayor riesgo de exclusién social (por
ejemplo, las mujeres) (Eje 3, linea de actuacion 1: Apoyo a la prestacion de servicios e
infraestructuras vinculados a la calidad de vida)

Proyectos y actuaciones para fomentar la igualdad real y efectiva entre hombres y
mujeres (Eje 3, linea de actuacion 4: Potenciacién de la articulacion social del territorio,
la justicia social y la participacion ciudadana)

Favorecer la presencia de la poblacién joven, de las mujeres y de las personas con
capacidades diferentes en los dmbitos sociales, econdmicos, etc. incluida su
participacién en el GDR (Eje 3, linea 4: Potenciacion de la articulacién social del territorio,
la justicia social y la participacion ciudadana)

Dinamizacién de las asociaciones de mujeres y de jévenes (Eje 3, linea 4: Potenciacion
de la articulacién social del territorio, la justicia social y la participacion ciudadana)
Aplicacion de perspectiva de género en todos dmbitos de la Asociacion Campos de
Hellin.

Aplicacion de perspectiva de género en el andlisis y diagndstico de la situacion de
partida (C])

Deteccion de necesidades teniendo en cuenta la perspectiva de género, se ha
invitado a participar a agentes y asociaciones que trabajan por la igualdad de género.
Medicion desagregada por sexo de los indicadores de resultado de la estrategia para
conocer el impacto de género en las acciones realizadas:

- CRECIMIENTO Y EMPLEO EN LAS ZONAS RURALES (IR 37):N° de nuevos puestos de trabajo
en proyectos subvencionados en equivalente a tiempo completo desagregado por
sexoy edad

- PROMOCION DE LA INCLUSION (IR42): N° de personas objeto de proyectos de inclusion
subvencionados desagregado por sexo y edad

Adicionalmente, en la implementacion de la estrategia 2023-2027 se valorard a las
organizaciones con planes de igualdad, asi como medidas efectivas para la
conciliacion familiar.
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

C2.4. Coherencia de los objetivos de la Estrategia con las necesidades del PEPAC
2023-2027

El presente Plan Estratégico para la Comarca Campos de Hellin se ha elaborado siguiendo
un criterio de complementariedad con otros programas y proyectos de desarrollo rural. Las
lineas de actuacion y los proyectos propuestos en el plan se han establecido en funcion las
necesidades atendidas por la intervencion LEADER en Castillo-LA Macha en el Plan
Estratégico del PAC estatal para el periodo de programacion 2023-2027. Estas prioridades
enmarcan los objetivos de desarrollo rural que contribuyen a los retos LEADER para un
crecimiento inteligente, sostenible e integrador:

E2

EL.EMPRESA Y EJES. EE4 EJES.

NECESIDADES PEPAC 2023-2027 evpRENDME ~ ToNC capap TORSMO coomer

ON SOSTENIB

NTO VERDE DE VIDA IE

ACION

N1. Permanencia y asentamiento de nueva poblacion, jdvenes y

mujeres

N2. Sistemas agroalimentario y forestal sostenibles y diversificadores
N3. Emprendimiento y talento innovador

N4. Infraestructuras y servicios en dreas rurales

NB. Desarrollo endégeno

N6. Mejora de colectivos en riesgo de exclusion social

N7. Bioeconomia

N8. Formacion, divulgacion y transferencia de conocimiento en
bioeconomia

N9. Gestion forestal sostenible

N10. Selvicultura preventiva, restauracion danos, infraestructuras
forestales, vias pecuarias y pastoreo

N1 Explotaciones de mujeres

NI2. Incorporacion y permanencia mujeres
N13. Organos de decision y mujeres

Los Objetivos de la EDLP de Campos de Hellin se han elaborado para contribuir alos objetivos
de la Estrategia de Educacién Ambiental de Castillo-La Mancha: Horizonte 2030:

ESTRATEGIA DE EDUCAC|()N AMBIENTAL DE EL.EMPRESA Y E2 TRANSICION EJES. CALDAD  EJE 4. TURISMO EJE5.
CASTILLA_ LA MANCHA HORIZONTE 2030 EMPRENDIMIENTO VERDE DE VIDA SOSTENIBLE COOPERACION
Proponer opciones en materia de politicas.
Modificar los entornos de aprendizaje hacia una
educacion transformadora.

Fortalecer las capacidades educadoras.
Empoderar y movilizar a la juventud.

Los Objetivos de la EDLP de Campos de Hellin se han elaborado incidir especialmente en los
objetivos LEADER 2023-2027

EJES.

RETOS LEADER CASTI LLA-LA MANCHA EME;::::;'%;:NYI-O E2 TRANSICION EJE 3. CALIDAD EJE 4. TURISMO COOPERACIS

VERDE DE VIDA SOSTENIBLE N

Acelerar las soluciones sostenibles en el plano local

Promover el empleo y el crecimiento
Inclusion social
Desarrollo local de las zonas rurales
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

El impacto de la Estrategia en relacion a los Objetivos de Desarrollo Sostenible 2030 ha sido
otra referencia mantenida a lo largo de todo el proceso:

EL.EMPRESAY E2 TRANSICION EJE 3. CALIDAD EJE 4. TURISMO EJES.

ODS 2030 RELACIONADO EMPRENDIMIENTO VERDE DE VIDA SOSTENIBLE COOPERACION

Fin de la pobreza
Hambre cero
Educacion de calidad

Igualdad de género.

Agua limpia y saneamiento

Energia asequible y no contaminante
Trabajo decente y crecimiento econémico
Industria, innovacion e infraestructura
Reduccion de las desigualdades

Ciudades y comunidades sostenible

Produccion y consumo responsables

Accion por el clima

Vida submarina

Vida de ecosistemas terrestres

Paz, justicia e instituciones sociales

Alianzas para lograr los objetivos -

C2.5. Metas paralos Indicadores de Resultados (E3)

Para conseguir realizar el seguimiento en el alcance de estos objetivos, se han definido indicadores de
resultado y metas anualizadas, que se detallan en la tabla siguiente. El computo de los indicadores
comprenderd el periodo 16 de octubre de un afo al 15 de octubre del ario siguiente.

INDICADORES DE RESULTADO
2024 2025

2027

2026

CRECIMIENTO Y EMPLEO EN LAS ZONAS RURALES (IR 37)

Mujeres<40 5 4 3 4
N° de nuevos puestos de trabajo en proyectos Mujeres>40 4 A 3 4
subvencionados en equivalente a tiempo completo
(sexoy edad) Hombres <40 2 3 4 3
Hombres>40 2 3 2 3
DESARROLLO DE LA ECONOMIA RURAL (LEADER Castillo-La Mancha) (IR 39)
NUumero de empresas rurales, incluidas las de bioeconomia 10 1 13 13

CONEXION DE LA EUROPA RURAL (IR41er)

% de la poblacién rural que se beneficia de un mejor acceso a los

- . . 452% 18,08% 3107% 2825% 3390%
servicios y las infraestructuras gracia a las ayudas Leader
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

PROMOCION DE LA INCLUSION (IR42)

Mujeres<40 5 4 3 4
Ne de personas objeto de proyectos de inclusién Mujeres>40 4 4 3 4
subvencionados (sexo, edad) Hormbres <40 5 3 4 3
Hombres>40 2 3 3 2

% MUJERES O/Y ENTIDADES CON REPRESENTACION RELEVANTE DE MUJERES AL TOTAL DE OPERACIONES
SUBVENCIONADAS EN PROYECTOS PRIVADOS (C5)

45%  50% 60% 60%

E3. ADEMAS DE LOS INDICADORES BASICOS, SE DEFINEN NUEVOS INDICADORES
ADICIONALES:
En funcion del estudio y andlisis participativo del territorio de actuacion se han definido

indicadores adicionales, asi como la contribucion de la estrategia a éstos, cuantificando los
objetivos de forma realista (METAS).

INDICADORES ADICIONALES DE RESULTADO

2024 2025 2026 2027 2028

RESULTADOS EN MATERIA DE MEDIO AMBIENTE Y CLIMA A TRAVES DE LA INVERSION EN ZONAS RURALES (IR27)

NUmero de operaciones que contribuyen a los objetivos de sostenibilidad
medioambiental y al logro de la mitigacion y adaptacion al cambio climdtico en
las zonas rurales (no entran las explotaciones ogrorios). Incluye inversiones no
productivas y productivas centradas en los beneficios ambientales y climdticos

COOPERACION (IR1)

Mejora de los resultados mediante el conocimiento y la innovacién: N° de
personas que se benefician del asesoramiento, formacion, intercambio de B 25 20 20
conocimientos o participacion en el grupo de accion local

C2.6. Complementariedad

La presenta Estrategia, en su conjunto, se entronca con |os principales ejes estratégicos de
desarrollo definidos por las Administraciones publicas competentes, favoreciendo su
complementariedad y refuerzo en aquellos aspectos en los que ésta puede intervenir:
patrimonio, empresas, turismo, formacion e infraestructuras.

La Asociacion Campos de Hellin coordinard las actuaciones locales y comarcales en si
mismas y con las politicas y entidades publicas provinciales y regionales, con el objetivo de
optimizar la inversion publica en su territorio para lograr los objetivos definidos en su EDLP
2023-2027. Con objeto de facilitar la observancia de la complementariedad y favorecer su
aplicacion, se establecerdn mecanismos especificos basados, ante todo, en dos dreas:

o Revision de la oportunidad y coherencia de cada una de las acciones emprendidas con
los diferentes programas e instrumentos de aplicacion en el drea de intervencion, de cara
a establecer sinergias y no duplicar esfuerzos ni incurrir en dobles financiaciones.

o Participacion en Foros y Espacios habilitados a distintos dmbitos para posibilitar la
cooperacion, complementariedad e implicacion a nivel técnico y econdmico de la
accion de la Asociacion.
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

C2.7. Innovacion

El cardcter innovador de la Estrategia de Desarrollo de Campos de Hellin se plasma tanto en
la definicion y el contenido de los proyectos como en la metodologia utilizada para su
elaboracion y evaluacion. Se propone el desarrollo de proyectos intimamente ligados a la
innovacion, tanto en la oferta de nuevos productos como en su distribucion. Por tanto, se
intentard generar novedosos productos de calidad a partir de los recursos existentes en la
zona mediante el empleo de nuevas técnicas.

Ademds se trabajard en la bldsqueda de nuevas vias de interaccion productos-consumidor
mediante la introduccion de métodos innovadores como potenciar los canales cortos de
comercializacion, el empleo de las Tecnologias de la Informacion y la Comunicacion, nuevos
modelos de gestion, nuevas actividades e innovaciones que mejoren la eficiencia
energética, reduzcan los impactos ambientales, faciliten la diversificacion horizontal y
vertical y mejoren la cudalificacion empresarial y profesionalizacion de todos los sectores
dentro de la cadena de valor agroalimentaria. Se trata de fomentar acciones ligadas a la
sostenibilidad y la transicion digital. Igualmente se trabajard en la budsqueda de nuevas
formulas de colaboracion y la cooperacion, tanto sectorial como integral, entre empresas y
administraciones, para generar sinergias y rentabilizar esfuerzos. Otros sectores
tradicionales como el turismo incorporardn la innovacion a su desarrollo mediante la oferta
de nuevos servicios, y mediante la introduccion de las TICs, para generar aplicaciones,
mejorar la senalizacion y la accesibilidad cognitiva. También se han implementado acciones
innovadoras en los procesos de participacion ciudadana desarrollados, a través del
aprovechamiento de las ventajas que ofrece la aplicacion de nuevas tecnologias.

(2.8. Transferibilidad

En la estrategia de la Asociacion Campos de Hellin destaca la cooperacién como elemento
fundamental, por tanto, se busca incentivar la colaboracion entre diferentes Grupos de
Accién Local. Este es una aspecto que consideramos fundamental de la estrategia para
aprovechar experiencias exitosas de otros sitios y para poder poner en valor la dilatada
experiencia que aglutinan los miembros de la ASOCIACION CAMPOS DE HELLIN.

La situacion del territorio se repite en otros puntos de la Comunidad asi como a nivel
nacional, por tanto muchas de las actuaciones tienen un alto nivel de transferibilidad. La
colaboracion entre grupos asi como con otros organismos puede favorecer la obtencion de
valiosa informacion para la implementacion de nuevos proyectos en la comarca a través
del conocimiento de la experiencia y resultados obtenidos por otros grupos.

C2.9. Mecanismos de Cestion y Seguimiento

El seguimiento es un proceso continuo, se llevard cabo desde el inicio hasta el final del
periodo de actuacion. velando por la correcta aplicacion de los recursos y las actividades
financiadas y las ejecuciones realizadas, permitiendo corregir desviaciones de los objetivos
operativos mientras que se lleva a cabo ésta.

La evaluaciéon comprende valoracion de las intervenciones en funcién de sus resultados,
impactos y del cumplimiento de los propdsitos del programa. Se realizard a través de los
siguientes mecanismos:
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“ Comision de Seguimiento
~ Talleres de seguimiento y revision de actuaciones
“ Informes Anuales

Tanto el seguimiento como la evaluacion persiguen los siguientes objetivos:

“ Contribuir a orientar con precision la toma de decisiones a los actores

" Determinar si los objetivos son alcanzados, y cudles los problemas que hemos
encontrado.

“ Facilitar informacion a los érganos de direccion para tomar decisiones a partir del
desarrollo y de sus resultados o consecuencias. Mejorar la toma de decisiones
progresivamente.

“ Vigilar el correcto desarrollo del plan conforme a la planificacion aprobada.

 Documentar los avances y logros de la estrategia de desarrollo rural y analizar la
repercusion, la eficacia, la eficiencia y la pertinencia de las intervenciones en el
desarrollo de la comarca.

“ Apoyar un proceso de aprendizaje comun en materia de seguimiento y evaluacion.

“ Apoyar el seguimiento y la aplicacion de las recomendaciones y conclusiones de las
evaluaciones, asi como su difusion a todos los agentes: autoridades u organismos
publicos (nacionales, regionales y locales); agentes econémicos y sociales;
representantes de la sociedad civil.

La participacion de la poblacion es intrinseca a la Estrategia y a la metodologia Leader. Por
ello, se propone un modelo de desarrollo y evaluacion participativa en la que se va a contar
con la implicacién directa de la comunidad (ciudadania, interlocutores econémicos y
sociales, de administraciones locales, representantes de los distintos grupos, personas
beneficiarias, etc.). £1 Criterios relativos a la estrategia. Se detallan acciones concretas como
se facilitard la participacion de la comunidad en el desarrollo de la Estrategia, ver gpartado
A. Proceso de particjpacion

C2.10. Promocién

Con objeto de dar a conocer los avances y resultados de la intervencion a la poblacion en
general y garantizar la transparencia a los beneficiarios y beneficiarias y organismos
involucrados en la implementacion del Programa (gestores de las medidas, Organismo
Pagador y grupos de trabajo) se llevardn a cabo las siguientes actuaciones:

“ Presentacion publica de la Estrategia
" Acceso gratuito a la Web de la Junta de Comunidades de Castillo-La Mancha

" Publicacién y difusion de los trabajos de evaluacion, resimenes y folletos del
Programa, redes sociales de la Asociacion

 Campanas a través de prensa y radio
" Calendario de ejecucion
 Agentes operadores de actuacion.
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6.3 Proyectos de transferencia de conocimiento.

6.3.1 Proyectos elegibles.

6.4 Gastos subvencionables.
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7  PROYECTOS DE GRUPO.
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8.1.3.1  Condiciones de las operaciones.

8.14 Documentacion para el tramite de ayudas. 9
8.1.5 Cuantia de la ayuda e incompatibilidades. 10
8.1.6 Régimen de concesién. Seleccion y priorizacion de proyectos 10
8.2 Ayudas distintas al emprendimiento 10
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8.6 Solicitud de pago.

8.6.1 Recepcidn, registro y tratamiento de las solicitudes de pago.

8.6.1.1  Solicitud de pago de ayudas distintas al emprendimiento.

8.6.1.2  Solicitud de pago de ayudas al emprendimiento.

8.6.2 Controles administrativos sobre las solicitudes de pago

8.6.2.1  Control administrativo de la solicitud de pago de ayudas distintas al emprendimiento..........ccco........

8.6.2.2  Control de pago de las ayudas al emprendimiento.

8.7 Certificacion del gasto y pago

8.7.1 Ayudas distintas al emprendimiento.

8.7.2 Ayudas al emprendimiento.

8.7.3 Situaciones de causa de fuerza mayor.

8.7.4 Fiscalizacién del Pago por el RA.F

8.7.5 Rescision del contrato.

8.7.6 Controles

87.7 Reintegro de las ayudas.

9  Anexo: Lineas de ayuda
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PROCEDIMIENTO DE GESTION CAMPOS DE HELLIN

1 OBJETO
El presente procedimiento de gestion tiene por objeto regular los trdmites para la recepcion y tramitacion de
solicitudes de ayuda al programa de desarrollo rural de la Comarca Campos de Hellin en el periodo 2023-2027,

de conformidad con las disposiciones aplicables a la ejecucion de estrategias de desarrollo cola participativo (EDLP)
en Castilla-La Mancha, en el marco del Plan Estratégico de la PAC 2023-2027 de Espafia (Pepac).

2 AMBITO DE APLICACION

El dmbito de actuacién es el de la Comarca Campos de Hellin y todos los nlcleos de poblacion que integran los
municipios de Albatana, Fuente Alamo, Ontur, Tobarra y las pedanias de Hellin.

3 NORMATIVA APLICABLE

Sera de aplicacidn la normativa comunitaria, nacional y regional, asi como el presente procedimiento de gestion.

4 ORGANIGRAMA, FUNCIONES Y RESPONSABILIDADES

El organigrama y las funciones y responsabilidades de cada uno de los 6rganos de la Asociaicén de acuerdo con
sus estatutso es la siguiente:

Asamblea

Ceder
Junta directiva
Raf Comisiones o
mesas
sectoriales

Los érganos de la Asociacion y su régimen de funcionamiento vienen regulados en el titulo IV de los
estatutos de la asociacion y son los siguientes:

La ASAMBLEA GENERAL. (articulos 12, 13,y 14) Es el érgano supremo de decisién de la Asociacion y estara
integrada por todos sus asociados.

La JUNTA DIRECTIVA (articulos 15y 17 y 18) es el 6rgano de gobierno, gestion y representacion de la Asociacion.
La Junta Directiva designara los siguientes cargos: presidente/a y vicepresidente/a (articulo 19), secretario/a
(articulo 20) y tesorero/a (articulo 21)
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Las COMISIONES O MESAS SECTORIALES (articulos 22y 23)

Cuenta ademas la asociacion con

Una RESPONSABLE ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA: designada por el Ayuntamiento de Hellin, que ejerce las
funciones de control y fiscalizacion de la Asociacion.

La GERENCIA O CENTRO DE DESARROLLO RURAL: Esta formada por el equipo técnico de gestidon, compuesto por
una gerente, un técnico y una administrativa.

5

a)

b)

d)

6

SISTEMAS DE DIVULGACION DE LA ESTRATEGIA Y PUBLICIDAD DEL
PROCEDIMIENTO.

En cumplimiento del principio de publicidad, transparencia y libre concurrencia el Grupo de Accién Local pondra
en marcha las siguientes medidas para divulgar el programa, sus normas reguladoras y su régimen de
funcionamiento:

La Asociacién publicitara en sus tablones de anuncios, pagina web, en los tablones de anuncios de los cinco
ayuntamientos y en los de las asociaciones integradas en el Grupo el régimen de ayudas, el procedimiento de
gestion, la estrategia aprobada, el procedimiento de gestion y los criterios de seleccion y baremacién, asi como
cuantos documentos, convocatorias, convenios o anuncios garanticen el cumplimiento de los principios de
objetividad, imparcialidad y libre concurrencia.

En caso de que se produzcan modificaciones, éstas se comunicaran a la Direccion General de Desarrollo Rural y,
una vez aprobadas por ésta, se dara publicidad a dichas modificaciones, todo ello en el plazo de dos meses.

La lista de los beneficiarios incluyendo nombre y apellidos, razén social completa, municipio en el que reside el
beneficiario, cddigo postal, importe publico total pagado en el afio y la naturaleza y descripcién de la actividad
financiada en cada caso, informando a los beneficiarios de sus derechos con arreglo a las normas en materia de
proteccion de datos y de los procedimientos aplicables para el ejercicio de sus derechos, se publicaran
anualmente en el DOCM en el primer trimestre de cada afio.

Pondra en marcha acciones para informar a posibles beneficiarios y a la poblacién en general

- Se publicaran las convocatorias en la pagina web de la Asociacion y de difundiran a través de redes
sociales, grupos de WhatsApp, a través de los tablones digitales de los ayuntamientos (bando mévil)

- Convocard reuniones informativas con la poblacion en general, sectores especificos, corporaciones
locales, técnicos locales o comarcales, etc. sobre el contenido del programa y de las normas y los
procedimientos para acceder al mismo.

- Utilizarad las herramientas ofrecidas por los diferentes medios de comunicacién comarcales para
informar sobre el programa.

Asi mismo, en cumplimiento de lo establecido en el anexo Ill del el Reglamento de ejecucion (UE) 2022/129, de
21 de diciembre de 2021, toda ayuda que supere los 10.000 euros debera exhibir en un lugar bien visible para el
publico al menos un cartel de tamafio minimo A3 o una pantalla electrénica equivalente con informacion sobre
la operacién que destaque la ayuda de la Union, quedando constancia en el acta de final de inversion.

PRINCIPIOS DE SELECCION DE OPERACIONES PARA PROYECTOS
PROMOVIDOS POR EL GRUPO.

El Grupo de Accién Local, como beneficiario, desarrollara proyectos dentro de alguna de las siguientes tipologias:

a) Proyectos de cooperacion con otros grupos y entidades
b) Proyectos de cooperacién-promocion territorial
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¢) Proyectos de transferencia de conocimientos, incluido el asesoramiento, formacion e intercambio de
conocimientos sobre rendimiento sostenible, econémico, social, medioambiental y respetuoso con el
clima.

6.2.1 Caracteristicas que deben cumplir los proyectos

Los proyectos de cooperacion deberan girar en torno a alguna de las tematicas recogidas en la estrategia de
desarrollo, y servir para reforzar el cumplimiento de sus objetivos y dar mayor valor afiadido al territorio.

6.2.2 Entidades participantes:

La cooperacion se establecera con:

e Los Grupos de Desarrollo Rural seleccionados para la ejecucion de la intervencién Leader en Castilla-La
Mancha en el marco del Pepac de Espafia 2023-2027, con los que el GDR Campos de Hellin mantenga
intereses compartidos.

e Grupos de socios publicos y privados locales de un territorio que aplique una estrategia de desarrollo local
dentro o fuera de la Unién.

a) La cooperacion se realizard mediante acuerdos con grupos de socios publicos y privados locales del
territorio.

6.2.3  Operaciones elegibles:

Los temas en torno a los que giraran los proyectos de cooperacion promovidos por el GDR o en los que pueda
participar como socio son los siguientes:

Empleo, emprendimiento y desarrollo econémico.

Digitalizacién y desarrollo de pueblos inteligentes.

Medioambiente y economia circular.

Mejora de la calidad de vida, justicia social y participacion ciudadana.
Lucha contra la despoblacién.

Igualdad.

Promocién y desarrollo turistico.

No v AW =

6.2.4 Inversiones elegibles.

Seréan elegibles los gastos vinculados directamente al cumplimiento de los objetivos del proyecto realizados tanto
dentro como fuera de la comarca.

En el caso de los proyectos de cooperacidon-promocion territorial las inversiones cuya amortizacion exceda de la
duracién del proyecto se imputaran al mismo en proporcién a su duraciéon y en caso de incluir inversiones ligadas al
terreno, el proyecto incluird un acuerdo con los actores territoriales colaboradores para que éstos asuman el
mantenimiento o, en su caso, desmantelamiento de esas inversiones.

6.2.5 Procedimiento de tramitacion.

Para la tramitacion de los proyectos de cooperacién interterritorial y de los proyectos de cooperacién-promocion
territorial se seguiran lo establecido en los articulos 20,21,22,23,24 y 25 de la Orden 51/2023, de 17 de marzo, de la
Consejeria de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural, por la que se establecen las normas y requisitos para la
asignacion financiera y la ejecucién de estrategias de desarrollo local participativo (EDLP) en Castilla-La Mancha, en
el marco del Plan Estratégico de la PAC 2023-2027 de Espaiia (Pepac), de acuerdo con los articulos 31 al 33 del
Reglamento UE 2021/1060 del Parlamento Europeo y del Consejo.

Proyectos relacionados con la transferencia de conocimientos, incluido el asesoramiento, la formacion y el
intercambio de conocimientos sobre rendimiento sostenible, econémico, social, medioambiental y respetuoso con
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el clima; este tipo de proyectos no incluira las actividades y cursos de formacién que sean objeto de programas de
formacién profesional reglada o de educacion de ensefianzas secundaria o superior

6.3.1 Proyectos elegibles.

Serén elegibles los cursos de formacién general, jornadas de formacioén o jornadas de intercambio y difusion
de informacioén relacionadas con alguna de las tematicas incluidas en la estrategia del grupo, en particular:

1.1.2 Actividades formativas/Talleres de fomento del emprendimiento

1.1.3 Asesoramiento y acompafamiento a jévenes emprendedores

1.4.1 Acciones para mejorar la formacion en el ambito agroindustrial y medioambiental

1.4.2 Acciones para mejorar la formacién de los agentes turisticos

1.4.3 Formacién sobre nuevas tecnologias, gestién empresarial.

1,4.4 Mejora de la empleabilidad de la poblacion especialmente aquella que tiene mayores dificultades de
insercion.

2.2.2 Sensibilizacion, asesoramiento y formacién sobre energias renovables y ahorro energético a ciudadania,
empresas e instituciones.

3.2.2 Mejora de las competencias digitales de la poblacion local

3.3.1 Proyectos dirigidos a promover el atractivo y arraigo de la poblacion joven en el territorio, como la
dotacién de espacios y actividades de ocio responsable, equipamiento para asociaciones de jévenes, creacion
de redes de jovenes.

3.3.2 Acciones para favorecer el retorno de la poblacion a la comarca

3.3.3 Favorecer la convivencia intergeneracional e intercultural y la inclusion social

3.4.1 Proyectos y actuaciones para fomentar la igualdad real y efectiva entre hombres y mujeres

3.4.2 Favorecer la presencia de la poblacidn joven, de las mujeres y de las personas con capacidades diferentes
en los dmbitos sociales, econémicos, etc. incluida su participacion en el GDR.

3.4.3 Dinamizacién de las asociaciones de mujeres y de jévenes

3.4.4 Potenciar la identidad comarcal y el sentimiento de pertenencia

Se aplicaran los limites de costes subvencionables establecidos en el anexo Il de la Orden 51/2003 dela Consejeria
de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural.

La intensidad de la ayuda sera del 100% de los costes elegibles y la cuantia maxima seréd de 50.000€.

Los proyectos promovidos por el Grupo de Accidn Local seguirdn para su tramitacion el procedimiento establecido
en la seccidn tercera de la Orden 51/2023 de 17 de marzo, de la Consejeria de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural,
por la que se establecen las normas y requisitos para la asignacion financiera y la ejecucion de estrategias de
desarrollo local participativo (EDLP) en Castilla-La Mancha, en el marco del Plan Estratégico de la PAC 2023-2027 de
Espaiia (Pepac), de acuerdo con los articulos 31 al 33 del Reglamento UE 2021/1060 del Parlamento Europeo y

del Consejo.

7 PROYECTOS DE GRUPO.

7.1.1 Proyectos incluidos en la estrategia:

La estrategia de Desarrollo Local Participativo de la Comarca Campos de Hellin plantea la realizacion de varios
proyectos de los que se incluyen los acuerdos.

1. Albacete Magico, un proyecto de cooperacién entre los 6 grupos de accién local de la provincia de
Albacete cuyo objetivo principal es impulsar el “turismo en los destinos rurales de la provincia de
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Albacete” para mejorar su viabilidad, visibilidad y consumo entre los turistas, mejorando sus repercusiones
socioecondmicas en el medio rural de Castilla-La Mancha. (Se adjunta acuerdo de cooperacién)

2. Accesibilidad cognitiva, un proyecto de cooperacion entre los 6 grupos de accién local de la provincia de
Albacete cuyo objetivos son : sensibilizar a la poblacién sobre la importancia de la accesibilidad, cognitiva
a través de la participaciéon de agentes de la propia comunidad, dotar a las comunidades de recursos
(metodologias, herramientas y materiales) para la promocion y evaluacion de la accesibilidad cognitiva y
Mejorar el acceso a los entornos, bienes y servicios de la poblacién con dificultades de comprension. (Se
adjunta acuerdo de cooperacién)

1. Construyendo la igualdad, un proyecto de cooperacion entre distintos agentes del territorio cuyo
objetivo principal es: avanzar hacia la igualdad real entre hombres y mujeres y mejorar la insercién
laboral de la mujer. (Se adjunta acuerdo)

2. Inclusion laboral y social de personas con capacidades diferentes, un proyecto de cooperacion entre
distintos agentes del territorio (se adjunta acta del acuerdo)

7.1.2  otros proyectos de cooperacion-promocion territorial.

A lo largo del proceso de participacion para el disefio de la estrategia han surgido diferentes tematicas sobre las
gue trabajar en la comarca, en cooperacion-colaboracién con agentes territoriales para abordar algunos de las
necesidades identificadas,

- Economia circular, proyecto para la separacion de biorresiduos y su transformacién en compost.
- Comercializacion de productos agroalimentarios en circuitos cortos.

8 PROYECTOS PROMOVIDOS POR AGENTES DISTINTOS DEL GRUPO.

Para la tramitacion de proyectos promovidos por agentes distintos al grupo se seguird, en todo caso, el
procedimiento establecido en la seccion segunda de la Orden 51/2023 de 17 de marzo, de la Consejeria de
Agricultura, Agua y Desarrollo Rural, por la que se establecen las normas y requisitos para la asignacion financiera y
la ejecucion de estrategias de desarrollo local participativo (EDLP) en Castilla-La Mancha, en el marco del Plan
Estratégico de la PAC 2023-2027 de Espafa (Pepac), de acuerdo con los articulos 31 al 33 del Reglamento UE
2021/1060 del Parlamento Europeo y del Consejo.

8.1.1 Objeto de la ayuda y ambito de actuacion.

El objeto de la ayuda sera la puesta en marcha de una nueva empresa no agraria en cualquiera de los nucleos de la
comarca calificados como de extrema o intensa despoblacién: Albatana, Fuente Alamo, Ontur, Agra, Agramén,
Cancarix, Cafiada de Agra, La Horca, Las Minas, Minateda, Mingogil, Nava de Campana, Torre Uchea, Rincén del
Moro.

8.1.2 Beneficiarios.

Personas fisicas que quieran poner en marcha una nueva empresa rural, incluida la bioeconomia, diferente de una
explotacién agraria y que no hayan estado de alta como auténomos en los tres Ultimos afios previos a la solicitud.

a) No podran haber estado de alta como auténomas en los Ultimos tres afios.

b) Presentar un plan empresarial que contenga, como minimo, el contenido establecido en el anexo | de la
Orden 51/2023, de 17 de marzo, de la Consejeria de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural, por la que se
establecen las normas y requisitos para la asignacion financiera y la ejecucion de estrategias de desarrollo
local participativo (EDLP) en Castilla-La Mancha, en el marco del Plan Estratégico de la PAC 2023-2027 de
Espafia (Pepac), de acuerdo con los articulos 31 al 33 del Reglamento UE 2021/1060 del Parlamento
Europeo y del Consejo.

c¢) Crear una nueva empresa en la que se genere, al menos, su puesto de trabajo.
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Tener capacitacion empresarial o, en su defecto, comprometerse a adquirirla en el plazo maximo de
36 meses a partir de la fecha de concesion de la ayuda.

Una vez dada de alta la beneficiaria en esa nueva actividad, debera dedicarse principalmente al ejercicio la
citada actividad empresarial.

La beneficiaria se compromete a mantener la actividad econémica prevista en el plan empresarial
durante, al menos, tres aios desde el alta censal

Proyectos elegibles.

El proyecto consistira en la creacién de una nueva empresa rural a nombre de la persona beneficiaria o
de una persona juridica creada al efecto en la cual la solicitante sea socia principal.

La empresa creada debera ser microempresa o pequeiia empresa de conformidad con la recomendacién
2003/631/CE de la Comision.

La empresa se debe instalar en una zona de extrema, intensa o en riesgo de despoblacion.

La empresa debera contar con la correspondiente licencia de apertura y actividad, en su caso, asi como
con todas las autorizaciones y permisos pertinentes.

El plan empresarial entregado junto con la solicitud de ayuda servira de referencia para la comprobacion
y evaluacién de la operacién. Deben cumplirse las siguientes condiciones:

a. Este plan demostrara la viabilidad econémica y técnica de la empresa y la estimacion de las
rentas en la puesta en marcha debe ser superior al IPREM anual de 12 pagas para el afio de
solicitud.

b. El plan empresarial se iniciara en el plazo maximo de los 9 meses siguientes a la concesion
de la ayuda. Se entiende iniciado el Plan empresarial con el alta de la persona solicitante en la
Seguridad Social y el alta en Hacienda para la actividad econémica indicada en el mismo.

Documentacion para el tramite de ayudas.

Solicitud de ayuda en modelo oficial debidamente cumplimentada y firmada.

Fotocopia del NIF del solicitante.

Declaracién de otras ayudas obtenidas y/o solicitadas para la financiacion del proyecto.

Asimismo, deberan presentar la siguiente documentacion en el caso de que conste su oposicidn expresa a
que por parte de la Direccién general competente en Desarrollo Rural se consulten los datos conforme
establece el articulo 28.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre:

i. Las certificaciones acreditativas del cumplimiento de las obligaciones tributarias, de la
seguridad social y del reintegro de subvenciones de conformidad con lo dispuesto en el
articulo 13.2'y 3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones

ii. Las certificaciones acreditativas del cumplimiento de las obligaciones tributarias y de
reintegro de subvenciones con la Administracién regional.

Acreditacion de la propiedad o capacidad legal de uso y disfrute de los bienes del proyecto durante el
periodo de compromisos.

Los permisos, inscripciones, registros y/o cualesquiera otros requisitos que sean exigibles por la normativa
de aplicacién para el tipo de actividad de que se trate seran exigibles en el momento de la suscripcion del
contrato de ayuda, y/o en la fecha limite de ejecucién del proyecto fijada en el contrato de ayuda.
Compromiso de poner a disposicion del Grupo, de la Comunidad Auténoma, de la Comisién de la UE o de
los Organos de Control establecidos, la documentacion necesaria para que éstos puedan recabar
informacion precisa y verificar la inversién o gasto durante el periodo de compromisos.

Plan empresarial conforme al anexo Il de la orden 51/2023, de normas y requisitos

Informe de vida laboral de la persona solicitante

Compromiso de mantener la actividad econdmica prevista en el plan empresarial como su actividad
principal durante 3 afios contados a partir del alta censal.

Acreditacion de capacitacion empresarial conforme al anexo | de la orden 51/2023, de normas y requisitos,
si dispone de ella.

Cualesquiera otros documentos que el Grupo estime necesarios para poder adoptar motivadamente la
correspondiente resolucion.
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8.1.5 Cuantia de la ayuda e incompatibilidades.

a) La cuantia de la ayuda, a tanto alzado, serad de 27.000 € por solicitud.
b) La cuantia maxima por proyectos sera de 54.000 €, en caso de creacidn de personas juridicas.
¢) Esta ayuda serd incompatible con otras ayudas publicas en materia de empleo.

8.1.6  Régimen de concesidn. Seleccion y priorizacion de proyectos.

La seleccion de proyectos se realizard en concurrencia competitiva en las diferentes convocatorias que se iran
publicando al efecto.

En cada convocatoria se estableceran la puntuacion para la priorizacion de proyectos. Los criterios de seleccion
tendran en cuenta:

a) Eltipo de promotor, primando los proyectos promovidos por mujeres o personas con capacidades
diferentes.

b) La edad del promotor, primando los proyectos promovidos por jévenes.

¢) La capacidad de generar empleo del proyecto.

d) El grado de innovacion de la propuesta.

e) El grado de viabilidad econémica y técnica del proyecto en base al plan empresarial presentado.

f) La estrategia

8.2.1 Ambito de aplicacion.

El ambito de aplicacién sera el de los 5 municipios de la Comarca Campos, quedando excluido el nucleo principal
de Hellin en base a las limitaciones establecidas en la orden 51/2023 de la Consejeria de Agricultura, Agua y
Desarrollo Rural para los nlcleos de poblacién mayor a los 20.000 habitantes.

8.2.2 Beneficiarios.

Podran ser beneficiarios de las ayudas del programa de desarrollo comarcal:

Las entidades publicas locales y las personas fisicas o juridicas de caracter privado que acometan actuaciones
dentro del ambito territorial de la Comarca Campos de Hellin.

8.2.3  Operaciones elegibles.

Seran elegibles los proyectos que se desarrollen en alguno de los nulcleos de poblacién que constituyen el ambito
de aplicacion del programa, siempre que se cumplan lo siguiente:

a) Seencuadren en alguna de las lineas de actuacion de la estrategia comarcal y contribuyan a la consecucion de
sus objetivos.

b) Ser viable técnica, econémica, ambiental y financieramente.

¢) Garantizar la solvencia financiera y técnica del promotor.

d) No causar impacto ambiental negativo.

e) Adecuarse a la estrategia comarcal, contribuyendo a la consecucion de alguno de los objetivos fijados en dicha
estrategia:

f)y Las inversiones o gastos deberan estar de acuerdo con lo previsto en la normativa comunitaria, nacional,
autondmica y local, que le sea de aplicacion.

8.2.4 Tipologia de proyectos:

Proyectos productivos: Aquellas cuyo objetivo es la produccion de bienes o servicios privados destinados a la
venta o los que pueden ser comercializados o que aumenten el valor de propiedades de titularidad privada,
siempre que generen o consoliden al menos 1 puesto de trabajo.

Proyectos no productivos: Aquellos llevados a cabo por administraciones locales o por entidades sin &nimo de
lucro cuyo fin no sea la obtencién de un beneficio econémico o ganancias netas.
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Documentacion para el tramite de ayudas.

Solicitud de ayuda en modelo oficial debidamente cumplimentada y firmada.

Si el/la solicitante es una persona fisica, la fotocopia del NIF y, en el caso que sea una persona juridica, la
fotocopia del CIF junto con documentacién justificativa de la personalidad juridica y documento en
que se delegue el poder de representacion al representante de la persona juridica, junto con copia de su
NIF, asi como el acuerdo de la persona juridica para ejecutar la accion por la que se solicita la ayuda, en
caso de ser necesario.

Memoria: que incluya una descripcion de la inversion o actividad, descripcion de su contribucion al
desarrollo de la zona, presupuesto de los gastos a efectuar e impacto ambiental previsto, en su caso.
Cuando la actividad sea de formacién o jornadas de intercambio y difusion de informacién, la memoria
explicativa debera contener: los objetivos, el contenido, la duraciéon y fechas, los medios que se emplearan
para su realizacién, un calendario de la actividad, descripcién del personal encargado de su realizacion y el
presupuesto detallado segun los distintos conceptos de gasto.

Declaracion de otras ayudas obtenidas y/o solicitadas para la financiacién del proyecto.

Asimismo, deberan presentar la siguiente documentacién en el caso de que conste su oposicidn expresa a
gue por parte de la Direccién general competente en Desarrollo Rural se consulten los datos conforme
establece el articulo 28.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre:

a. Las certificaciones acreditativas del cumplimiento de las obligaciones tributarias, de la
seguridad social y del reintegro de subvenciones de conformidad con lo dispuesto en el articulo
13.2'y 3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones

b. Las certificaciones acreditativas del cumplimiento de las obligaciones tributarias y de
reintegro de subvenciones con la Administracion regional.

Acreditacion de la propiedad o capacidad legal de uso y disfrute de los bienes del proyecto durante el
periodo de compromisos.

Los permisos, inscripciones, registros y/o cualesquiera otros requisitos que sean exigibles por la
normativa de aplicacion para el tipo de actividad de que se trate seran exigibles en el momento de la
suscripcion del contrato de ayuda, y/o en la fecha limite de ejecucion del proyecto fijada en el contrato de
ayuda.

Compromiso de poner a disposicion del Grupo, de la Comunidad Autonoma, de la Comisién de la
UE o de los Organos de Control establecidos, la documentacién necesaria para que éstos puedan
recabar informacién precisa y verificar la inversién o gasto durante el periodo de compromisos.

Proyecto de Ejecucion de Obra: Serd obligatoria su presentacién cuando el proyecto implique la
realizacion de cualquier tipo de construccion y asi lo requiera el Ayuntamiento para el otorgamiento de la
correspondiente licencia de obra. El proyecto deberéa estar realizado por personal técnico competente y la
exigencia de visado atendera a lo dispuesto en el Real Decreto 1000/2010, de 5 de agosto, sobre visado
colegial obligatorio.

a. Cuando la obra no afecte a la cimentacidn o estructura (adecuacion interior, embellecimiento,
restauracion de fachadas o cubiertas, etc.) se estara a lo que, en estos casos, exija el
Ayuntamiento para el otorgamiento de licencias.

b. En el caso de que un/a solicitante no entregue el Proyecto de ejecucién en fase de solicitud, en
su defecto podréa presentar un Proyecto Basico realizado por técnico competente, segun las
condiciones que recoge el articulo 6.1.3 del Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se
aprueba el Cédigo Técnico de la Edificacion.

¢. En el caso de que se haya presentado un Proyecto Basico, el/la solicitante debera presentar el
Proyecto definitivo de Ejecucion antes de la formalizacién del contrato.

Facturas proforma (anexo 71), o presupuestos de las adquisiciones, contrataciones o gastos que se
desean realizar y por cuya razén se solicita la subvenciéon correspondiente.

Los gastos subvencionables deberan respetar el principio de moderacién, por lo que solo seran admisibles aquellos

gastos
6.3 de

que sean acordes con los precios de mercado. A tal efecto se tendré en cuenta lo establecido en el articulo
la orden de normas y requisitos sobre moderacion de costes.
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

k) Documentacion que acredite el cumplimiento de ser micro o pequeiia empresa, tal como: certificado
de vida laboral de la empresa de acuerdo con la letra n) de este mismo apartado, cuentas anuales
presentadas en el registro mercantil e impuesto de sociedades del afio anterior, asi como de las empresas
vinculadas o asociadas.

[)  Documentacion que acredite que la empresa no se encuentra en crisis,

m) En su caso, compromiso de creacion de empleo y mantenimiento de este durante el periodo de
compromisos.

n) Compromiso de respetar el destino de la inversién durante, al menos, el periodo de compromisos.

o) Informe de plantilla media de trabajadores y trabajadoras en alta de la empresa (documento
obligatorio en aquellos proyectos con repercusion en el nivel de empleo y para acreditar la condicion de
micro o pequefia empresa) emitido por la Tesoreria General de la Seguridad Social indicando el nimero
de puestos de trabajo de la empresa a lo largo de los 12 meses inmediatamente anteriores a la
solicitud de la ayuda.

p) Entodo caso, para que el IVA sea subvencionable:

a. Las Entidades Publicas deberan presentar Certificado vigente de la Secretaria o Secretaria-
Intervencion donde se indique que el IVA no es recuperable para la operacién de la que se trate.
Por defecto, se considera que la validez de un certificado es de 6 meses.
b. Para las Asociaciones, deberan presentar:
i. Certificado de situacion censal.
ii. en caso de que tenga la obligacion de presentar declaraciones de IVA: Certificado del
Resumen Anual del IVA (modelo 390) y certificado de autoliquidaciones
presentadas (modelo 203)

8.2.6 Elegibilidad de los gastos. (art.7 Orden 57/2023)

Para los gastos de operaciones, se consideraran subvencionables los ejecutados con posterioridad a la fecha del
acta de no inicio y, en su caso, con anterioridad a la fecha limite establecida en el contrato de ayuda. No obstante,
se consideraran como subvencionables aquellos gastos ocasionados como consecuencia de la redaccién del
proyecto objeto de la solicitud de ayuda, en concepto de honorarios del proyectista, a pesar de que estos Ultimos
se hubieran justificado con anterioridad a la fecha de presentacion de la citada solicitud de ayuda o del acta de no
inicio.

Los siguientes gastos seran subvencionables si se cumplen las condiciones que se indican en cada caso:

a) Operaciones relacionadas con capacidades de produccién de energias renovables, incluidas las de origen
bioldgico: se subvencionaran exclusivamente las inversiones en energias renovables destinadas al
autoconsumo, pero no la actividad de produccién de energia eléctrica a partir de fuentes de energia
renovables. Para acreditar esta cuestion debera verificarse que, junto con la solicitud de ayuda, se aporta una
declaracion responsable, firmada por personal técnico competente o empresa instaladora, que estime que el
consumo anual de energia por parte de la actividad objeto de la subvencion asociada a la instalacién sea igual
o mayor al 80 % de la energia anual generada por la misma.

b) Operaciones de apoyo a las industrias agroalimentarias: se auxiliaran exclusivamente las operaciones cuyo
presupuesto de inversién sea inferior a 100.000 euros sin incluir el IVA.

¢) Adquisicion de terrenos y bienes inmuebles: serdn subvencionables, cuando exista una relacion directa entre
la compray los objetivos de la operacion.

a. Laadquisicién de terrenos sera subvencionable siempre que se cumplan las siguientes condiciones:

i. No estén edificados, o lo estén con construcciones que hayan de ser demolidas como medio
para el desarrollo y ejecucion de la actividad subvencionable.
ii. Elimporte de la inversion aplicable a la adquisicion de terrenos no superara el 10% del
importe total de los gastos subvencionables de la operacion.
iii. Se deberd aportar un certificado de tasacion por profesional independiente debidamente
homologado o informe de 6rgano u organismo publico debidamente autorizado, en el que
se acredite que el precio de compra no excede del valor de mercado.
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b. La compra de edificios incluyendo, en su caso, los terrenos sobre los que se asientan, sera
subvencionable siempre que se cumplan las siguientes condiciones:

i. El importe de la inversion aplicable a la adquisicién del edificio no superara el 25% del
importe total de los gastos subvencionables de la operacion.

ii. Se deberé aportar un certificado de tasacién por profesional independiente debidamente
homologado o informe de 6rgano u organismo publico debidamente autorizado, en el que
se acredite que el precio de compra no excede del valor de mercado.

iii. Los edificios no deberan haber recibido, en los diez Ultimos afios, ninguna subvencién
nacional o comunitaria.

iv. Los edificios quedaran afectos al destino previsto durante un periodo no inferior a cinco
afos.
V. El edificio no podré albergar servicios administrativos de caracter publico.

d) Los costes de proyectos promovidos por Ayuntamientos serdn subvencionables en las condiciones reguladas
en el articulo 61 del Reglamento (UE) 2022/2472 de la Comision de 14 de diciembre de 2022 por el que se
declaran determinadas categorias de ayuda en los sectores agricola y forestal y en zonas rurales compatibles
con el mercado interior en aplicacién de los articulos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unidon
Europea

No seran subvencionables los siguientes gastos:

Q

) La compra de derechos de produccién agricola.

) La compra de derechos de pago.

) La compra de animales, y la compra de plantas anuales y su plantacion.

d) Intereses de deuda, recargos, multas coercitivas y sanciones administrativas y penales.

e) Inversiones en forestacién que no son coherentes con los objetivos medioambientales y climaticos acordes con
los principios de gestion forestal sostenible, tal como se desarrollan en las Directrices paneuropeas para la
forestacion y la reforestacion.

f)  Tasas, comisiones e impuestos a excepcion del IVA no recuperable. Para la subvencionalidad del IVA no
recuperable las administraciones publicas deberan presentar Certificado de la Secretaria o Secretaria-
Intervencion donde se indique que el IVA no es recuperable para la operacion de la que se trate y el resto de
los promotores, deberan presentar Certificacion Censal expedida por la Agencia Tributaria, donde no figure el
IVA como obligacién tributaria.

g) Gastos financieros o de garantia bancaria.

h) Gastos de procedimientos judiciales.

i)  Descuentos efectuados en contratos o facturas en la adquisicion de bienes y servicios.

j)  Lavivienda, excepto las relativas a proyectos de las operaciones de diversificacion hacia actividades no

agricolas, fomento de actividades turisticas y, cuando se trate de edificios singulares, en las de conservacion y

mejora del patrimonio rural. Asimismo, se excepcionan gastos en acondicionamiento de viviendas propiedad

o o

de los ayuntamientos que pongan a disposicion para ser habitadas a cambio del pago de una tasa o similar.

k) Inversiones sobre bienes inmuebles que no estén inscritos en un registro oficial. El Registro oficial por
antonomasia es el de la propiedad. Para el caso de los ayuntamientos se admitird también como registro oficial
el inventario municipal.

[) Inversiones que se limiten a sustituir un edificio, instalaciones o pequefas infraestructuras existentes, o parte
de las mismas, por un edificio, instalaciones o pequefias infraestructuras nuevas y modernas, sin ampliar la
capacidad de produccion en mas de un 25% o sin introducir cambios fundamentales en la naturaleza de la
produccion o la tecnologia correspondiente. No se consideraran inversiones sustitutivas la renovacion general
de un edificio, instalaciones o pequefas infraestructuras. Una renovacion se considerara general cuando su
coste suponga como minimo el 50% del valor del nuevo edificio, instalacién o pequefa infraestructura.

m) Gastos de reparacion o mantenimiento.

n) Gastos anteriores al acta de no inicio, con la excepcion referida en el apartado anterior.

o) Contribuciones en especie en forma de provision de obras, bienes, servicios, terrenos y bienes inmuebles.

p) Gastos en ejecucion de obras, bienes o servicios por el sector publico que no respeten lo establecido en la Ley
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico.
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g) Inversiones o gastos para mejora de explotaciones agrarias realizados por empresas de servicios agricolas, si el
titular cuenta con explotacién agraria y, en el caso de personas juridicas, si alguna de las personas asociadas
cuenta con explotacion agraria. En lo que respecta tanto a la maquinaria agricola como a otras inversiones para
mejora de explotaciones agrarias, se prestara especial atencion para garantizar que no se auxilien mediante
Leader inversiones que corresponderian a la intervencion de mejora de explotaciones agrarias.

) Inversiones que tengan como objetivo exclusivamente la transformacién basica (acondicionamiento,
clasificacién, envasado) de la produccion propia de titulares de explotaciones agrarias que puedan optar a las
ayudas de la intervencién de mejora de explotaciones agrarias.

s) Los proyectos fragmentados o en fases que no pueden funcionar de manera independiente. El proyecto
subvencionado debe permitir el pleno funcionamiento de la actividad.

t)  Arrendamiento financiero.

u) Adquisicion de bienes de equipo de segunda mano: no es subvencionable en ningun caso.

v) Los susceptibles de ser subvencionados a través de otras intervenciones de desarrollo rural incluidas en el
Pepac.

w) Regalos y atenciones protocolarias o de representacion, etc. que puedan ofrecerse en certdmenes, eventos u
otro tipo de actos.

Comidas, excepto las contempladas como gasto cubierto por una dieta y los “cafés de trabajo” con los limites

indicados en el anexo IlI.

8.2.7  Plazo para la presentacion de solicitudes

Los plazos de presentacién de solicitudes se fijaran en cada una de las convocatorias que se publique por parte del
Grupo de Accién Local.

Desde la fecha de finalizacién del plazo de presentacion de solicitudes de cada convocatoria, hasta el inicio del
plazo de presentacion de la siguiente, se podran presentar solicitudes al efecto de que pueda realizarse la visita de
comprobacién del no inicio de los trabajos y levantarse el acta correspondiente.

Las referidas actas y visitas no generaran expectativas legitimas de concesién de subvencién, de manera que no
condicionaran el sentido de la resolucion de la solicitud de ayuda. Las solicitudes recibidas a partir de la fecha de
finalizacion del plazo de cada convocatoria seran resueltas en la siguiente. En estos casos, los solicitantes deberan
presentar una ratificacién de la solicitud inicial dentro del plazo de la convocatoria. La falta de presentacién de la
ratificacion en el plazo establecido sera causa de inadmisiéon en la convocatoria.

8.2.8 Régimen de concesidn.

Las ayudas se tramitardn en régimen de concurrencia competitiva, mediante la comparacién de las solicitudes
presentadas en cada convocatoria.

La seleccion de los proyectos se realizara aplicando los criterios de priorizacién establecidos en el procedimiento de
gestion.

A los proyectos que hayan superado del umbral minimo fijado en los criterios de seleccién se les asignara la ayuda
correspondiente, de acuerdo a los criterios de valoracién que se fijen en cada convocatoria y con el limite del
crédito de cada una de las convocatorias.

El procedimiento de concesién de las subvenciones se iniciara de oficio mediante convocatoria aprobada por el
6rgano competente y publicada en la pagina web de la Asociacion para la Promocion del Desarrollo de la Comarca
(www.camposdehellin.com).

Una vez finalizado el plazo de cada una de las convocatorias los expedientes presentados se examinaran en un solo
procedimiento y se resolverdn en un Unico acto administrativo.

En cada convocatoria se estableceran la puntuacion para la priorizacion de proyectos. Los criterios de seleccion
tendran en cuenta:

a) Eltipo de promotor, primando los proyectos promovidos por mujeres o personas con capacidades diferentes.
b) La edad del promotor, primando los proyectos promovidos por jévenes.
¢) La capacidad de generar empleo del proyecto.
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d) El grado de innovacién de la propuesta.
e) El grado de viabilidad econémica y técnica del proyecto en base al plan empresarial presentado.
f) La estrategia

8.2.9  Priorizacion de operaciones.

Los proyectos se priorizaran en base a los siguientes criterios:

La seleccion de proyectos se realizara en base a los siguientes criterios, cuya valoracion se fijard en cada una de las
convocatorias de ayuda:

1. EL PROMOTOR/A.

Se primaran los proyectos promovidos mujeres, jévenes menores de 40 afios, desempleados/as de larga duracién*
y personas con un grado de discapacidad superior al 33%*. Cuando se trate de personas juridicas este criterio se
aplicara en el caso de que mas del 50% de los socios cumplan esos requisitos.

(*) Desempleado de larga duracion: Estar inscrito ininterrumpidamente en la oficina de empleo como demandante
de empleo durante 12 o méas meses. Para acreditarlo deberd presentarse documento justificativo de la antigliedad
de la inscripcion.

(*) Discapacidad: Debera aportarse el documento de reconocimiento del grado de discapacidad emitido por la
autoridad competente.

2. TIPO DE PROYECTO,

Se tendra en cuenta si se trata de proyectos de creacidon de nueva creacién, traslado, modernizacién y/o ampliacién
de empresas existentes.

En la memoria descriptiva del proyecto deberéa especificarse de qué tipo de proyecto se trata.

La creacién de una nueva empresa o el traslado deberéa acreditarse mediante el alta correspondiente de la empresa
en el censo de empresarios y profesionales y/o el cambio de domicilio fiscal.

3. CREACION/CONSOLIDACION DE EMPLEO.
La acreditacion del empleo debera realizarse con la aportacidn de los siguientes documentos:

- Certificado de plantilla media y vida laboral comprendida entre la fecha de solicitud y el afio
inmediatamente anterior.

- Certificado de plantilla media y vida laboral de un afio, comprendido entre la fecha de presentacién de la
justificacion de la inversién y el aflo anterior.

- Contratos de trabajo que se hayan realizado para justificar el incremento de empleo.

- Certificado acreditativo del grado de discapacidad en los casos que corresponda.

Para la valoracién de la creacion de empleo se considerard un empleo como el equivalente a un puesto de trabajo a
tiempo completo durante todo el afio.

En el caso de que las contrataciones se realicen con personas con una discapacidad superior al 33%, Jovenes
menores de 40 afios, mujeres, o mayores de 55 afios, cada empleo se computara por 2, debiendo acreditar la
documentacion justificativa del cumplimiento de estas caracteristicas.

4. ACTIVIDADES A POTENCIAR EN RELACION CON LA ESTRATEGIA DE DESARROLLO TERRITORIAL
Se valoraran las actividades prioritarias segun los campos definidos en la estrategia territorial:

- Actividades y empresas relacionadas con el turismo.
- Cambio climéatico y medioambiente.
- Inversiones relacionadas con la prestacion de servicios a personas mayores y/o de pendientes.
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- Inversiones relacionadas con la prestacion de servicios a la poblacién infantil y juvenil

- Empresas o inversiones para la conciliacién de la vida familiar y laboral.

- Empresas o inversiones relacionadas con las nuevas tecnologias de la informacién y la comunicacion.
- Inversiones para la mejora de la competitividad del sector agroalimentario.

- Inversiones para la mejora de la competitividad del sector industrial.

Para valorar en este criterio:

a. Enla memoria descriptiva del proyecto debera hacer referencia y justificar si la inversion a realizar
potencia alguna de las actividades relacionadas y de qué manera lo hace.
b. Se comprobaréa con los presupuestos presentados el tipo de inversion para la que solicita ayuda.

5. IGUALDAD/MEDIO AMBIENTE.

Se valoraran aquellos proyectos que realicen inversiones relacionadas con criterios ambientales (ahorro energético,
ahorro de agua, gestién de residuos), los que favorezcan la conciliacion o la accesibilidad.

Para la valoracién de estos apartados se tendra en cuenta la descripcién del proyecto en la memoria y los
presupuestos de la inversién en lo relativo a elementos que suponen beneficios ambientales, debiendo justificar
adecuadamente de qué forma se cumplen estos requisitos (maquinas eficientes, empresas sin papel, certificado
energético de edificios, contratos con empresas de tratamiento de residuos ...).

En el apartado de mejora de la accesibilidad se tendra en cuenta si el proyecto incluye inversiones relacionadas con
la accesibilidad fisica y/o cognitiva.

6. INNOVACION/CALIDAD.
Se valoraré si el proyecto es o contempla elementos de innovacion y/o de calidad, considerando como tales:

- La inexistencia de proyectos similares en la comarca o en el municipio.

- La existencia de sellos de calidad diferenciada (ecoldgicos, ISO, EMAS o similaras)

- La incorporacién de innovaciones en los productos o servicios, en los procesos o en los sistemas de
comercializacion.

El solicitante debera justificar en la memoria qué innovaciones aporta su proyecto y en su caso, en qué se diferencia
de otros ya existentes.

El apartado de calidad deberd acreditarse presentado los correspondientes certificados a fecha de solicitud y/o a
fecha de certificacion, cuando la obtencién del distintivo se produzca tras la realizacién de la inversion.

7. VALORACION DE LOS RECUROS LOCALES Y DEL POTENCIAL ENDOGENO.

Se valoraran en los proyectos la puesta en valor de los recursos endogenos, la apertura hacia nuevos mercados, el
aprovechamiento del suelo industrial y la repercusion del proyecto en el empleo.

La seleccion de proyectos se realizara en base a los siguientes criterios, cuya valoracion se fijard en cada una de las
convocatorias de ayuda:

1. ATENDIENDO A LAS CARACTERISTICAS DEL PROMOTOR.

En funcién de las caracteristicas del promotor, teniendo en cuenta si se trata de una administracion local, una
entidad sin animo de lucro y otro tipo de personas fisicas o juridicas.

2. ATENDIENDO AL AMBITO DE ACTUACION.

Se valorara si el proyecto es de ambito local o supramunicipal y si se trata de proyectos de colaboracién y/o
cooperacion entre entidades.
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Debera justificarse claramente en el proyecto el &mbito de actuacién supramunicipal (ejemplo una entidad que
preste servicios en varias poblaciones, proyectos en los que participen varios municipios...). Para las colaboraciones,
debera aportarse el acuerdo de colaboracién.

3. ATENDIENDO A LA CAPACIDAD DEL PROYECTO PARA CORREGIR DESEQUILIBRIOS Y ADAPTACION
A LA ESTRATEGIA.

Se asignaran puntos a los proyectos cuya finalidad esté contemplada como prioritaria dentro de la Estrategia de
Desarrollo local:

- Servicios a la poblacién, generacién de oportunidades de empleo, eliminacién de desigualdades, mejora
de las comunicaciones, acceso a nuevas tecnologias, fomento de actividades turisticas, puesta en valor del
patrimonio local o comarcal, lucha contra el despoblamiento y fomento de la participacién ciudadana.

Para valorar se tendran en cuenta las caracteristicas de las inversiones definidas en los proyectos y en los
presupuestos, los bienes o elementos sobre los que se actla, las caracteristicas del servicio segun el contenido de la
memoria descriptiva.

4. ATENDIENDO A LA POBLACION A LA QUE SE DIRIGE EL PROYECTO.

En este apartado se valoraran elementos de valor afiadido de los proyectos teniendo en cuanta si incluyen medidas
como contra el cambio climatico, la mejora de la accesibilidad, igualdad de oportunidades entre hombres y
mujeres, se dirigen a colectivos prioritarios, mejoran la oferta de servicios basicos, supone la preservacion del
entorno natural o ambiental, favorecen la creacién de actividades econdmica o la introduccién de nuevas
tecnologias.

Para valorar se tendran en cuenta las caracteristicas de las inversiones definidas en los proyectos y en los
presupuestos, los bienes o elementos sobre los que se actua, las caracteristicas del servicio, etc.

5. ATENDIENDO A LA VALORIZACION DE RECURSOS LOCALES.

Se valoraran los proyectos que actlen sobre algin elemento protegido, los que supongan la puesta en valor de la
cultura local o comarcal, los que generen identidad y los que contribuyan a fijar poblacién.

Para valorar se tendrén en cuenta las caracteristicas de las inversiones definidas en los proyectos y en los
presupuestos, los bienes o elementos sobre los que se actla, las caracteristicas del servicio, etc.

8.2.10 Intensidad y cuantia maxima de la ayuda.

La asignacién de los porcentajes de ayuda a los proyectos seleccionados se establecera en cada convocatoria. En
cualquier caso, la ayuda maxima por proyecto no superara los 200.000 € en tres afios.

8.3.1 Calendario y plazos

Las diferentes lineas de ayuda se articularan a través de convocatorias, que realizara el grupo en el periodo 2024-
2027.

Se realizaran convocatorias diferentes para las ayudas al emprendimiento y las ayudas distintas al emprendimiento.
El calendario previsto para las convocatorias a lo largo del periodo de aplicacidon de la estrategia es el siguiente:

A. Ayudas al emprendimiento:
- Una convocatoria anual:
o 12 Convocatoria: marzo 2024.
o 22 Convocatoria: marzo 2025
o 32 Convocatoria: marzo 2026
o 42 Convocatoria: marzo 2027
B. Ayudas distintas al emprendimiento:
- Dos convocatorias anuales, tanto para proyectos productivos como no productivos.

5 '

UNION EUROPEA | g om
’ 'Q DF AGRICLATURA, PESCA m
: ol Rurst a [ TALRNTACON

Castilla-La Mancha

LEADER




Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin
'

12 Convocatoria: febrero 2024.
22 Convocatoria: septiembre 2024.
32 Convocatoria: febrero 2025.
42 Convocatoria: septiembre 2025.
52 Convocatoria: febrero 2026.
62 Convocatoria: septiembre 2026.
72 Convocatoria: febrero 2027.
82 Convocatoria: septiembre 2027.

O O O O O O O O

Las convocatorias se resolveran en el plazo maximo de 4 meses desde la finalizacion del plazo para la presentacién
de solicitudes

8.3.2 Presupuesto.

Las dotaciones econdmicas de cada convocatoria se determinaran, en las bases reguladoras de cada una de ellas.
En el apartado financiacion puede consultarse el presupuesto previsto para las diferentes convocatorias.

8.3.3  Aplicaciéon de la ley 2/2021 de medida econémicas, sociales y tributarias frente a la despoblacién y
para el desarrollo del medio rural en castilla la mancha.

En aplicacién del articulo 22 de la citada ley se establece una reserva de al menos el 30% del total del crédito de las
diferentes convocatorias, para las solicitudes que se desarrollen en las zonas escasamente pobladas o en riesgo de
despoblacién. En el caso de que en una convocatoria de ayuda no se agotase la totalidad del crédito reservado
para dichas zonas, el crédito no utilizado podra destinarse a incrementar el de proyectos o actuaciones de
solicitantes que sean desarrolladas en el resto de territorio comarcal.

8.4.1  Solicitud de ayuda.

La solicitud de ayuda debera presentarse ante el GDR, a través de su sede electronica, en el plazo establecido en la
correspondiente convocatoria, indicando de forma inequivoca la convocatoria a la que se adscribe la solicitud de
ayuda.

La solicitud, debidamente cumplimentada y firmada, debera ir acompafada de la documentacién necesaria
relacionada en los apartados 8.2.5 para ayudas al emprendimiento y 8.2.4 para proyectos distintos al
emprendimiento.

Tras la presentacion de la solicitud se realizara en control administrativo de la solicitud de ayuda, garantizando que
se cumplen las obligaciones aplicables establecidas por la normativa de la Unidén Europea y nacional y por el Plan
Estratégico Nacional de la Politica Agricola Comun (PAC) del Reino de Espafia 2023-2027 (PEPAC), incluidas las
relativas a la contratacion publica, las ayudas estatales y demas normas y requisitos obligatorios.

Estos controles se realizaran conforme a lo dispuesto en la normativa nacional (Real Decreto 1047/2022, de 27 de
diciembre, por el que se regula el sistema de gestién y control de las intervenciones del Plan Estratégico y otras
ayudas de la Politica Agricola Comun) y en particular conforme al plan de controles delegado correspondiente (en
adelante, PCD). La informacién relativa a la realizacion de este control administrativo se reflejara en el acta de
control administrativo de la solicitud de ayuda conforme a los anexos 8a 6 8c.

Si del estudio de los requisitos para la concesion de las ayudas se detecta que la persona interesada incumpliera
alguno de ellos, el GDR procedera a emitir una notificacion de tramite de audiencia para que, en el plazo de 10 dias
tras recibir la citada notificacién, esta persona presente las alegaciones y documentos que estime oportunos.
Transcurrido este plazo sin que la interesada hubiera atendido a esta notificacion, o bien, la documentacién y
alegaciones presentadas no acreditaran el cumplimiento del requisito o requisitos exigidos, el GDR:

a) Emitira Resolucion Denegatoria y se le notificara a la interesada con el modelo del Anexo 10, en caso de
que el incumplimiento suponga la denegacion de la ayuda, o
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b) Continuara con la tramitacién del expediente, en caso de que el incumplimiento no suponga la
denegacion de la ayuda

Si cumpliera los requisitos exigidos, pero, en el caso de las ayudas distintas al emprendimiento, alguno de los
conceptos solicitados no fuera subvencionable, debera constar en la correspondiente Resolucion Aprobatoria
(Anexo 11), identificando en la misma dichos gastos no subvencionables.

En cualquier caso, cuando se haga la propuesta de resolucién provisional, se informara a la interesada de todos los
detalles del estudio de su solicitud, lo que le dara la oportunidad de alegar sobre cualquier diferencia entre lo
solicitado y lo que resulta del estudio de su solicitud.

En el caso de las ayudas distintas al emprendimiento, una vez presentada la solicitud de ayuda, si ésta dispone de
la documentacién minima necesaria para su tramitacién y previo a la realizacién del acta de control administrativo a
la solicitud de ayuda, el personal del equipo técnico del Grupo levantara el acta de no inicio de la inversiéon
(Anexo 12a) ante la presencia de la persona titular del expediente y en visita realizada al lugar de la futura
inversion, dejando constancia del no inicio de las inversiones auxiliables y de la existencia de acopio de materiales,
si la hubiera, en cuyo caso se consignara una relacion detallada de los mismos en el acta. También se dejara
constancia detallada de las actuaciones que se hayan iniciado. El levantamiento del acta no supone ningln
compromiso del GDR para la concesién de la ayuda.

El equipo técnico comprobara la adecuacion del proyecto con la estrategia y de qué manera contribuye a la
consecucion de los objetivos de la misma. En base a ello, emitird un dictamen de elegibilidad que formara parte del
informe de viabilidad técnica del proyecto.

Una vez se haya levantado el Acta de no inicio, el Grupo elaborara el Informe de viabilidad del expediente.

Los criterios de seleccion de operaciones de la convocatoria en la que concurre la solicitud de ayuda se aplicaran de
manera obligatoria a toda aquella solicitud de ayuda que, tras los procedimientos de control, resulte elegible. Esta
puntuacion debera constar en el expediente y acarreara una priorizacién de solicitudes de mayor a menor
puntuacion en funcién de la cual se establecera el orden de concesion de la ayuda.

Para cada convocatoria, el grupo fijard un minimo exigible de puntuacién de los criterios de seleccion para que la
operacion pueda optar a la ayuda.

Para las ayudas distintas al emprendimiento, mediante la baremacion se definira la cuantia de la ayuda conforme se
haya establecido en el procedimiento de gestion y en la convocatoria correspondiente.

Durante la tramitacién de la ayuda, el grupo efectuara las comprobaciones necesarias para evitar la doble
financiacién de las operaciones, tal como se recoge en el PCD. Como minimo, consultara la informacién sobre
posibles ayudas otorgadas a la solicitante por el mismo proyecto en
https://www.subvenciones.gob.es/bdnstrans/GE/es/concesiones, base nacional de subvenciones. Por otra
parte, la persona titular del expediente se compromete a comunicar al Grupo, tan pronto como las conozca, la
obtencion de otras subvenciones, ayudas ingresos o recursos que financien el proyecto para el que se concede la
ayuda. El Grupo solicitara a la interesada copia de la solicitud, de la Resolucién de concesion y del pago de cada
una de las ayudas que financien el proyecto, en su caso. En el caso de existir concesion de ayuda incompatible, se
indicara a la solicitante, antes de la resolucion, que presente escrito debidamente registrado por el que solicita la
renuncia a la otra ayuda en un plazo de 15 dias, advirtiéndole que la no presentacion de la misma dara lugar a la
Resolucion denegatoria de su solicitud de ayuda Leader. Si transcurrido el plazo otorgado no presenta la citada
documentacion se remitira la Resolucion denegatoria por incompatibilidad mediante notificacion de esta).

Todos los proyectos cuyo ambito afecte a la mayor parte del territorio, asi como los que vayan a efectuarse en
municipios con mas de 10.000 habitantes y los proyectos de promocion publica deberan ser objeto de informe
previo y vinculante de subvencionalidad, emitido por las Delegaciones Provinciales de la Consejeria.
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El plazo para la emision del informe sera de dos meses. El silencio administrativo sera negativo. Para el cémputo del
plazo se descontaran los dias en los que el Grupo haya sido requerido para el aporte de informacion o
documentacion adicional. El Grupo podra presentar alegaciones al informe en el plazo de 15 dias desde su
recepcion que, previamente informadas por las Delegaciones Provinciales, resolvera la Direccién General en el plazo
de dos meses. Transcurrido este plazo, se entenderan desestimadas.

El informe seréa vinculante por lo que, si resulta desfavorable, o favorable con determinadas condiciones, el Grupo
debera ajustar su propuesta de resolucién al informe.

En el plazo maximo de un mes, tras la finalizacién del plazo de presentacién de solicitudes de una convocatoria,
podran modificarse las solicitudes de ayuda.

No se admitirdn modificaciones que supongan el cambio de la persona beneficiaria salvo que la nueva sea
resultante de un proceso de fusion o absorciéon, de un cambio de denominacién o tipo de la persona juridica o
cuando la nueva beneficiaria sea una entidad en cuyo capital participa la persona beneficiaria inicial.

En caso de presentar modificacion de la solicitud, ésta debera superar el control administrativo correspondiente, en
el cual se verificara la admisibilidad de la misma contemplando, al menos:

e Eltipo de modificacién
e La fecha de presentacion
e La moderacion de costes, en su caso

Por otra parte, la solicitud podra modificarse en cualquier momento en los casos de errores obvios reconocidos por
la autoridad competente, siempre que la beneficiaria haya actuado de buena fe. Solamente se podran reconocer
errores manifiestos cuando puedan detectarse directamente en un control administrativo de la informacién que
figure en los documentos contemplados en la solicitud.

En cualquier momento de la tramitacién de su solicitud, y hasta la notificacion de la resolucién, quien promueve la
operacion podré desistir de su solicitud de ayuda, lo que comunicara por escrito al Grupo. Este procedera a emitir la
correspondiente resolucion de archivo del expediente y se notificara al solicitante.

8.4.2 Resolucion de concesion o denegacion de la ayuda.

El procedimiento de concesién de las ayudas sera el de concurrencia competitiva, mediante la comparacion de las
solicitudes presentadas a cada convocatoria, a fin de establecer una prelacién entre las mismas a partir de la
aplicacion de los criterios de seleccidn establecidos en cada convocatoria. La ayuda se adjudicard, siguiendo los
criterios de valoracién y con el limite del crédito fijado en cada convocatoria, a aquellas que hayan obtenido mayor
puntuacion en los criterios de seleccion.

1. Previamente a la resolucion de la convocatoria, se resolveran todos los expedientes cuyo resultado sea el
archivo o la resolucién desfavorable:
e Se emitira resolucion de archivo en caso de renuncia expresa o desistimiento (esto es, no aportar la
documentacion solicitada antes de la resolucion).
e Se dictara resolucion desfavorable en caso de que se incumpla algun requisito. Previamente a dictar
resolucién desfavorable se enviara tramite de audiencia a la persona interesada, comunicando el sentido
de la resolucion, concediendo un plazo de 10 dias para presentar alegaciones.

2. Para el resto de las solicitudes, la gerencia del GDR, como érgano instructor, formulara la propuesta de
resolucién provisional debidamente motivada (Anexo 72), en la que se especificara la evaluacién de la solicitud
y los criterios de valoracion seguidos para efectuarla. Esta propuesta se notificara a las personas interesadas,
concediendo un plazo de 10 dias para presentar alegaciones.
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3. EI RAF comprobara el cumplimiento de los requisitos exigidos en el apartado 2.a) del articulo 35 de la Orden
51/2023, de 17 de marzo de 2023, mediante visto bueno en la aplicacion informatica en el caso de las
convocatorias de ayuda y sus modificaciones, para cada expediente individual

4. Examinadas las alegaciones, en su caso, sera la Junta Directiva quien, a propuesta de la gerencia, decida sobre
las alegaciones y apruebe la propuesta de resolucion definitiva, que debera contener la relacién de solicitantes
para quienes se propone la concesion de la subvencién y su cuantia, especificando su evaluacion y los criterios
de valoracion seguidos para efectuarla.

La propuesta de resolucion definitiva contendra también el listado de expedientes que, aun cumpliendo los
requisitos, no alcanzaron el umbral de acceso a la ayuda fijados tras el proceso de concurrencia competitiva.
Estos expedientes se dividiran en dos grupos:

- Anexo 1A del Anexo 73: Proyectos que superan la puntuacién minima sin alcanzar el umbral de acceso a la
ayuda
- Anexo 1B del Anexo 73: Proyectos que NO alcanzan la puntuacién minima

Las solicitudes que, superando la puntuacién minima, no alcancen el umbral de acceso a la ayuda (Anexo 1A
del Anexo 73) se resolveran desfavorablemente por falta de disponibilidad presupuestaria (Anexo 10-FDP).
En este supuesto, si una vez resuelta la convocatoria se renunciase a la subvencién por alguna de las personas
beneficiarias, el 6rgano concedente podra acordar, sin necesidad de una nueva convocatoria, la concesion de la
subvencion a la solicitante o solicitantes siguientes a aquélla en orden de puntuacién, siempre y cuando con la
renuncia por parte de algunas beneficiarias se haya liberado crédito suficiente para atender al menos una de
las solicitudes denegadas. Dicha resolucién favorable revocaria la resolucion desfavorable por falta de
disponibilidad presupuestaria previa (lo que debera indicarse en el encabezado de la misma).

Las solicitudes que no alcancen la puntuaciéon minima (Anexo 1B del Anexo 73) se resolveran
desfavorablemente, indicando esta circunstancia como causa de la denegacién de la ayuda.

La concesion o denegacion de la ayuda constara en el acta correspondiente, donde se reflejard de manera
pormenorizada el proceso de toma de decisiones sobre la seleccidn de proyectos, asi como la lista con la relacion
nominal de los miembros de la Junta Directiva, la representacién que ostenta cada uno de ellos y el porcentaje de
derechos de voto.

En el plazo de 10 dias desde que los Servicios provinciales hayan dado el visto bueno a los acuerdos del Grupo
recogidos en acta, se procederd a comunicarla al beneficiario mediante notificacidn electrdnica.

En dicha comunicacién se hara constar, si es negativa, las causas que la motivan y la posibilidad de interposicion de
recurso de alzada ante el Sr. consejero de Agricultura y Desarrollo Rural en el plazo de un mes desde que reciba la
notificacion. Si es positiva, se hara constar, la identificacion del proyecto, la finalidad para la que se aprueba, la cuantia
de lainversién aprobada, el porcentaje y la cuantia de la ayuda concedida y su distribucion por fondos y la posibilidad
de interponer, contra la resolucién, recurso de alzada ante del Sr. consejero de Agricultura y Desarrollo rural en el
plazo de un mes desde que reciba la notificacion.

El beneficiario dispondra de un plazo maximo de 15 dias para la aceptacidn expresa de dicha ayuda, de no aceptar
la ayuda en tiempo y forma, procedera la finalizacién del expediente, mediante resolucion de archivo y notificacion
al interesado.

Cuando no exista una aceptacion de la ayuda, por escrito y en el plazo concedido, se podra proceder a la finalizacion
del expediente, mediante Resolucién de archivo y notificando a la persona interesada dicha Resolucién mediante
Anexo 7.

8.4.3 Firma del contrato

Una vez que la persona interesada haya comunicado la aceptacion de la ayuda, se procedera a la elaboracién del
contrato de ayuda por duplicado, con la firma del GDR y de la titular del expediente, archivando uno de los
originales en el expediente, quedando el otro a disposicién de la promotora.
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El plazo para la suscripcién de los contratos serad de 15 dias desde la fecha de aceptacién de la ayuda.

En las estipulaciones generales se fijaran las causas de rescisién del contrato y el plazo de ejecucién del proyecto,
que no superara los 18 meses en el caso de las ayudas distintas del emprendimiento.

La firma del contrato supone el compromiso de la ayuda indicada en la resolucién. Si tras la firma del contrato la
titular solicitara voluntariamente la renuncia de las ayudas, se debera proceder a la rescision del contrato y
consiguiente resolucion de pérdida de derecho al cobro total de la ayuda.

8.5.1  Ayudas distintas a las de emprendimiento

Cualquier alteracién de las estipulaciones generales y particulares que se fijan en el contrato, cambio de beneficiario,
plazos, variacién de los gastos previstos, inclusién de nuevos gastos, asi como la modificacion en las obras o en el
presupuesto de un expediente, si procede y previa autorizacion del grupo, podra dar lugar a una modificacién del
contrato de ayuda que se formalizard mediante Resolucién y se incorporara al contrato como cladusula modificatoria.

El plazo para que el beneficiario comunique cualquier modificacion finalizara dos meses antes de la fecha limite de
ejecucion de las inversiones establecidas en el contrato de ayuda.

El procedimiento:

- Solicitud por parte del beneficiario con indicacion de las modificaciones respecto al contrato de ayuday los
motivos que las generan.

- Si la modificacién supone la realizacion de actuaciones no incluidas en la solicitud de ayuda, el Grupo
comprobara, mediante visita de inspeccion “in situ”, que las inversiones sujetas a modificaciéon no se han
realizado, levantando el correspondiente Acta de no inicio de las actuaciones.

- Una vez que el GAL haya verificado el cumplimento de los requisitos, para lo que deberd requerir la
documentacion necesaria al efecto, el equipo técnico del Grupo elaborara una propuesta de modificacion
del contrato, que debera ratificarse en el plazo de un mes, mediante una Resolucién de aceptacién o
denegacion de la modificacién por el 6rgano de decisién del grupo. Dicha resolucién serd comunicada al
beneficiario en el plazo maximo de 15 dias desde la adopcion del acuerdo.

- A la notificacion se adjuntara el contrato de ayuda modificado que debera ser firmado y remitido por el
titular en el plazo de 15 dias. Asi mismo, si renunciara a firmarlo, en igual plazo debera remitir escrito de
ratificacion de los compromisos del contrato inicial segun, que se enviara al titular junto a la notificacién de
Resolucion. De no hacerlo, se entenderd que desiste de la ayuda y se emitird Resoluciéon denegatoria,
iniciandose, si procede, el correspondiente procedimiento de reintegro.

- Las modificaciones de contrato requeriran visto bueno del RAF.

Con la finalidad de agilizar este tipo de procedimiento, se podrad delegar al Presidente o a quien se determine, la
competencia para resolver la solicitud de modificacién.

8.5.2 Limitacién a la modificaciéon del contrato.

En todo caso, para su admisibilidad se tendrén en cuenta las siguientes limitaciones:

e No se admitirdn modificaciones que alteren el objeto del proyecto, ni que supongan un incremento de la
ayuda.

e No se admitirdn modificaciones en el beneficiario salvo que el nuevo sea resultante de un proceso de
fusion o absorcién, de un cambio de denominacion o tipo de la persona juridica o cuando el nuevo
beneficiario sea una entidad en cuyo capital participa el beneficiario inicial.

e No se admitirdn modificaciones que supongan una ejecucién total inferior al 60% de la inversién
inicialmente aprobada.

e Los proyectos que se rijan por la Ley de contratos del sector publico tendran la posibilidad de realizar
modificaciones del contrato de ayuda una vez adjudicada la licitacién, modificando el presupuesto
aprobado conforme al presupuesto de adjudicacion. En estos casos no se considerara de aplicacién el
apartado c) indicado anteriormente.
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e No se admitirdn modificaciones que supongan un cambio de ubicacion de las inversiones aprobadas.
Excepcionalmente podra solicitarse la modificacion del lugar de ejecucion de la inversién proyectada,
siempre que no se produzca alteracién en el término municipal inicialmente solicitado y se justifique
motivadamente el cambio de ubicacion.

e No se admitirdn modificaciones que supongan que, al recalcular la puntuacién resultante de aplicar los
criterios de seleccion, se obtenga una puntuacién del proyecto inferior al umbral establecido en la
concurrencia competitiva para acceder a la ayuda.

e No se admitirdn modificaciones que impliquen sustitucion de conceptos o elementos subvencionados por
otros nuevos si estos no cumplen los requisitos establecidos y en particular los referidos al objetivo final
del proyecto, al acta de no inicio de inversiones y a la solicitud previa de las tres ofertas.

e En caso de que la modificacion aprobada suponga un cambio en alguno de los criterios de
seleccion/baremacion, dicha aprobacion no incluye el visto bueno a la nueva puntacion, pues no es
posible alterar las condiciones en las que se desarroll6 la concurrencia competitiva, por tanto, en el control
de la solicitud de pago se procedera a estudiar la nueva baremacién considerando Unicamente los criterios
realmente cumplidos, y se determinara un nuevo porcentaje de ayuda, que nunca podra ser superior al
inicial, con su correspondiente penalizacién.

En casos excepcionales, se podran aprobar modificaciones que no se ajusten a las condiciones indicadas
anteriormente si la ejecucion del proyecto se ve afectada notoriamente por causas externas al beneficiario
imprevisibles e inevitables o de fuerza mayor.

La solicitud de modificacion del contrato se resolvera en el plazo maximo de un mes y se notificara
electrénicamente en el plazo maximo de 15 dias desde que se dicte.

El contrato modificado deberé ser firmado y remitido por el titular en el plazo maximo de 15 dias. Si renunciara a
firmarlo, en igual plazo debera remitir escrito de ratificacion de los compromisos del contrato inicial. de no hacerlo,
se entendera que renuncia a la ayuda y se procedera a la rescision del contrato y consiguiente resolucion de
pérdida de derecho al cobro total de la ayuda, inicidndose, si procede, el correspondiente procedimiento de
reintegro.

Con la finalidad de agilizar este tipo de procedimiento, se podra delegar en la persona que ejerza la
Presidencia del Grupo, o en quien se determine, la competencia para resolver la solicitud de
modificacion.

8.5.3  Ayudas al emprendimiento

En las ayudas al emprendimiento sélo podran presentarse modificaciones de los planes empresariales que no
afecten a los compromisos de la persona beneficiaria, los requisitos de admisibilidad de la operacion y los
elementos que se han tenido en cuenta para obtener la resolucién aprobatoria. En concreto, no se admitiran
modificaciones que supongan que, al recalcular la puntuacion resultante de aplicar los criterios de seleccion,
se obtenga una puntuacién del proyecto inferior al umbral establecido en la concurrencia competitiva para
acceder a la ayuda.

En ningln caso se permitira la modificacion de la persona beneficiaria.

En casos excepcionales, se podran aprobar modificaciones que no se ajusten a las condiciones indicadas
anteriormente si la ejecucion del proyecto se ve afectada notoriamente por causas externas al/a la beneficiario/a
imprevisibles e inevitables o de fuerza mayor.

Las ayudas al emprendimiento se basan en el cumplimiento del Plan empresarial. Asi, las posibles modificaciones
que se planteen en el plan empresarial deberan contar con el visto bueno del Grupo, cuyo personal técnico
acreditara previamente que se cumplen las condiciones para admitir dicha modificacion.

8.6.1 Recepcion, registro y tratamiento de las solicitudes de pago.

Las solicitudes de pago deberan presentarse en el registro electrénico del Grupo Campos de Hellin.
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La promotora podra solicitar el pago parcial o total de la ayuda concedida una vez haya realizado parte o el total de
la actuacion para la que se le concedid la ayuda. En la solicitud de pago se indicara el cumplimiento de las
condiciones impuestas en la concesién de la subvencion, asi como las actividades realizadas y, en su caso, los
resultados obtenidos. La solicitud se acompafiara, de acuerdo con la Ley 38/2003, General de Subvenciones, de una
memoria econdmica justificativa del coste de las actividades realizadas, que incluira:

- Ladeclaracién de las actividades realizadas que han sido financiadas con la subvencién y su coste,
- El desglose de cada uno de los gastos realizados y acreditados documentalmente
- Eljustificante del gasto acompafado del correspondiente al pago.

Se admitirdn un maximo de tres solicitudes de pago parciales por expediente, correspondientes a una ejecucion
minima del presupuesto elegible inicialmente aprobado del 20%, 40% y, 60% respectivamente, ademas de la
certificacion final. No se admitiran solicitudes de pago parciales cuando la subvencién aprobada sea inferior a 3.000
euros.

En caso de haberse realizado una certificacién parcial superior al 60% del presupuesto elegible y posteriormente
el/la promotor/a decidir que no va a realizar una Ultima certificacion final, debera formalizarse una certificacién final
a importe cero para cerrar el expediente.

Transcurrido el plazo establecido para la realizacion de la actividad, si no se ha presentado la correspondiente
solicitud de pago, se podra requerir al/a la beneficiario/a para que en el plazo improrrogable de un mes sea
presentada. La presentacion de la justificacion de las inversiones se realizara, como maximo, en el plazo de
tres meses desde la finalizacion del plazo para la realizacién de la actividad.

La falta de presentacién de la justificacion en el plazo establecido en este apartado conllevara la pérdida de
derecho al cobro total de la ayuda aprobada y, en caso de haberse realizado algun pago, la exigencia del reintegro
correspondiente.

Si transcurrido el plazo establecido para la realizacion del proyecto de gasto o inversion, el GDR tiene razones
fundadas que pongan de manifiesto que la ejecucién de las inversiones aprobadas no esta iniciada, podra notificar
a la promotora la realizacion de un control dirigido con visita “in situ” y levantar el Acta final de inversiones (Anexo
29). Una vez comprobada la no realizacion de las inversiones aprobadas se iniciara el procedimiento de pérdida de
derecho al cobro total de la ayuda aprobada y, en caso de haberse realizado algun pago, la exigencia del reintegro
correspondiente. Si ocurre que la persona solicitante o su representante no acudiese a la visita para la que ha sido
convocada, se reflejard por escrito esta circunstancia en la propia acta, que mantendra en este caso también su
validez y efectos correspondientes.

Para las notificaciones se aplicara lo dispuesto por la ley de procedimiento administrativo comun de las
administraciones publicas siendo vélida, en caso de fracaso de otro método mas directo, la publicaciéon en el DOCM
de un aviso en el que se indique que el contenido de dicha notificacion se puede consultar en la web del GDR y en
el tablén del Ayuntamiento del municipio donde se iba a realizar la inversion.

Cuando la actividad sea la realizacion de una accién de formacion, la justificacién contendré el programa de la
actividad con una clara descripcion de la formacién, temario, material didactico empleado y profesorado, asi como
el listado del alumnado, el material didactico entregado y el control diario de asistencia.

La ayuda al emprendimiento se solicitara siempre en dos pagos:

a) El primer pago tendra un importe del 60% de la ayuda, esto es, 16.200 euros y debera solicitarse en el plazo
maximo de los 9 meses siguientes a la concesién de la ayuda. Junto con la solicitud de pago se aportaran el alta
en la Seguridad Social y el alta censal, ademas de una memoria justificativa intermedia en la que se especificaran
los hitos y objetivos del plan empresarial alcanzados hasta la fecha, lo que se acreditard aportando, en su caso, la
documentacion pertinente.
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b) El segundo y ultimo pago, un importe del 40% de la ayuda, esto es de 10.800 euros, se solicitara una vez
finalizado el Plan empresarial junto con la correspondiente memoria justificativa final en la que se especificaran
los hitos y objetivos del plan empresarial alcanzados, lo que se acreditard aportando, en su caso, la documentacién
pertinente.

8.6.2  Controles administrativos sobre las solicitudes de pago

Una vez recibida la solicitud de pago parcial o total, se procedera a la realizacion del control administrativo de la
solicitud de pago.

El control incluird las siguientes comprobaciones:

a. Laoperacién finalizada en comparacién con la operacién por la que se presentd la solicitud y se
aprobd la ayuda.

b. Los costes contraidos y los pagos realizados.
El suministro de los productos y servicios que van a ser cofinanciados mediante visita in situ.

Adicionalmente, también se comprobaran aquellas cuestiones que no hayan podido comprobarse en el momento
del control administrativo a la solicitud de ayuda, tales como el cumplimiento de la normativa sobre contratacién
publica.

La operacion finalizada en comparacion con la operacién por la que se presento la solicitud y se aprobé la ayuda.

Para ello se tendran en cuenta los criterios/requisitos de admisibilidad, los compromisos y otras obligaciones y se
comprobara que la ejecucion de la operacién es acorde a lo aprobado en el contrato de ayuda o en sus posibles
modificaciones.

Se prestara especial atencion a aquellos casos que requieran la comprobacion de la creacién de empleo u otros
compromisos especificos. En los casos de incumplimiento de los compromisos adquiridos se tendra en cuenta la
aplicaciéon de las penalizaciones establecidas en la normativa correspondiente.

8.6.2.1.1 Los costes contraidos y los pagos realizados.
Se comprobara:

1. Que el gasto es auténtico (que esta justificado y pagado): Se considera que los gastos declarados son
auténticos cuando la promotora acredita el pago efectivo del gasto realizado segun lo dispuesto por la Orden
de la Consejeria de Economia y Hacienda de 7 de mayo de 2008.

Las facturas y los justificantes acreditativos del pago deben estar a nombre de la promotora y han de mostrar
de forma clara y concisa los importes, unidades facturadas y conceptos desglosados.

2. Que el gasto se realiza en el periodo de elegibilidad de estos. Solo serén tenidos en cuenta los gastos
ejecutados con posterioridad a la fecha del Acta de No Inicio de la intervencion objeto de la subvencion y
anterior a la fecha limite establecida en el contrato de ayuda. No obstante, se consideraran como
subvencionables aquellos gastos ocasionados como consecuencia de la redaccion del proyecto objeto de
solicitud de ayuda, en concepto de honorarios de proyectista y otros honorarios relativos al asesoramiento
sobre la sostenibilidad econémica y medioambiental, incluidos los estudios de viabilidad, a pesar de que se
hubieran justificado con anterioridad a la fecha de presentacién de la citada solicitud de ayuda o del acta de
no inicio.

3. Por otra parte, y de acuerdo con lo establecido en el articulo 31.2 de la Ley 38/2003, se considerara gasto
realizado el que ha sido efectivamente pagado dentro del plazo fijado en el contrato para la ejecucién de la
inversion o gasto.

La persona responsable del control comprobara que la intervencién subvencionada se realiza en el plazo
establecido al efecto y, en caso de producirse una modificacion del plazo de ejecucion, que ésta esta
debidamente aprobada.

4. Que el gasto es subvencionable: se deben determinar de entre los gastos justificados, los subvencionables y los
excluidos de acuerdo con las normas que sean de aplicacion, asi como que el importe de la solicitud de pago
no supere el limite del importe concedido.
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8.6.2.1.2 El suministro de los productos y servicios que van a ser cofinanciados. Visita in situ.
Se comprobaréa que los bienes y productos se han entregado y los servicios han sido prestados o suministrados de
conformidad con lo descrito en la solicitud de subvencion presentada y aprobada.

La comprobacién de la operacion de formacién se realizard mediante la cumplimentacién del "Acta de Ejecucion de
Actividad Formativa, por el personal responsable del control (se acompaiiard de una fotografia de la actividad).

Cuando la intervencién consista en una inversion, el Grupo realizara la visita de control “in situ” y verificara que se
cumplen las condiciones para el pago de la ayuda, levantando Acta parcial de inversién (o Acta de final de
inversién.

Las Actas de visita de control “in situ” incorporaran una lista de elementos comprobados en operaciones de
inversion e indicaran su conformidad a las facturas presentadas y su ajuste al proyecto o memoria valorada. Esta
acta contendra elementos graficos (fotografias) que se subiran a la aplicacién, una descripcion real de los progresos
del proyecto y recogeran, de manera expresa, la verificacion, por parte del personal controlador, del nimero de
serie u otros elementos identificativos contenidos en las facturas emitidas en relacién con los equipos
suministrados.

La comprobacién incluira la obligacion de la promotora de publicitar la ayuda FEADER de acuerdo con el
Reglamento de ejecucion (UE) 2022/129, de 21 de diciembre de 2021, segun el cual, toda ayuda que supere los
10.000 euros debera exhibir en un lugar bien visible para el publico al menos un cartel de tamafio minimo A3 o una
pantalla electrénica equivalente con informacion sobre la operacién que destaque la ayuda de la Unién, quedando
constancia en el acta de final de inversion.

a) Para el primer pago, se comprobara lo siguiente:

1. Que se ha solicitado en el plazo previsto, esto es, antes de que transcurran 9 meses desde la
concesion de la ayuda.

2. Que la persona solicitante esta de alta en la Seguridad Social y el alta censal corresponde a la
actividad indicada en el Plan empresarial.

3. Que se ha presentado la memoria intermedia en la que se especifican los hitos y objetivos del plan
empresarial alcanzados hasta la fecha, lo que se acredita aportando, en su caso, la documentacién
pertinente.

b) Para el segundo y Ultimo pago se comprobara los siguiente:
1. Que se ha solicitado en el plazo previsto, esto es, una vez finalizado el Plan empresarial.
2. Que se han alcanzado los siguientes objetivos, conforme al Plan empresarial:

i. Se ha creado una nueva empresa rural a nombre de la persona beneficiaria o de una
persona juridica creada al efecto en la cual la solicitante sea socia principal.
ii. Laempresa cumple las caracteristicas de microempresa o pequefia empresa de
conformidad con la Recomendacién 2003/361/CE de la Comision.
iii. La empresa estd instalada en una zona de extrema, intensa o en riesgo de despoblacion.
iv. La empresa cuenta con la correspondiente licencia de apertura y actividad, en su caso,
asi como con todas las autorizaciones y permisos pertinentes.
v. La persona beneficiaria se dedica principalmente al ejercicio de la actividad econémica
indicada en el plan empresarial.
vi. Que, conforme al estudio econémico del Plan empresarial, la renta real o estimada en la
puesta en marcha de la empresa es superior al Indicador Publico de Renta de Efectos
Multiples (IPREM) anual de 12 pagas para el afio de solicitud de la ayuda.
3. Que se acompana la solicitud de pago con una memoria justificativa final en la que se especificaran
los hitos y objetivos del plan empresarial alcanzados aportando, en su caso, la documentacion
correspondiente.
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Una vez se ha finalizado el control administrativo a la solicitud de pago, el GDR emitira la certificacion de la
solicitud de ayuda, donde se reflejaran los posibles incumplimientos del expediente, asi como las penalizaciones a
aplicar derivadas de aquellos para obtener el importe a pagar.

Tanto los incumplimientos como las penalizaciones a aplicar a los expedientes Leader se regulan mediante:

- Resolucién de la Direccion General de Desarrollo Rural, por la que se establece la tipificacién de los
incumplimientos e irregularidades y las sanciones correspondientes como consecuencia de los resultados
de control en la aplicacién de la Intervencion Leader en Castilla-La Mancha en el marco del PEPAC 2023-
2027

- Plan de Controles Intervencién Leader en Castilla-La Mancha, PEPAC 2023-2027

8.7.1  Ayudas distintas al emprendimiento.

1. Presentaciéon de documentacion.

Una vez realizadas las inversiones y en el plazo maximo de tres meses desde la fecha fijada para la realizacién de la
actividad, el promotor del proyecto debera comunicarlo por escrito al Grupo de Accion Local, y aportar la
justificacion documental del cumplimiento de los compromisos.

De acuerdo con la Ley 38/2003, General de Subvenciones, la forma de justificacién sera la formula de cuenta
justificativa con aportacion de justificantes del gasto, que incluir, entre otros:

- La declaracion de las actividades realizadas que han sido financiadas con la subvencién y su coste.

- El desglose de cada uno de los gastos realizados y acreditados documentalmente (Anexo 34a)

- El justificante del gasto acompafado del correspondiente al pago. La acreditacion del pago efectivo del
gasto realizado se ajustara a lo regulado en la Orden CEH de 7 de mayo de 2008.

- Las facturas y los justificantes acreditativos del pago deben estar a nombre del promotor.

- La justificacion de la creacién y/o mantenimiento de empleo.

- Adicionalmente, cuando el promotor esté sujeto a la Ley de Contratos del Sector Publico, debera aportar
una declaracion responsable sobre el cumplimiento de esta normativa.

Cuando la actividad sea la realizacién de un curso o actividad formativa, en el expediente constara la variacién que
haya sufrido la memoria presentada respecto a la solicitud, admitiéndose Unicamente cuando no altere el objeto de
la actuacion. Contendra el programa de la actividad con una clara descripcién del curso, temario, material didactico
empleado y profesorado, asi como el listado de los alumnos, el material didactico entregado y el control de
asistencia de los alumnos.

En caso de certdmenes feriales o eventos debera adjuntares una memoria descriptiva de la ejecucidon acompafada
con soporte grafico que permita comprobar su realizacién.

2. Emision de certificacion

El GDR emitira la certificacion, que debe ir acompafada de la documentacion especificada con anterioridad. Las
facturas originales se sellaran con un estampillado que informara de que la factura ha sido subvencionada por el
FEADER, indicando ademas si el importe del justificante se imputa total o parcialmente a las subvenciones,
especificando, en este Ultimo caso, la cuantia exacta que resulta afectada por la subvencion.

3. Subsanacion de defectos:

Cuando se aprecien defectos subsanables en la justificacién presentada por el promotor se emitird una notificacion
de tramite de audiencia para que, en el plazo de 15 dias tras recibir la citada notificacion, el promotor presente las
alegaciones y documentos que estime oportunos.

4. Comprobacion material.
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Una vez recibida la comunicaciéon del promotor de haber realizado la inversion parcial o total, cumplidos los
compromisos y justificados documentalmente, el equipo técnico del Grupo realizara la visita de control “in situ” y
verificarad que se cumplen las condiciones para conceder la ayuda, levantando Acta parcial de inversién o Acta de
final de inversion.

Esta verificacion asegurara la existencia real del bien objeto de comprobacién, asi como su ajuste al proyecto o
memoria valorada, su utilidad y funcionamiento, y las comprobaciones necesarias en funcién de la inversién o gasto
subvencionado.

La comprobacién incluira la obligacion del promotor de publicitar la ayuda FEADER, quedando constancia en el acta
de inversion.

5. Fiscalizacion del reconocimiento de la obligacién y pago.

El RAF comprobara en cada expediente el cumplimiento de los requisitos exigidos para proceder al pago de la
ayuda, segun lo dispuesto en el articulo 35 de lar Orden 51/2023 de la Consejeria de Agricultura, Agua y Desarrollo
Rural Si existen reparos de fiscalizacién se suspendera la tramitacion del expediente hasta la subsanacion de estos.

6. Certificacion y Pago de las ayudas.

Una vez comprobada por parte del R.A.F. que toda la documentacidn es correcta, se procedera a certificar el
proyecto, y posteriormente a su pago.

7. El pago de la ayuda

Se realizard mediante transferencia bancaria al nimero de cuenta que inicialmente haya presentado el
promotor mediante ficha de terceros debidamente firmada y con el sello de la entidad financiera.

En caso de realizarse certificaciones parciales, se admitiran hasta un maximo de 3 certificaciones por expediente,
correspondientes a una ejecucién minima del presupuesto elegible aprobado del 20%, 40%, 60% respectivamente.

Para el pago de certificaciones parciales con niveles de ejecucion inferiores al 45% del presupuesto elegible
aprobado, sera necesaria la presentacién de un Aval por el importe de la subvencion a cobrar.

No se admitiran solicitudes de pago parciales cuando la subvencién aprobada sea inferior a 3.000€.

8.7.2  Ayudas al emprendimiento.

La ayuda al emprendimiento se certifica en dos pasos:

- La certificaciéon parcial, correspondiente al primer pago, de 16.200 euros y
- La certificacion final, correspondiente al dltimo pago, de 10.800 euros.

No se definen penalizaciones para esta ayuda: para realizar la certificacién final deben cumplirse todas las
condiciones indicadas en el apartado de control administrativo de la solicitud de pago de ayudas al
emprendimiento.

En caso de un proyecto de emprendimiento en el que se realice la certificacion parcial y el primer pago, pero, una
vez cumplido el plazo para la finalizacién del plan empresarial, no se hayan dado las condiciones para realizar la
certificacion final, se enviara tramite de audiencia a la persona beneficiaria para que, en el plazo de un mes, solicite
el pago final de la ayuda. Una vez cumplido ese plazo, si no se cumplen las condiciones para realizar la certificacién
final, se iniciara el expediente de reintegro de la ayuda pagada en la certificacion parcial.

8.7.3  Situaciones de causa de fuerza mayor.

En caso de causa de fuerza mayor, la persona beneficiaria notificara por escrito al GDR los casos de fuerza mayor y
las circunstancias excepcionales, adjuntando las pruebas pertinentes a satisfaccién de dicha autoridad, dentro de
los quince dias habiles siguientes a la fecha en que la persona beneficiaria esté en condiciones de hacerlo.

La condicidn reconocida de causa de fuerza mayor para un caso concreto permite la no aplicacion de
penalizaciones o incluso el derecho a percibir la ayuda a pesar de incumplir tales requisitos. En los casos concretos
en que esta condicién de causa de fuerza mayor haya sido reconocida, se indicara tal circunstancia en el
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correspondiente formulario de certificacion en la aplicacion informatica, lo que permitira aplicar la excepcion a la
aplicacion de penalizaciones.

8.7.4  Fiscalizacion del Pago por el R.A.F

El RAF comprobara en cada expediente el cumplimiento de los requisitos exigidos para proceder al pago de la

ayuda, segun lo dispuesto en el apartado 2.b) del articulo 15 de la Orden de 4 de febrero de 2016.

Los reparos de fiscalizacidn en la fase de reconocimiento de la obligacién y pago que no sean subsanados
supondran el inicio del expediente de pérdida de derecho al cobro.

El RAF, juntamente con el/la presidente/a del Grupo, autorizara el libramiento de la subvencién correspondiente.

8.7.5 Rescision del contrato.

La persona titular del expediente podra rescindir el contrato mediante el escrito de renuncia. La aceptacion de la
renuncia conllevara la rescision del contrato y consiguiente resolucién de pérdida de derecho al cobro total de la
ayuda y, en su caso, reintegro de los importes percibidos.

8.7.6 Controles

Conforme al Plan de controles de la Intervencién Leader, los expedientes, antes de cada uno de los pagos, asi como
durante el periodo de compromisos, podran sufrir varios tipos de controles, que podran tener como consecuencia
una reduccién del importe a cobrar, pérdida total de derecho al cobro o reintegro de pagos indebidos, en funcién
de las incidencias que pudieran detectarse.

8.7.7  Reintegro de las ayudas.

En todos los casos en que sea pertinente el reintegro de las ayudas, se acordara en la resolucidn de reintegro la
recuperacion de los pagos indebidos por parte de la persona beneficiaria, quien queda en deuda con la Junta de
Comunidades de Castilla-La Mancha hasta la recuperacion por la misma de dichos importes.
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9 Anexo: Lineas de ayuda

EJE 1. Fortalecer el tejido socioecondmico mediante la creacion y consolidacién de empleo sostenible y el impulso

al emprendimiento. 33
LINEA DE ACTUACION 1.1. Apoyo al emprendimiento 33
1.1.1 Financiacién de actividades emprendedoras 33
1.1.2 Actividades formativas/Talleres de fomento del emprendimiento 33
1.1.3 Asesoramiento y acompafiamiento a jévenes emprendedores 34
LINEA DE ACTUACION 1.2. Consolidacién del empleo y desarrollo del tejido productivo...........coceeueerenene. 34
1.2.1 Fomentar la inversién que origine nuevos puestos de trabajo 34

1.2.2 Puesta en marcha de nuevos proyectos productivos, ideas de negocio, empresas o cooperativas con
proyectos innovadores o que aporten valor afadido y favorecer el desarrollo del tejido productivo de la
comarca 34

1.2.4 Favorecer el empleo y autoempleo con especial atencidén a la poblacidn joven, mujeres y personas con
capacidades diferentes 34

1.2.3 Apoyo a proyectos con inversiones para mejorar la competitividad de empresas y establecimientos
comerciales existentes a través de la modernizacién, innovacidn, diversificacion de productos o servicios o
mejoras en su proceso productivo y nuevas lineas de negocio 35

L2.5 Impulso a la cooperacidon empresarial e institucional para la obtencién de sinergias y economias de escala
35

L.2.6 Inversiones dirigidas a favorecer la actividad econémica 36

LINEA DE ACTUACION 1.3 Creacién y mejora de la competitividad, sostenibilidad y productividad de
empresas agroalimentarias 36

1.3.1 Apoyo a proyectos con inversiones para la creacién, modernizacion, innovacion, diversificacién de
productos/ servicios 0 mejoras en su proceso productivo y nuevas lineas de negocio de empresas

agroalimentarias 36
1,3,2 Favorecer la implantacion de sistemas de calidad en las empresas agroalimentarias 37

1.3.3 Apoyo a la promocién de la produccion local sostenible (fomento de venta directa, circuitos cortos..).......37

1.3.4 Apoyo a inversiones colectivas para la transformacién, distribucién y comercializacién de la produccién
agraria y agroalimentaria 37

LINEA DE ACTUACION 1.4 Mejora de la capacitacion y formacion del capital humano, adaptando la oferta

la oferta a las necesidades del territorio (empresas y recursos endégenos) 38
1.4.1 Acciones para mejorar la formacion en el &mbito agroindustrial y medioambiental 38
1.4.2 Acciones para mejorar la formacion de los agentes turisticos 38
1.4.3 Formacién sobre nuevas tecnologias, gestidon empresarial, idiomas... 39

1.4.4 Mejora de la empleabilidad de la poblacidén especialmente aquella que tiene mayores dificultades de

insercion 39
LINEA DE ACTUACION 1.5 Impulso a la digitalizacién y adaptacién a las nuevas tecnologias ...........cccee... 39
1.5.1 Mejorar los procesos de digitalizacién y adaptacién a las nuevas tecnologias de las empresas del territorio
39

1.5.2 Mejorar los procesos de digitalizaciéon y adaptacién a las nuevas tecnologias de las administraciones
locales 40
30
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EJE 2. Impulsar la transicion verde: energia, medio ambiente y bioeconomia 40

LINEA DE ACTUACION: 21 Gestién y utilizacién de los recursos naturales del territorio, impulso de la

economia circular y la accién por el clima. 40
2.1.1 Fomento de la bioeconomia como factor de competitividad comarcal: aprovechamiento de los residuos y
subproductos del sector agroalimentario 40
2.1.2 Fomento de la movilidad sostenible y apoyo a servicios de transporte para la poblacion ... 41
2.1.3 Gestion eficiente e innovadora de residuos y reciclaje 41
2.1.4 Impulso de la economia circular, transicion ecoldgica y finanzas sostenibles 41

LINEA DE ACTUACION: 2.2 Impulsar el ahorro y la eficiencia energética. 41
2.2.1 Acciones para la eficiencia en el uso de recursos (energia, aire, agua, suelo) 42

2.2.2 Sensibilizacidn, asesoramiento y formacién sobre energias renovables y ahorro energético a ciudadania,
empresas e instituciones 42

EJE 3. Mejorar la calidad de vida, la participacion y el bienestar social 44

LINEA DE ACTUACION: 3.1 Apoyo a la prestacién de servicios e infraestructuras vinculados a la calidad de

vida. 44
3.1.1 Apoyo a la puesta en marcha de servicios innovadores para personas mayores 44
3.1.2 Actuaciones de accesibilidad universal y eliminacién de barreras 44

3.1.3 Apoyo a la creaciéon o mejora de infraestructuras y servicios dirigidos a colectivos vulnerables, con
necesidades especiales y/o mayor riesgo de exclusidn social 45

3.1.4 Acciones y programas relacionados con la mejora de la oferta de actividades deportivas, culturales y de
ocio 45

LINEA DE ACTUACION: 3.2 Incorporacién de las nuevas tecnologias (TIC) para la reduccién de la brecha

digital rural. 46
3.2.1 Mejora de la conectividad del territorio en el acceso a servicios, empleo, etc., mediante conectividad
digital 46
3.2.2 Mejora de las competencias digitales de la poblacién local 46

LINEA DE ACTUACION: 3.3 Acciones contra la despoblacién 47
3.3.1 Proyectos dirigidos a promover el atractivo y arraigo de la poblacidn joven en el territorio. .......coerereeenn. 47
3.3.2 Acciones para favorecer el retorno de la poblacion a la comarca. 47
3.3.3 Favorecer la convivencia intergeneracional e intercultural y la inclusion social. 47

LINEA DE ACTUACION: 3.4 Potenciacién de la articulacién social del territorio, la justicia social y la

participacién ciudadana 48
3.4.1 Proyectos y actuaciones para fomentar la igualdad real y efectiva entre hombres y mujeres...........u..us 48

3.4.2 Favorecer la presencia de la poblacién joven, de las mujeres y de las personas con capacidades diferentes

en los ambitos sociales, econdmicos, etc. incluida su participacion en el GDR. 48
3.4.4 Potenciar la identidad comarcal y el sentimiento de pertenencia. 49
EJE 4. Dinamizacion del sector turistico como motor de desarrollo local sostenible 49

LINEA DE ACTUACION: 4.1 Aprovechamiento y puesta en valor los recursos endégenos para la creacién y
mejoras de los servicios turisticos integrando la sostenibilidad 49

4.1.1 Actuaciones para la recuperacion y puesta en valor del patrimonio cultural, natural e histérico de la

comarca. 50

4.1.2 Actuaciones para la recuperacion y puesta en valor de las costumbres y tradiciones comarcales. ................. 50
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LINEA DE ACTUACION: 4.2 Creacién -modernizacién de infraestructuras turisticos innovadoras................. 50

4.2.1 Creacién, mejora y modernizacidn de infraestructuras y equipamiento turistico. 50

4.2.2 Promover la creacién y adecuacion de equipamientos y alojamientos turisticos y de restauracién.51

4.2.3 Acciones para favorecer el asociacionismo y la colaboracion entre agentes del sector. ... 51

4.2.4 Articulacién entre el sector turistico y otros sectores: sector agroalimentario - turismo -patrimonio.

52

LINEA DE ACTUACION: L 4.3 Comunicacién y promocién turistica conjunta a nivel comarcail. ....................... 52
4.3.1 Elaboracion de un Plan de Marketing de Destino. 52
4.3.2 Acciones de promocion turistica del destino. 52
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En el presente anexo se definen las lineas de ayuda recogidas en la estrategia. Las operaciones se priorizaran
atendiendo a los criterios contenidos en los aparatados 8.1.6 y 8.2.6 del procedimiento de gestién.

Asi mismo en aplicacion del articulo 22 de la citada ley se establece una reserva de al menos el 30% del total del
crédito de las diferentes convocatorias, para las solicitudes que se desarrollen en las zonas escasamente pobladas o
en riesgo de despoblacion. En el caso de que en una convocatoria de ayuda no se agotase la totalidad del crédito
reservado para dichas zonas, el crédito no utilizado podra destinarse a incrementar el de proyectos o actuaciones
de solicitantes que sean desarrolladas en el resto de territorio comarcal.

o EJE 1. Fortalecer el tejido socioecondmico mediante la creacion y
consolidacion de empleo sostenible y el impulso al emprendimiento.

. LINEA DE ACTUACION 1.1. Apoyo al emprendimiento

OBJETIVOS PEPAC | O8. Promover el empleo, el crecimiento, la inclusién y el desarrollo local en las zonas
rurales incluyendo la bioeconomia y la silvicultura sostenible

JUSTIFICACION:
A través de esta linea especifica se impulsara la puesta en marcha de nuevas empresas no agrarias en cualquiera
de los nlcleos de la comarca calificados como de extrema o intensa despoblacién.
Es importante impulsar el emprendimiento en nuevas actividades econémicas en los municipios de la comarca,
sobre todo, en aquellos en los que hay un grave proceso de despoblacién. El hecho de que existan méas puestos
de trabajo supone un incremento del atractivo comarca que atrae a nueva poblacion y frena el proceso de
despoblacién.

o 1.1.1 Financiacion de actividades emprendedoras

La medida promueve el emprendimiento, la innovacién, la generacién y el mantenimiento del empleo en los
nucleos de poblacidon de extrema e intensa despoblacién. Se priorizaran las actividades de bioeconomia y
silvicultura sostenible, los sectores estratégicos de la EDLP de la comarca Campos de Hellin y otros sectores que
puedan identificarse en las convocatorias de ayuda.

Naturaleza del Productivo

proyecto

Tipologia de los/as Personas fisicas que no hayan estado de alta como autébnomos en los tres ultimos afios
beneficiarios/as previos a la solicitud

Tipo de ayuda Ayuda a tanto alzado de 27.000 € por solicitud.

Condiciones: Debera presentarse un plan empresarial que garantice la viabilidad econémica y técnica

de la empresa .La estimacién de las rentas en la puesta en marcha debe ser superior al

IPREM anual de 12 pagas para el afio de solicitud

Tipos de acciones e  Proyectos que incluyan elementos innovadores o aporten innovacion al
territorio, que aprovechen los recursos enddgenos y respondan a las
necesidades detectadas en la estrategia, por ejemplo, servicios no cubiertos en
los municipios, atencion a personas mayores o dependientes, servicios
tecnoldgicos, etc.

e  Proyectos para el relevo generacional que conlleve la baja de la persona que
cede o traspasa el negocio.

o 1.1.2 Actividades formativas/Talleres de fomento del emprendimiento

A través de esta accidn se persigue alentar el emprendimiento y que las personas participantes puedan ver el
emprendimiento como una opcidn para ellas a la vez que, detectar posibles proyectos de emprendimiento.

Naturaleza del Proyecto de transferencia del conocimiento. No productivo
proyecto

Tipologia de los/as Grupo de Accién Local

beneficiarios/as
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% Méximo de ayuda

100%

Tipos de acciones

e Acciones formativas y talleres de emprendimiento

o 1.1.3 Asesoramiento y acompafnamiento a jovenes emprendedores

A través de esta accidn se persigue que, las personas que deseen emprender alcancen la formacién minima
exigida para acceder a las ayudas al emprendimiento en la Orden 51/2023, de 17 de marzo, de la Consejeria de
Agricultura, Agua y Desarrollo Rural.

Naturaleza del
proyecto

Proyecto de transferencia del conocimiento. No productivo

Tipologia de los/as
beneficiarios/as

Grupo de Accién Local

% Maximo de ayuda | 100%
Tipos de acciones Acciones formativas para la capacitacién empresarial en el medio rural de 50h de
duracion:

- Inicio del proceso empresarial: el plan empresarial (2h)

- Tipos de empresas (5 h)

- Fiscalidad (10h)

- Contabilidad (3 h)

- Comercializacion (5h)

- Tecnologias de informacién y telecomunicacion aplicadas a la gestion
empresarial (3 h)

- Gestion de Riesgos (2h)

- Prevencion de riesgos laborales (5h)

- Sostenibilidad social y ambiental. Economia circular (10 h).

- Leyes autondmicas especificas del medio rural (5h):

LINEA DE ACTUACION 1.2. Consolidacién del empleo y desarrollo del tejido

productivo

08. Promover el empleo, el crecimiento, la inclusién y el desarrollo local en las zonas
rurales incluyendo la bioeconomia y la silvicultura sostenible

JUSTIFICACION:
El tejido empresarial de la comarca estd compuesto fundamentalmente por microempresas y pequeias y
medianas empresas. Es decir, las Pymes suponen la base de una gran multitud de puestos de trabajo. Por ello
uno de los objetivos para el desarrollo de la comarca debe ser incrementar el nimero de empresas o iniciativas
econdmicas que favorezcan a la generacion de mas oportunidades laborales. Algunas de las acciones que se
pueden realizar para alcanzar este objetivo son: incrementar la inversion tanto publica como privada o promover
la creaciéon de nuevos proyectos productivos, ideas de negocio, empresas o cooperativas que, en definitiva,
incremente la competitividad del sector productivo en la comarca.

OBJETIVOS PEPAC

o 1.2.1 Fomentar la inversion que origine nuevos puestos de trabajo

o 1.2.2 Puesta en marcha de nuevos proyectos productivos, ideas de negocio, empresas o
cooperativas con proyectos innovadores o que aporten valor afiadido y favorecer el desarrollo del tejido
productivo de la comarca

o 1.2.4 Favorecer el empleo y autoempleo con especial atencion a la poblacion joven, mujeres y
personas con capacidades diferentes

Naturaleza del Productivo

proyecto

Tipologia de los/as
beneficiarios/as

Personas fisicas o juridicas comunidades de bienes o cualquier otro tipo de unidad
econdémica o de entidad que, aun careciendo de personalidad juridica que ejerzan o
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vayan a ejercer una actividad econémica, tengan animo de lucro y tengan la
consideracién de microempresas o pequefias empresas

% Maximo de ayuda | 45%
Cuantia maxima de 200.000 €
ayuda
Tipos de acciones . Con esta accion se promueve la puesta en marcha de nuevas empresas,
que generen empleo en el territorio.
. Debe tratarse de proyectos que aporten elementos innovadores, aporten

valor afladido, contribuyan al aprovechamiento de los recursos endégenos
y respondan a las necesidades detectadas.

. En caso de empresas de servicios deberan demostrar que responden a una
necesidad no atendida suficientemente en el territorio o presentar una
novedad o innovacion clara respecto a la oferta existente.

. Se pondréa especial atencién a los proyectos promovidos por mujeres y
jovenes: proyectos de autoempleo, proyectos promovidos por personas
juridicas participadas mayoritariamente por jovenes y/o mujeres.

o 1.2.3 Apoyo a proyectos con inversiones para mejorar la competitividad de empresas y
establecimientos comerciales existentes a través de la modernizacién, innovacion, diversificacion de
productos o servicios o mejoras en su proceso productivo y nuevas lineas de negocio

Naturaleza del
proyecto

Productivos

Tipologia de los/as
beneficiarios/as

Personas fisicas o juridicas comunidades de bienes o cualquier otro tipo de unidad
econdémica o de entidad que, aun careciendo de personalidad juridica que ejerzan o
vayan a ejercer una actividad econdmica, tengan animo de lucro y tengan la
consideracién de microempresas o pequefias empresas

Tipo de ayuda

45%

Cuantia maxima de
ayuda

200.000 €

Tipos de acciones

e  Proyectos de mejora, modernizacién y/o ampliacion de empresas existentes
con inversiones que aporten valor afadido a través de las mejorar en su
proceso productivo, mejoras de la comercializacion, diversificacion de
productos o servicios, etc que contribuyan al mantenimiento de empleo.

o L2.5 Impulso a la cooperacion empresarial e institucional para la obtencion de sinergias y

economias de escala

Naturaleza del
proyecto

Productivo

Tipologia de los/as
beneficiarios/as

Personas fisicas o juridicas comunidades de bienes o cualquier otro tipo de unidad
econdémica o de entidad que, aun careciendo de personalidad juridica que ejerzan o
vayan a ejercer una actividad econémica, tengan animo de lucro y tengan la
consideracién de microempresas o pequefias empresas

% Méximo de ayuda

45%

Cuantia maxima de
ayuda

200.000 €

Tipos de acciones

e  Proyectos de cooperacion entre empresas, con el objetivo de crear productos o
servicios y ofertas conjuntas, creacion de redes comerciales. Etc.

e Lainversion podra incluir el coste de las asistencias técnicas necesarias para el
estudio y desarrollo del proyecto cooperativo.
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|

. L.2.6 Inversiones dirigidas a favorecer la actividad econémica
Naturaleza del No productivo

proyecto

Tipologia de los/as - Administraciones locales.
beneficiarios/as - Entidades sin &nimo de lucro

% maximo de ayuda | Si el promotor es una administracion local: 90%

Si el promotor es una entidad sin animo de lucro que representen intereses sociales:

80%

Si el promotor es una entidad que represente intereses econémicos: 65%

Cuantia maxima de 200.000 €

ayuda

Tipos de acciones e Inversiones en infraestructuras que favorezcan la actividad econdmica y
puesta en marcha de empresas (suelo industrial, viveros de empresas)

e Inversiones para fomentar el emprendimiento, como espacios de coworking,
adecuacion de locales para la prestacion de servicios profesionales inexistente
en el nucleo de poblacién, centros de innovacion, etc.

e  Acciones para animar el emprendimiento, atraccién de empresas, promocion
del suelo industrial.

o Etc

LINEA DE ACTUACION 1.3 Creacion y mejora de la competitividad,

sostenibilidad y productividad de empresas agroalimentarias

OBJETIVOS PEPAC 08. Promover el empleo, el crecimiento, la inclusién y el desarrollo local en las zonas
rurales incluyendo la bioeconomia y la silvicultura sostenible

JUSTIFICACION

El sector agroalimentario es uno de los principales motores del desarrollo econémico de la comarca. Se debe
potenciar el crecimiento de este sector para favorecer la creacién de puestos de trabajo y riqueza en el territorio.
Es importante realizar las inversiones necesarias que busquen la modernizacién, innovacién y diversificacién de
dicho sector.

o 1.3.1 Apoyo a proyectos con inversiones para la creacion, modernizacion, innovacion,
diversificacion de productos/ servicios o mejoras en su proceso productivo y nuevas lineas de negocio de
empresas agroalimentarias

Naturaleza del Productivo

proyecto

Tipologia de los/as Personas fisicas o juridicas comunidades de bienes o cualquier otro tipo de unidad
beneficiarios/as econdmica o de entidad que, aun careciendo de personalidad juridica que ejerzan o

vayan a ejercer una actividad econdémica, tengan animo de lucro y tengan la
consideracién de microempresas o pequefias empresas.
% maximo de ayuda | 45%

Inversién maxima 100.000 €

elegible

Cuantia maxima de 45.000 €

ayuda

Tipos de acciones Con esta accion se apoyaran las inversiones para la creacién, modernizacién o

ampliacion de empresas agroalimentarias que favorezcan la transformacion de la
produccion agraria y/o ganadera de la comarca
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o 1,3,2 Favorecer la implantacion de sistemas de calidad en las empresas agroalimentarias

Naturaleza del
proyecto

Productivos/No productivos

Tipologia de los/as
beneficiarios/as

e Personas fisicas o juridicas comunidades de bienes o cualquier otro tipo de
unidad econémica o de entidad que, aun careciendo de personalidad juridica
gue ejerzan o vayan a ejercer una actividad econdmica, tengan animo de lucro
y tengan la consideracién de microempresas o pequefias empresas.

e  Grupo de Accidn local.

e Entidades sin &nimo de lucro que representen intereses econémicos.

% maximo de ayuda

45%/100%/65%

Cuantia maxima de
ayuda

4.000 €

Tipos de acciones

e A través de esta linea se impulsara la implantacion de sellos de calidad en las
empresas agroalimentarias que favorezcan la comercializacién de sus productos y la
apertura de mercados internacionales (IFS, ISSO, BRC, HALAL, ECOLOGICO, etc.)

e Auditorias de calidad para la implantacion de sistemas de calidad, implantacion de
sistemas APPCC.

e Formacion para la implantacién de sistemas de calidad

. 1,3.3 Apoyo a la promocion de la produccion local sostenible (fomento de venta directa, circuitos

cortos..)

Naturaleza del
proyecto

Productivo/no productivo

Tipologia de los/as
beneficiarios/as

Administraciones locales.

Entidades sin animo de lucro

Grupo de Accién local
Microempresas y pequefias empresas

% maximo de ayuda

El porcentaje maximo de ayuda se establecera en base a si se trata de proyectos
productivos o no productivos y del tipo de promotor/beneficiario

Cuantia maxima de
ayuda

50.000 €

Tipos de acciones

Con esta accion se apoyaran iniciativas dirigidas a la promocién de la produccion
agroalimentaria local y a fomentar la venta directa y los canales cortos de
comercializacion con especial atencion al aumento del consumo comarcal de las
producciones locales:
- Acciones para favorecer el consumo de productos ecoldgicos y/o de
temporada
- Acciones para introducir los productos locales en la hosteleria y restauracion.
- Organizacién de ferias, mercados, eventos que contribuyen al objetivo de esta
accion.
- Etc

o 1.3.4 Apoyo a inversiones colectivas para la transformacién, distribucion y comercializacion de la
produccion agraria y agroalimentaria

Naturaleza del
proyecto

Productivo/no productivo

Tipologia de los/as
beneficiarios/as

- Entidades sin animo de lucro representante de intereses econémicos.

- Personas fisicas o juridicas comunidades de bienes o cualquier otro tipo de
unidad econdémica o de entidad que, aun careciendo de personalidad juridica
gue ejerzan o vayan a ejercer una actividad econdmica, tengan dnimo de lucro
y tengan la consideracién de microempresas o pequefias empresas

% Méximo de ayuda

- Entidades sin animo de lucro: 65%
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- Microempresas y pequefias empresas: 45%

Inversidbn maxima 100.000 €
elegible

Cuantia maxima de 45.000 €
ayuda

Tipos de acciones

Con esta accién se persigue el fomento de la cooperacion y colaboracién entre agentes
del territorio:

- Inversiones colectivas para la puesta en marca de centros de transformacion,
distribucién y/o comercializacién de productos agrarios y agroalimentarios,
inversiones colectivas en maquinaria para uso compartido, etc.

CAMPOS
OEHELLIN

cemarca

OBJETIVOS PEPAC

08. Promover el empleo, el crecimiento, la inclusién y el desarrollo local en las zonas
rurales incluyendo la bioeconomia y la silvicultura sostenible

JUSTIFICACION

La comarca Campos de Hellin tiene niveles altos de desempleo, sobre todo femenino, al mismo tiempo existe un
desajuste entre la oferta y la demanda de empleo, de tal forma que las empresas no encuentran los perfiles
profesionales que necesitan.

A través de esta linea de actuacion se impulsaran acciones formativas tanto para personal desempleado como
para el personal de las empresas que necesiten adaptarse al puesto de trabajo.

) 1.4.1 Acciones para mejorar la formacion en el ambito agroindustrial y medioambiental

Naturaleza del
proyecto

No productivos

Tipologia de los/as GDR
beneficiarios/as

% Ayuda 100%
Cuantia maxima de 5.000€
ayuda

Tipos de acciones

Acciones formativas para empresas agroalimentarias:
e Mejora del acceso a mercados y al comercio exterior.
e Economia circular.
e Tendencias de consumo y diferenciacion de mercados
e Tendencias tecnoldgicas del sector
e FEtc

o 1.4.2 Acciones para mejorar la formacion de los agentes turisticos

Naturaleza del
proyecto

No productivos

Tipologia de los/as GDR
beneficiarios/as
% Ayuda 100%

Cuantia maxima de
ayuda

Formacién en organizacién de eventos

Formacion orientada a la creacion de productos y servicios turisticos

Formacion para el sector turismo: idiomas, atencion al publico, formacién profesional en
hosteleria, guias turisticos, cocina, etc
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o 1.4.3 Formacion sobre nuevas tecnologias, gestion empresarial, idiomas...
Naturaleza del No productivos
proyecto

Tipologia de los/as GDR
beneficiarios/as

% Ayuda 100%

Tipos de acciones Formacion en "community manager”

Formacion en creacidn de péaginas web

Formacion en gestion empresarial

Formacion orientada a directivos de empresas: gestion econdmico-financiera,
organizacion del trabajo, RRHH...

Formacion en comercializacion, nuevas tecnologias e innovacion
Internacionalizacién, idiomas, marketing.

Realizacion de actividades formativas en torno al comercio: web 2.0,
Formacion orientada a la comercializacién de la artesania.

o 1,4.4 Mejora de la empleabilidad de la poblacion especialmente aquella que tiene mayores
dificultades de insercion

Naturaleza del No productivos
proyecto

Tipologia de los/as GDR
beneficiarios/as

% Ayuda 100%
Cuantia maxima de Formacion orientada al emprendimiento
ayuda Formacion en comercio exterior e idiomas dirigida especificamente a los jovenes

Formacion en oficios tradicionales dirigida a jovenes

o LINEA DE ACTUACION 1.5 Impulso a la digitalizacién y adaptacion a las nuevas

tecnologias

OBJETIVOS PEPAC  08. Promover el empleo, el crecimiento, la inclusién y el desarrollo local en las zonas
rurales incluyendo la bioeconomia y la silvicultura sostenible

JUSTIFICACION
La digitalizacion permite conseguir una mayor automatizacion y rapidez a la hora de realizar las tareas en todas las
actividades econdmicas, tanto pUblicas como privadas. La brecha digital es uno de los factores que marcan las divergencias
en el desarrollo econémico en las grandes ciudades con las distintas localidades del municipio. Por ello, uno de los objetivos
de la comarca debe ser promover una mayor integracion de la digitalizacion en los municipios, asi como ofrecer todas las
facilidades posibles
que permitan una eficaz adaptacion a las nuevas tecnologias.

o 1.5.1 Mejorar los procesos de digitalizacion y adaptacion a las nuevas tecnologias de las empresas
del territorio

Se apoyaran iniciativas dirigidas a implementar soluciones basadas en las nuevas tecnologias para la mejora de la
competitividad de las microempresas y pequefias empresas a través de la mejora de los procesos productivos,
procesos internos, logistica, comercializacion, entre otras.

Naturaleza del Productivo

proyecto

Tipologia de los/as Personas fisicas o juridicas comunidades de bienes o cualquier otro tipo de unidad
beneficiarios/as econémica o de entidad que, aun careciendo de personalidad juridica que ejerzan o

vayan a ejercer una actividad econdémica, tengan animo de lucro y tengan la
consideracién de microempresas o pequefias empresas

% Méximo de ayuda | 45%
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

Tipos de acciones ¢ Introduccién de tecnologias como big data, inteligencia artificial, la internet de
las cosas...
e Nuevas tecnologias computacionales, implementacion de estrategias digitales,
etc
o 1.5.2 Mejorar los procesos de digitalizacion y adaptacion a las nuevas tecnologias de las

administraciones locales

Se dirige al fomento de inversiones, por parte de las administraciones locales, cuyo objetivo sea la
implementacion de soluciones a través de las nuevas tecnologias, que mejore el acceso a la informacion y
gestion de diferentes servicios (salud, ocio, cultura, turismo, etc.)

Naturaleza del No productivos
proyecto
Tipologia de los/as Entidades locales

beneficiarios/as

% Méaximo de ayuda | 90%

Tipos de acciones - Proyectos tecnoldgicos para facilitar el contacto y los tramites a los ciudadanos.

- Inversiones tecnoldgicas para mejorar la prestacion de servicios (recogida de
residuos, cultura, turismo, etc)

o EJE 2. Impulsar la transicion verde: energia, medio ambiente y bioeconomia

o LINEA DE ACTUACION: 21 Gestién y utilizacion de los recursos naturales del territorio,

impulso de la economia circular y la accion por el clima.

OBJETIVOS PEPAC 08. Promover el empleo, el crecimiento, la inclusién y el desarrollo local en las
zonas rurales incluyendo la bioeconomia y la silvicultura sostenible

JUSTIFICACION
El mantenimiento y la conservacién de los recursos naturales es fundamental para el desarrollo de una economia. Por un
lado, porque reduce el impacto negativo sobre el medio ambiente, en lucha contra el cambio climéatico y, por otro lado,
porque permite una gestion eficiente de los recursos naturales como potenciales destinos turisticos. Por ello, el

objetivo que se persigue es apoyar a todos los proyectos que busquen una gestion eficiente y sostenible de los
recursos naturales.

ACTUACIONES PRIORIDAD
211 Fomento de la bioeconomia como factor de competitividad comarcal: Media-Alta
aprovechamiento de los residuos y subproductos del sector agroalimentario.
212 Fomento de la movilidad sostenible y apoyo a servicios de transporte .
-, Media-Alta
para la poblacién.
2.1.3 Gestion eficiente e innovadora de residuos y reciclaje. Media-Alta
214 Impulso de la economia circular y de las finanzas sostenibles Media-Alta
o 2.1.1 Fomento de la bioeconomia como factor de competitividad comarcal: aprovechamiento de
los residuos y subproductos del sector agroalimentario
Naturaleza del Productivos
proyecto
Tipologia de los/as Personas fisicas o juridicas comunidades de bienes o cualquier otro tipo de unidad
beneficiarios/as econdémica o de entidad que, aun careciendo de personalidad juridica que ejerzan o

vayan a ejercer una actividad econémica, tengan animo de lucro y tengan la
consideracién de microempresas o pequefias empresas

% Maximo de ayuda | 45%
40
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

Cuantia maxima de la
inversion

100.000€, cuando se trate de proyectos promovidos por empresas agroalimentarias.

Tipos de acciones

- Inversiones para el aprovechamiento de residuos y subproductos del sector
agrario y agroalimentario (bodegas, almazaras, industria carnica, etc.).
- Inversiones para el aprovechamiento de residuos y subproductos industriales

o 2.1.2 Fomento de la movilidad sostenible y apoyo a servicios de transporte para la poblacién

Naturaleza del
proyecto

No productivo

Tipologia de los/as
beneficiarios/as

Entidades locales
Entidades sin animo de lucro

% Méaximo de ayuda

90%/80%

Tipos de acciones

Se apoyaran proyectos que den respuesta al déficit de infraestructuras de conexion entre
municipios, relacionadas con la movilidad sostenible y el déficit de transporte comarcal:

e  Estudios, planes de movilidad o campanas de sensibilizacion/concienciacién.

e Proyectos para fortalecer/complementar el transporte publico e inclusivo.

e Herramientas digitales, adecuacion de carriles bici o itinerarios que favorezcan
la conectividad o desplazamiento de la poblacion.

e Desarrollo de infraestructuras para la implantacion del vehiculo eléctrico.

o Etc

o 2.1.3 Gestion eficiente e innovadora de residuos y reciclaje

o 2.1.4 Impulso de la economia circular, transicion ecolégica y finanzas sostenibles

Naturaleza del
proyecto

No productivo/productivo

Tipologia de los/as
beneficiarios/as

e Personas fisicas o juridicas comunidades de bienes o cualquier otro tipo de
unidad econémica o de entidad que, aun careciendo de personalidad juridica
gue ejerzan o vayan a ejercer una actividad econdmica, tengan dnimo de lucro
y tengan la consideracion de microempresas o pequefias empresas.

e  Grupo de Accidn local.

e Entidades sin animo de lucro

Tipo de ayuda

45%/65%/80%/90%/100%

Tipos de acciones

- Apoyo a iniciativas empresariales orientadas a la reduccion de residuos,
recogida selectiva y al reciclaje.

- Campaiias sobre la importancia del reciclaje, reutilizacién y reduccién de los
bienes de consumo.

- Fomento de la separacién de los RSU y de la recogida selectiva.

- Apoyo a proyectos para la reparacion y realizacion de productos y materiales.

- Busqueda de nuevas formas para la gestion eficiente de los residuos.

- Etc

LINEA DE ACTUACION: 2.2 Impulsar el ahorro y la eficiencia energética.

OBJETIVOS PEPAC
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08 Promover el empleo, el crecimiento, la inclusion y el desarrollo local en las zonas rurales
incluyendo la bioeconomia y la silvicultura sostenible

JUSTIFICACION
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La comarca debe seguir los objetivos de |a transicion verde, es decir, incentivar los cambios necesarios para conseguir un
modelo de vida sostenible, en el que el impacto al medio ambiente no sea negativo.

Para ello, se debe potenciar la utilizacion eficiente de los recursos naturales, como el agua o las energias
renovables, y dar a conocer la importancia de dichos recursos y del impacto actual en el medio ambiente sobre la
maéaxima poblacién posible.

ACTUACIONES PRIORIDAD
221 Acciones para la eficiencia en el uso de recursos (energia, aire, agua, suelo).
Media-Alta
222 Sensibilizacion, asesoramiento y formacion sobre energias renovables a ciudadania, )
empresas e instituciones. Media-Alta
°
o 2.2.1 Acciones para la eficiencia en el uso de recursos (energia, aire, agua, suelo)
Naturaleza del Productivo/No productivo
proyecto
Tipologia de los/as Personas fisicas o juridicas comunidades de bienes o cualquier otro tipo de unidad
beneficiarios/as econdmica o de entidad que, aun careciendo de personalidad juridica que ejerzan o

vayan a ejercer una actividad econémica, tengan animo de lucro y tengan la

consideracién de microempresas o pequefias empresas.

Administraciones locales.

Entidades sin &nimo de lucro.

%Maximo de ayuda Dependiendo del promotor: 45%/65%/50%/90%

Tipos de acciones e Apoyo a inversiones publicas y privadas para el ahorro energético y/o
produccién de energia para autoconsumo a través de fuentes renovables de
energia.

e Apoyo a la aplicacion de medidas de mejora de la eficiencia energética:
equipamientos publicos, empresas, transporte)

e Apoyo a modelos sostenibles de produccién y consumo de energia, como las
comunidades energéticas.

e Nuevas infraestructuras a nivel local que permitan mejorar la eficiencia en el
uso de recursos y energia, como pequenas redes urbanas de calor y frio.

e Apoyo a proyectos de investigacion para uso eficiente de los recursos (suelo,
agua, especies agricolas adaptadas, etc.)

e Etc

o 2.2.2 Sensibilizacion, asesoramiento y formacion sobre energias renovables y ahorro energético a
ciudadania, empresas e instituciones

Naturaleza del No productivo

proyecto

Tipologia de los/as Grupo de Accion Local
beneficiarios/as Administraciones locales

Asociaciones

% Méximo de ayuda | Dependiendo del tipo de proyecto y del promotor: 100%/90%/80%/65%

Tipos de acciones e Apoyo a actividades de sensibilizacién ambiental

e Apoyo a la formacion, asesoramiento y adquisicién de experiencia en el
aprovechamiento de los recursos naturales: cultivo y transformacion, por
ejemplo, de plantas aromaticas.

e Actualizaciéon del proyecto sobre estudio sobre los recursos hidricos del
territorio

e Realizacion de estudio hidroldgico del territorio: inundabilidad y posibilidades
de encauzamientos.
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

EJE 3. Mejorar la calidad de vida, la participacion y el bienestar social

o LINEA DE ACTUACION: 3.1 Apoyo a la prestacion de servicios e infraestructuras

vinculados a la calidad de vida.

OBJETIVOS PEPAC 08 Promover el empleo, el crecimiento, la inclusion y el desarrollo local en las zonas
rurales incluyendo la bioeconomia y la silvicultura sostenible

JUSTIFICACION
La calidad de vida es un aspecto subjetivo, es decir, es la percepcién que una persona tiene de su actual situacion,
dentro de un contexto cultural y de su sistema de valores, en relacién con sus metas, expectativas, estandares y
preocupaciones. Por ello, la comarca debe promover aquellas acciones que faciliten la consecucién de sus metas,
ayuden a cumplir sus expectativas, de acuerdo con unos
estandares, e intenten solucionar sus preocupaciones.

ACTUACIONES PRIORIDAD
3.1.1 Apoyo a la puesta en marcha de servicios innovadores para personas mayores. Alta
312 Actuaciones de accesibilidad universal y eliminacién de barreras. Media-Alta

313 Apoyo a la creacién o mejora de infraestructuras y servicios dirigidos a colectivos
vulnerables, con necesidades especiales y/o mayor riesgo de Media-Alta
exclusion social.

3.14 Acciones y programas relacionados con la mejora de la oferta de actividades deportivas, Alta
culturales y de ocio.

o 3.1.1 Apoyo a la puesta en marcha de servicios innovadores para personas mayores
Naturaleza del Productivo/no productivo

proyecto

Tipologia de los/as e  Grupo de Accién Local

beneficiarios/as e Administraciones locales

e Asociaciones

e  Personas fisicas o juridicas comunidades de bienes o cualquier otro tipo de
unidad econdmica o de entidad que, aun careciendo de personalidad juridica
gue ejerzan o vayan a ejercer una actividad econémica, tengan animo de lucro
y tengan la consideracién de microempresas o pequefias empresas.

% Méximo de ayuda | Dependiendo del tipo de proyecto y del promotor: 100%/90%/80%/65%/45%

Tipos de acciones e Apoyo a la creacién de servicios de atencion de necesidades de las personas
mayores, en el ambito del hogar, la familia, etc. permitiendo que puedan seguir
viviendo en sus pueblos (residencias abiertas, transporte a demanda, etc.)

e Adecuacion de espacios publicos para la prestacion de servicios de cuidados,
de ocio, de cultura, deporte, etc.

e Actuaciones de dinamizacién dirigido a la poblacion mayor.

. Etc.
° 3.1.2 Actuaciones de accesibilidad universal y eliminacion de barreras
Naturaleza del Productivo/no productivo
proyecto
Tipologia de los/as e  Grupo de Accién Local
beneficiarios/as e Administraciones locales
e Asociaciones
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|

e Personas fisicas o juridicas comunidades de bienes o cualquier otro tipo de
unidad econdémica o de entidad que, aun careciendo de personalidad juridica
gue ejerzan o vayan a ejercer una actividad econdmica, tengan animo de lucro
y tengan la consideracion de microempresas o pequefias empresas.

% Maximo de ayuda | Dependiendo del tipo de proyecto y del promotor: 100%/90%/80%/65%/45%

Tipos de acciones e Apoyo a la supresion de barreras fisicas y cognitivas por parte de entidades
publicas y privadas.

e Desarrollo de actividades de sensibilizacion, sobre los efectos discriminatorios
que tienen las barreras.

e Apoyo a la adaptacion de vehiculos de transporte publico para mejorar la
accesibilidad de personas con discapacidad

o 3.1.3 Apoyo a la creacion o mejora de infraestructuras y servicios dirigidos a colectivos
vulnerables, con necesidades especiales y/o mayor riesgo de exclusién social

Naturaleza del No productivo

proyecto

Tipologia de los/as e Administraciones locales
beneficiarios/as e Asociaciones

% Méaximo de ayuda | 90%/80%/

Tipos de acciones e Creacion de nuevas infraestructuras o adaptacién de infraestructuras existentes,
publicas o privadas para atender necesidades de personas vulnerables.

e Inversiones para la mejora de la prestacion de servicios especialmente dirigidos a
personas vulnerables.

e Apoyo a proyectos de insercion laboral: centros especiales de empleo, formacion
para el empleo, etc.

o 3.1.4 Acciones y programas relacionados con la mejora de la oferta de actividades deportivas,
culturales y de ocio

Naturaleza del No productivo

proyecto

Tipologia de los/as e Administraciones locales
beneficiarios/as e Entidades sin &nimo de lucro

% Maximo de ayuda | 90%/80%

Tipos de acciones e  Proyecto de inversion en dotaciones o recursos para la puesta en marcha de
nuevos servicios de ocio, formacién, cultura, deporte, espacios
intergeneracionales, etc. asi como ampliaciones que impliquen una mejora,
debidamente justificada, de los servicios ya existentes.

e  Creacion o recuperacion de espacios urbanos que fomenten el encuentro
ciudadano, la convivencia y/o habitos de vida saludables, con la finalidad de
mejorar la calidad de vida de la poblacién.

e  Promover actividades deportivas, escuelas de musica, actividades de ocio, en
especial para la poblacién infantil y juvenil.
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

J LINEA DE ACTUACION: 3.2 Incorporacién de las nuevas tecnologias (TIC) para la

reduccion de la brecha digital rural.

OBJETIVOS PEPAC

08 Promover el empleo, el crecimiento, la inclusion y el desarrollo local en las zonas
rurales incluyendo la bioeconomia y la silvicultura sostenible

JUSTIFICACION

Actualmente, la brecha digital existente da lugar a que gran parte de la poblacién prefiera residir en grandes nideos
de poblacién Por ello, una de las lineas de actuacién mas importantes es la digitalizacién de la comarca en busca de ofrecer
las mismas posibilidades en el ambito de las telecomunicaciones que los grandes nucleos de poblacion.
Ademas, el desarrollo de las telecomunicaciones junto con la introduccién de nuevas tecnologias permite el
trabajo a distancia o remoto, lo cual es un factor que puede atraer poblacién a la comarca.

ACTUACIONES PRIORIDAD
3.2.1 Mejora de la conectividad del territorio en el acceso a servicios, empleo, etc, Alta
mediante conectividad digital.
3.2.2 Mejora de las competencias digitales de la poblacién local.
. 3.2.1 Mejora de la conectividad del territorio en el acceso a servicios, empleo, etc., mediante

conectividad digital

Naturaleza del
proyecto

No productivos

Tipologia de los/as
beneficiarios/as

- Administraciones locales.
- Entidades sin animo de lucro

% Maximo de ayuda

90%/80%

Tipos de acciones

- Mejora de las infraestructuras de las redes de conectividad en aquellos lugares
en los que resulten deficientes.

- Facilitacion de las tramites digitales oficiales (Hacienda, servicio empleo, etc) a
través de la habilitacién de espacios y equipos.

o 3.2.2 Mejora de las competencias digitales de la poblacion local

Naturaleza del
proyecto

No productivos

Tipologia de los/as
beneficiarios/as

- Grupo de accion local.
- Administraciones locales.
- Entidades sin animo de lucro

Tipo de ayuda 100%/90%/80%
Tipos de acciones - Actividades de formacion digital para realizar tramitaciones basicas, dirigidas a
la ciudadania.

- Formacion para padres/madres en habilidades digitales.
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LINEA DE ACTUACION: 3.3 Acciones contra la despoblacién

OBJETIVOS PEPAC 08 Promover el empleo, el crecimiento, la inclusion y el desarrollo local en las zonas

rurales incluyendo la bioeconomia y la silvicultura sostenible

JUSTIFICACION

Es necesario mejorar la situacion de los colectivos en riesgo de exclusién social del medio rural con especial hincapié
en jovenes, mujeres y poblacion inmigrante mediante el despliegue y refuerzo de nuevas tecnologias de calidad, asi
como integrar sus necesidades en los sistemas de asesoramiento y formacién en el medio rural, promoviendo la
inclusiéon social de todas las personas. Ademas, para evitar la emigracion de jovenes y mujeres es necesario realizar
proyectos que potenciar la igualdad de oportunidades para estos colectivos.

ACTUACIONES PRIORIDAD
331 Proyectos dirigidos a promover el atractivo y arraigo de la poblacién joven en el
territorio, Media-Alta
33.2 Acciones para favorecer el retorno de la poblacién a la comarca. Alta
3.3.3 Favorecer la convivencia intergeneracional e intercultural y la inclusién social. .
Media-Alta

o 3.3.1 Proyectos dirigidos a promover el atractivo y arraigo de la poblacion joven en el territorio.

o 3.3.2 Acciones para favorecer el retorno de la poblacion a la comarca.

. 3.3.3 Favorecer la convivencia intergeneracional e intercultural y la inclusién social.

Naturaleza del No productivos

proyecto

Tipologia de los/as - Grupo de accion local.

beneficiarios/as - Administraciones locales.

- Entidades sin animo de lucro

% Maximo de ayuda | 100%/90%/80%

Tipos de acciones - Impulsar actuaciones como la dotacién de espacios y actividades de ocio
responsable, equipamiento para asociaciones de jovenes, creacion de redes
de jovenes.

- Proyectos para promover el conocimiento del territorio y las posibilidades
que ofrece.

- Favorecer la insercion de la poblacidn joven en las empresas de la comarca:
practicas, etc.

- Estudios sobre necesidades de la poblacion joven.

- Favorecer la disponibilidad de viviendas.

- Proyectos de cooperacién y/o relacion con otros territorios para compartir
saberes, experiencias, etc.

- Impulsar el retorno de la poblacidon joven a la comarca: proyectos pare el
retorno del talento, etc.
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

o LINEA DE ACTUACION: 3.4 Potenciacién de la articulacién social del territorio, la

justicia social y la participacion ciudadana
OBJETIVOS PEPAC 08 Promover el empleo, el crecimiento, la inclusion y el desarrollo local en las zonas
rurales incluyendo la bioeconomia y la silvicultura sostenible

JUSTIFICACION
Teniendo en cuenta el papel de la comunicacién como elemento vertebrador de la participacién, se deben
emprender acciones dirigidas a garantizar la adopcién de decisiones inclusivas, participativas y representativas,
favorecer y promover la comunicacion, el intercambio y difusion de experiencias y actividades y promocionar la
cooperacion y colaboracidon entre los agentes implicados en el progreso territorial.
Los proyectos que busca apoyar esta linea de actuacidon son aquellos en los que se fomente la igualdad, la
participacién social de la poblacion y aquellos que busquen fomentar la cohesion social mediante el sentimiento
de arraigo y la identidad comarcal.

ACTUACIONES PRIORIDAD

341 Proyectos y actuaciones para fomentar la igualdad real y efectiva entre hombres y Media-Alta
mujeres

34.2 Favorecer la presencia de la poblacién joven, de las mujeres y de las personas con

capacidades diferentes en los ambitos sociales, econémicos, Media
etc. incluida su participaciéon en el GDR

3.4.3 Dinamizacién de las asociaciones de mujeres. Media-Alta
344 Potenciar la identidad comarcal y el sentimiento de pertenencia. Media-Alta
o 3.4.1 Proyectos y actuaciones para fomentar la igualdad real y efectiva entre hombres y mujeres
Naturaleza del No productivos
proyecto
Tipologia de los/as e  Grupo de accién local.
beneficiarios/as e Administraciones locales.

e Entidades sin &nimo de lucro
% Méaximo de ayuda | 100%/90%/80%
Tipos de acciones e Acciones de formacion y/o sensibilizacion en favor de la igualdad dirigido a:
o Poblacién en general.
o Nifos y jovenes.
o Comunidad educativa.
o Empresas, etc.
e Apoyo a la elaboracion y puesta en marcha de planes de igualdad.
e Apoyo a la creacién o mejora de infraestructuras y servicios para promover la
igualdad real.
e Apoyo a la introduccion de la perspectiva de género en los proyectos tanto
publicos como privados.

o 3.4.2 Favorecer la presencia de la poblacion joven, de las mujeres y de las personas con
capacidades diferentes en los ambitos sociales, econémicos, etc. incluida su participacion en el GDR.

Naturaleza del No productivos

proyecto

Tipologia de los/as e  Grupo de accion local.
beneficiarios/as e Administraciones locales.

Entidades sin animo de lucro

% Maximo de ayuda | 100%/90%/80%

Tipos de acciones e Apoyo al desarrollo de actividades de sensibilizacion, formacién y animacion
encaminados a la adopcion de un papel mas activo por parte de mujeres y
jovenes en ambitos empresariales y politicos
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

e Apoyo al desarrollo de actividades de sensibilizacién, formacién y animacién
encaminados a la adopcion de un papel mas activo por parte de los j mujer en
ambitos empresariales y politicos.

e Dinamizacion de asociaciones y/o colectivos de mujeres.

e Dinamizacion de asociaciones y/o colectivos de jovenes,

e ETC
o 3.4.4 Potenciar la identidad comarcal y el sentimiento de pertenencia.
Naturaleza del No productivos
proyecto
Tipologia de los/as e  Grupo de accién local.
beneficiarios/as e  Administraciones locales.

Entidades sin &nimo de lucro

% Méaximo de ayuda | 100%/90%/80%

Tipos de acciones e Actividades que trabajen la identidad cultural en el sistema educativo,

e Talleres intergeneracionales para trasmitir los valores culturales de la comarca.

e Proyectos para la conservacién y puesta en valor de infraestructuras y/o
saberes relacionados con la cultura y el patrimonio inmaterial del territorio.

e Promocién y/o divulgacién de elementos diferenciadores y/o distintivos del
territorio (gastronomia, tradiciones, etc.)

e  Promociodn y/o divulgacién de actuaciones comarcales: Diario digital,
plataformas...

o Etc

° EJE 4. Dinamizacion del sector turistico como motor de desarrollo local
sostenible

o LINEA DE ACTUACION: 41 Aprovechamiento y puesta en valor los recursos

endogenos para la creacion y mejoras de los servicios turisticos integrando la
sostenibilidad

OBJETIVOS PEPAC 08 Promover el empleo, el crecimiento, la inclusién y el desarrollo local en las zonas
rurales incluyendo la bioeconomia y la silvicultura sostenible

JUSTIFICACION

La gestion sostenible de los recursos turisticos es fundamental para el crecimiento y mantenimiento del sector
turistico a largo plazo. Un crecimiento sostenible de este supone la creaciéon de puestos de trabajo duraderos y
favorece al desarrollo econémico de la comarca. Por ello, es importante recuperar las costumbres y tradiciones
de la comarca que diferencian al territorio del resto.

ACTUACIONES PRIORIDAD
411 Actuaciones para la recuperacion y puesta en valor del patrimonio cultural natural e Alta
histérico de la comarca.
412 Actuaciones para la recuperacion y puesta en valor de las costumbres y Alta

tradiciones comarcales.

413 Apoyo a la recuperacion, embellecimiento y puesta en valor de los pueblos.
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

o 4.1.1 Actuaciones para la recuperacion y puesta en valor del patrimonio cultural, natural e
histérico de la comarca.

o 4.1.2 Actuaciones para la recuperacion y puesta en valor de las costumbres y tradiciones
comarcales.

Naturaleza del No productivo

proyecto

Tipologia de los/as e  Grupo de Accién Local

beneficiarios/as e Administraciones locales

[ ]

% Méximo de ayuda | Dependiendo del tipo de proyecto y del promotor: 100%/90%

Tipos de acciones e Accidn de puesta en valor de los recursos patrimoniales, naturales y culturales.

e Acciones para la puesta en valor del patrimonio inmaterial.

e Organizacién nuevas ferias y eventos relacionados con la cultura, costumbres,
patrimonio que justifiquen la aportacion de elementos novedosos

e Recuperacion del patrimonio etnografico.

o FEtc

o LINEA DE ACTUACION: 4.2 Creacién -modernizacién de infraestructuras turisticos

innovadoras.
OBJETIVOS PEPAC 08 Promover el empleo, el crecimiento, la inclusion y el desarrollo local en las zonas rurales
incluyendo la bioeconomia y la silvicultura sostenible

JUSTIFICACION

La dotacion de equipamientos e infraestructuras de servicio turistico es fundamental para atraer a turistas como
intentar potenciar la desestacionalizacién del sector. Con el fin de potenciar el turismo, que es el motor de la economia
comarcal, la comarca debe ofrecer distintos servicios como una oficina de informacion turistica conjunta entre todos
los municipios o mejorar los alojamientos y

establecimientos turisticos para que se adecuen a la demanda de los turistas.

ACTUACIONES PRIORIDAD
4.2] Creacién, mejora y modernizacion de infraestructuras y equipamiento Media-Alta
turistico.
4.2.2 Promover la creacion y adecuaciéon de equipamientos y alojamientos Media-Alta
P L. la—
turisticos y de restauracion.
4.2.3 Acciones para favorecer el asociacionismo y la colaboracién entre .
Media-Alta
agentes del sector.
4.2.4 Articulacion entre el sector turistico y otros sectores: sector .
) . . . . Media-Alta
agroalimentario - turismo -patrimonio.
o 4.2.1 Creacion, mejora y modernizacion de infraestructuras y equipamiento turistico.
Naturaleza del Productivo/no productivo
proyecto
Tipologia de los/as e  Grupo de Accién Local
beneficiarios/as e  Administraciones locales

% Maximo de ayuda | Dependiendo del tipo de proyecto y del promotor: 100%/90%

Tipos de acciones e Adecuacion de infraestructuras para la realizacion de actividades turisticas:
senderismo, BTT, escalada, etc.)

e Infraestructuras para la interpretacion e informacién del territorio.

e Sefalizacion e interpretacion de lugares de interés.
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e Creacion de infraestructuras para la acogida de visitantes, para la informacién y
promocion.
o Etc

4.2.2 Promover la creacion y adecuacion de equipamientos y alojamientos turisticos y de restauracion.

Naturaleza del Productivo

proyecto

Tipologia de los/as e  Personas fisicas o juridicas comunidades de bienes o cualquier otro tipo de
beneficiarios/as unidad econémica o de entidad que, aun careciendo de personalidad juridica

gue ejerzan o vayan a ejercer una actividad econémica, tengan dnimo de lucro
y tengan la consideracion de microempresas o pequefias empresas.

% Maximo de ayuda | 45%

Cuantia maxima de En general: 200.000€

ayuda
(Para casas rurales: 30.000€)

Tipos de acciones e Apoyo a la creacién y puesta en marcha de empresas turisticas que generen

empleo en el territorio (toda nueva actividad debe generar empleo)

e Debe tratarse de proyectos que aporten elementos innovadores,
aporten valor afiadido, contribuyan al aprovechamiento de los
recursos endogenos y respondan a las necesidades detectadas.

e Cuando se trate de empresas que presten servicios existentes
8restaurantes, etc.), deberan responder a una necesidad o aportar
alguna novedad o innovacion clara respecto a la oferta existente.

e Ampliacién y/o mejora de empresas existentes, siempre que se aporten
alguna novedad o innovacién clara respecto a la oferta existente,
supongan un aumento de la calidad, suponga una diversificacion de la
oferta con nuevas lineas de negocio, etc.

e Adecuacion de bodegas y almazaras su integracién en la oferta turisticas
(enoturismo, oleo turismo)

4.2.3 Acciones para favorecer el asociacionismo y la colaboracion entre agentes del sector.

Naturaleza del No productivo

proyecto

Tipologia de los/as e  Grupo de Accién Local
beneficiarios/as e Administraciones locales

e Entidades sin animo de lucro.
% Méximo de ayuda | Dependiendo del tipo de proyecto y del promotor: 100%/90%/80%

Tipos de acciones e Acciones de sensibilizacion y dinamizacion de la cooperacion entre agentes del
sector.

e Acciones para promover el asociacionismo del sector turistico: espacios de
encuentro, acciones para compartir experiencias y buenas practicas con
agentes de dentro y de fuera de la comarca.

e Organizacion de jornadas y o eventos.

o Etc.
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027. Comarca Campos de Hellin

4.2.4 Articulacion entre el sector turistico y otros sectores: sector agroalimentario - turismo -patrimonio.

Naturaleza del Productivo/no productivo
proyecto

Tipologia de los/as e  Grupo de Accidn Local
beneficiarios/as e Administraciones locales

e Asociaciones

e  Personas fisicas o juridicas comunidades de bienes o cualquier otro tipo de
unidad econdémica o de entidad que, aun careciendo de personalidad juridica
que ejerzan o vayan a ejercer una actividad econdmica, tengan dnimo de lucro
y tengan la consideracién de microempresas o pequefias empresas.

% Méaximo de ayuda | Dependiendo del tipo de proyecto y del promotor: 100%/90%/80%/65%/45%

Tipos de acciones e  Proyectos de cooperacion/colaboracidén entre empresas y/o asociaciones de
diferentes sectores, entre administraciones locales, asociaciones y/o empresas
para la creacion de productos turisticos innovadores, productos turisticos
integrales (rutas gastrondmicas, turismo experiencial, etc.)

e Promocién de productos agroalimentarios en establecimientos turisticos,
promocién del producto local .....

O LINEA DE ACTUACION: L 43 Comunicacién y promocién turistica conjunta a nivel

comarcal

OBJETIVOS PEPAC 08 Promover el empleo, el crecimiento, la inclusiéon y el desarrollo local en las zonas
rurales incluyendo la bioeconomia y la silvicultura sostenible

JUSTIFICACION

El turismo puede suponer la diversificacién de tejido econdmico en la comarca. Es fundamental que, para
optimizar el sector, se difunda y se promocione en el exterior mediante la creacién de una marca que asegure la
imagen e identidad de todos los municipios, siendo posibles destinos turisticos, y la elaboracién de un plan de
marketing, como la mejora de la pagina web o la promocién por redes sociales.

ACTUACIONES PRIORIDAD
43.1Elaboracién de un Plan de Marketing de Destino. Media-Alta
4.3.2 Acciones de promocion turistica del destino. Alta

4.3.1 Elaboracion de un Plan de Marketing de Destino.

4.3.2 Acciones de promocion turistica del destino.

Naturaleza del No productivo

proyecto

Tipologia de los/as e  Grupo de Accién Local
beneficiarios/as e Administraciones locales

e Asociaciones

% Maximo de ayuda | Dependiendo del tipo de proyecto y del promotor: 100%/90%/80%

Tipos de acciones e  Estas dos actuaciones se dirigen a la creacion de un producto turisticos
comarcal que articule todos los recursos y al fomento de actuaciones para la
promocién y comercializacion del producto turistico: acciones de informacién y
promocién en origen, informacién en destino,

e Articulacién del producto turistico comarcal con otros destinos.
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e Acciones de promocion innovadoras.
e  Elaboracion de materiales.

e Etc
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ESTRATEGIA DE DESARROLLO
LOCAL PARTICIPATIVO 2023-2027

Asociacion para la Promocion del Desarrollo de
la comarca Campos de Hellin

E. CUADRO FINANCIERO




TIPO DE OPERACIONES

1,1 Proyectos de apoyo al emprendimiento

CUADRO FINANCIERO

(1) TOTAL GASTO
PUBLICO= (2)+(4)+(6)

378.000

(2) FEADER

302.400

(3) = 80%

80%

(4) A.G.E

22.680

(5)= 6%

6%

(6) J.C.D.M

52.920

(7)=14%

14%

1,2 Proyectos distintos a los de apoyo al emprendimiento

2,1 Proyectos de cooperacion con otros grupos y entidades

1.474.041

1.179.233

206.366

2,2 Proyecots de cooperacion territorial

93.913

75.130

80%

5.635

6%

13.148

14%

2,3 Proyectos de transferencia de conocimientos

3,1 Apoyo a los costes de funcionamiento

11.273

664.319

9.019

531.455

80%

676

6%

1.578

14%

3,2 Coses de animacién

6.710

2.684.118

2.147.294

80%

161.047




TIPO DE OPERACIONES

1,1 Proyectos de apoyo al emprendimiento

TOTAL GASTO
PUBLICO

378.000

CUADRO POR ANUALIDADES

TOTAL
PROY.

108.000

N2 PROY.

2025

108.000

N2 PROY.
2025

81.000

81.000

1,2 Proyectos distintos a los de apoyo al
emprendimiento

1.474.041

500.000

20 | 450.000

400.000

124.041

3,1 Apoyo a los costes de funcionamiento

664.319

166.080

166.080

2,1 Proyectos de cooperacidn con otros grupos y

entidades 55.861 3 15.000 1 20.000 20.861
2,2 Proyectos de cooperacion territorial 93.913 5 35.000 2 43.000 15.913
2,3 Proyectos de transferencia de conocimientos 11.273 4 6.500 2 3.210 1.563

166.080

166.080

3,2 Coses de animacion

TOTAL

6.710

2.684.118

608.000

3.355

24 | 783.935

3.355

716.645

409.458

166.080





